


 2

για την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

Τεύχος 15-16 
Χειµώνας - Ανοιξη 1999 

Θεσσαλονίκη 
ISSN: 1108-1120 

Περιοδική Έκδοση της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών 

για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
ΑΦΜ; 90147670, ∆ΟΥ ΙΗ' ΑΘΗΝΩΝ 

Υπεύθυνος Έκδοσης 
σύµφωνα µε τo νόµο 

ο Πρόεδρος της ΠΕΕΚΠΕ 
∆ηµήτρης Καλαϊτξίδης 

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆ιευθυντής Σύνταξης 
Κώστας Νικολάου 

τηλ. 031-813515, e-mail: kinikola@hol.gr 

Αναπληρωτής ∆ιευθυντής Σύνταξης 
∆έσποινα Σουβατξή 

τηλ. 031-434349, e-mail: souvatzi@eled.auth.gr 

Ειδικοί Συντάκτες 
Βέτα Τσαλίκη 

τηλ. 031-674583 (επιµ. αρθρογραφίας & Κ.Π.Ε.) 
Ελένη Τριαντάφυλλου 

τηλ. 0374-23072 
(επιµ. ανάπτυξης προγραµµάτων & δικτύων) 

Ρούλα Γκόλιου 
τηλ. 0374-22047 (επιµ. σχολικών προγραµµάτων) 

Γιώργος Περδίκης 
τηλ. 0351-33535 · e-mail: gperdikis@nele-pier.edu.gr 

(επιµ. Π.Ε. νοµών & Internet) 

Μέλη 
Θεόδωρος Παπαπαύλου 

τηλ. 01- 4619608 · (Παρ/µα Αττικής) 
Γιάννης Φαρµάκης 

τηλ. 031-903328 · e-mail: iofarmak@eled.auth.gr 
(Παρ/µα θεσσαλονίκης) 

Παναγιώτης Σταθόπουλος 
τηλ. 0621-32371 

(Παρ/µα Πελοποννήσου & ∆υτικής Ελλάδας) 

Φιλολογική Επιµέλεια 
Καίτη Φραγκίσκου 

Συνδροµές Ετήσιες 
Μέλη της ΠΕΕΚΠΕ: ∆ωρεάν 

Εσωτ.: 2.000 δρχ. Εξωτ.: 3.000 δρχ. 
Φορείς: 5.000 δρχ. 

Αλληλογραφία 
για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

Τ.Θ. 50957 Θεσσαλονίκη 22-GR 54014 

Σχεδίαση - Παραγωγή 
Εκδόσεις Σχήµα & Χρώµα 

Παραγωγική Μονάδα ΚΕ.Θ.Ε.Α. 

 

 

της Σύνταξης................................................................... 3 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ 
Μπορεί η περιβαλλοντική εκπαίδευση να αλλάξει 
τη ζωή του ελληνικού σχολείου; 
του Κ. Χρυσαφίδη.......................................................... 4 
Προς µια εµπειριακή-βιωµατική αντίληψη 
της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
του Κ. Μπακιρτζή..........................................................10 
Εφαρµογές της εικονικής πραγµατικότητας στην 
περιβαλλοντική εκπαίδευση. 
Ένα ανοιχτό πεδίο για έρευνα 
των Α. Χαλκίδη, Α. Κατσίκη, Α. Μικρόπουλου...........12 
Για τον µαθητοκεντρισµό 
του Α. Γεωργόπουλου ................................................. 16 
Εκτιµήσεις για την πορεία του θεσµού 
της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στον τόπο µας 
του Α. Αθανασάκη ....................................................... 20 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ: ΠΡΟΣ ΤΟ 1ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 
Η αναγκαιότητα του 1ου Πανελλήνιου Συνέδριου 
της ΠΕΕΚΠΕ: Φώτα πορείας 
του Α. Καλαϊτζίδη.........................................................22 
Ανακοίνωση του ∆.Σ. της ΠΕΕΚΠΕ   ..........................24 
Οδηγίες για τις εργασίες που θα παρουσιασθούν . . . .  25 
∆ελτίο εγγραφής συνέδρων ......................................... 26 

ΤΟ ΒΗΜΑΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ Π.Ε. 
Συνάντηση εργασίας για την Π.Ε. στην Πέλλα 
των Ζ. Αγγελίδη, Γ. Κούσουλα, 
Π. Κοσµίδη, Κ. Σχίζα ................................................... 27 

ΚΕΝΤΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ιαχείριση απορριµµάτων-ανακύκλωση. 
∆ραστηριότητες του ΚΠΕ Σουφλίου 
των Π. Κάβουρα, Ν. Βουδρισλή, Μ. Αυγερινού, 
Γ. Καλαϊτζή, Χ. Καλλησάρη, Η. Φυλλαρίδη   ............ 29 
Ηµερίδα για την περιβαλλοντική εκπαίδευση 
στο Σουφλί.................................................................... 31 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ Π.Ε. ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ....................... 32 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ .................................. 36 

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ..................................................44 

INTERNET .................................................................. 45

περιεχόµενα 



 3

« ...η συναίσθηση της εµπόλεµης κατάστασης 
και κατά συνέπεια του κινδύνου, κάνει ώστε 
η παράδοση ολόκληρης της εξουσίας σε µια 
µικρή κάστα να φαίνεται φυσική, αναπό- 
φευκτη για την επιβίωση κατάσταση.... Ο 
πόλεµος όχι µόνο εκπληρώνει τις απα- 
ραίτητες καταστροφές, αλλά τις εκπλη- 
ρώνει µ' έναν τρόπο ψυχολογικά απο- 
δεκτό.... ∆εν έχει σηµασία αν 
ο πόλεµος πηγαίνει καλά ή 
άσχηµα. Αυτό που είναι 
απαραίτητο, είναι να 
υπάρχει πολεµική 
κατάσταση.» 
« - Η οµολογία δεν 
είναι προδοσία. Αυτό 
που λες ή κάνεις δεν 
έχει σηµασία. Μόνο 
αυτό που αισθάνεσαι 
έχει σηµασία. Αν µπο- 
ρέσουν να µε κάνουν να 
πάψω να σ' αγαπώ, 
αυτό θα ήταν αληθινή 
προδοσία 

Εκείνη φάνηκε να το 
σκέφθηκε. 

- ∆εν µπορούν να το 
κάνουν αυτό, είπε τελι- 
κά. Είναι το µόνο που 
δεν µπορούν να κάνουν. 
Μπορούν να σε κάνουν 
να πεις οτιδήποτε -ΟΤΙ∆ΗΠΟΤΕ- 
αλλά δεν µπορούν να σε κάνουν να το πιστέ- 
ψεις. ∆εν µπορούν να µπουν µέσα σου. 

- Όχι, είπε αυτός µε ελπίδα. Όχι, έτσι είναι. ∆εν µπορούν να 
µπουν µέσα µας. Αν µπορούµε να ΝΙΩΣΟΥΜΕ πως αξίζει να 
παραµείνουµε άνθρωποι, ακόµα κι αν αυτό δεν έχει κανένα 
αποτέλεσµα, τότε τους έχουµε νικήσει.» 

της ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

Αν ποτέ του επιτρεπόταν να έρθει σ' επαφή
µε ξένους, θα ανακάλυπτε ότι είναι πλά-
σµατα σαν και αυτόν, και ότι τα περισσό-
τερα που του έχουν πει γι' αυτούς είναι

ψέµατα. Ο σφραγισµένος κόσµος µέσα
στον οποίο ζει θα έσπαζε και ο

φόβος, το µίσος και η βεβαιότητα
ότι έχει δίκιο, αισθήµατα που

πάνω τους βασίζεται το ηθικό
του, ίσως εξαφανίζονταν.»

αόρατα όπλα 
«Τώρα, τίποτα δεν είναι
δυνατό, εκτός από το
να επεκτείνουµε σιγά-
σιγά την περιοχή της
λογικής.... Μπορούµε
µόνο να εξαπλώσουµε
τις γνώσεις µας από
άτοµο σε άτοµο, από
γενιά σε γενιά. ∆εν
υπάρχει άλλος τρόπος
να αντιµετωπίσουµε
της Αστυνοµία της
Σκέψης.» 
 

(αποσπάσµατα από το Βιβλίο 
«1984» του George Orwell) 

για τηv αναγραφή 
Κ. Ν. 
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αρθρο ΓΡΑΦΙΑ         επιµέλεια: Βέτα Τσαλίκη 

Μπορεί η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
να αλλάξει τη ζωή του ελληνικού σχολείου; 

του Κώστα Χρυσαφίδη 

1. Η εικόνα του ελληνικού σχολείου 

Τα γεγονότα που διαδραµατίστηκαν τον τελευταίο καιρό σTO χώρο 
της παιδείας µε τις καταλήψεις και τα επακόλουθα τους, πέρα από 
τις ποικίλες αντιπαραθέσεις και τις αναλύσεις, τείνουν να ενισχύ- 
σουν κάποιες σκέψεις που είναι ευρύτατα διαδεδοµένες, χωρίς να 
εκφράζονται ανοιχτά, ότι δηλαδή το σχολείο και ειδικότερα το 
Λύκειο ως µορφωτικός θεσµός δεν γίνεται αποδεκτό µε τον τρόπο 
που λειτουργεί ούτε από τους µαθητές, αλλά ούτε και από τους 
εκπαιδευτικούς. ∆εν είναι µόνο η άτεγκτη σύνδεση του µε το µηχα- 
νισµό εισαγωγής στα Α.Ε.Ι και T.E.I, που αποδυναµώνει το ρόλο 
του, προκαλώντας στη µαθητική κοινότητα δυσφορία και άγχος. Η 
αιτία οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι µέσα σ' αυτό το σχολείο δεν 
ανακαλύπτουν ούτε οι µαθητές, αλλά ούτε και οι εκπαιδευτικοί ένα 
µέρος του εαυτού τους, κάτι που να εκπροσωπεί την προσωπική 
τους άποψη. ∆εν συµµετέχουν άµεσα και καθοριστικά στο σχεδια- 
σµό και την οργάνωση του µαθήµατος, αλλά καλούνται να δράσουν 
πάνω σε καταστάσεις που άλλοι επέλεξαν και σχεδίασαν, ενώ αυτοί 
απλώς υποχρεώνονται να ης εφαρµόσουν. Έτσι κι αν ακόµη διακο- 
πεί η λειτουργία του για κάποιο διάστηµα, δεν φαίνεται να ενοχλεί, 
ενδεχόµενα για διαφορετικούς σε κάθε περίπτωση λόγους, κανένα 
από τα µέλη της σχολικής κοινότητας (µαθητές, εκπαιδευτικούς, 
γονείς). ∆υστυχώς η αντίληψη αυτή αρχίζει να παρατηρείται και 
στις υπόλοιπες βαθµίδες της γενικής εκπαίδευσης. Βρισκόµαστε 
άραγε µπροστά σε µια πρόταση της µορφής «κλείστε τα σχολεία»1 

που προέρχεται από τη βάση; 

Στις διάφορες µεταρρυθµιστικές απόπειρες οι προτάσεις των σχεδια- 
στών των νέων Αναλυτικών προγραµµάτων προβάλλονται κάθε 
φορά ως διορθωτική παρέµβαση σε προηγούµενες αρνητικές κατα- 
στάσεις. Κατά παράδοξο τρόπο στο ίδιο µήκος κύµατος κινούνται 
όλες σχεδόν οι απόψεις και αυτές που συγκλίνουν µε τις µεταρρυθ- 
µίσεις και αυτές που τις αντιστρατεύονται. Κατά συνέπεια οι διάφο- 
ρες συζητήσεις γύρω από τη µεταρρύθµιση σπάνια αγγίζουν την 
ουσία του προβλήµατος. Οι αντιπαραθέσεις λ.χ. τον τελευταίο καιρό 
σχετικά µε τη µεταρρύθµιση στο Λύκειο εξαντλήθηκαν περισσότερο 
στον τρόπο έκδοσης και διάθεσης των σχολικών βιβλίων, ενώ 
απουσίασε ο προβληµατισµός γύρω από το ρόλο του ίδιου του σχο- 
λικού βιβλίου σε ένα άκρως βιβλιοκεντρικό εκπαιδευτικό σύστηµα, 
που αφαιρεί από τον εκπαιδευτικό κάθε ατοµική και συλλογική 
απόπειρα αναζήτησης και προβληµατισµού, µε όλα τα επακόλουθα 
του. Έτσι ζητούµενα της µορφής «δηµιουργική σκέψη», «ελεύθερος 
χρόνος», «δηµοκρατικό σχολείο» µάλλον χρησιµοποιούνται για εντυ- 
πωσιασµό, χωρίς ουσιαστική σηµασία. Αποτελούν σε τελική ανά- 
λυση έννοιες κενές περιεχοµένου2. 

Η έντονη απαρέσκεια που χαρακτηρίζει τη σχολική ζωή και 
εκφράζεται πολλές φορές µε βανδαλισµούς και βιαιοπραγίες από 
την πλευρά των µαθητών ή συµπεριφορές αυταρχισµού και αδια- 
φορίας από την πλευρά των εκπαιδευτικών, πολύ λίγο αντιµετωπί- 
ζεται στην ουσία της ως φαινόµενο. Η εικόνα που παρουσιάζει το 
σηµερινό εκπαιδευτικό σύστηµα, όσον αφορά κυρίως τη διδακτική 

1 Το φαινόµενο αυτό δείχνει σηµεία σύγκλισης µε θεωρητικούς που έχουν αντιλήψεις της µορφής «κλείστε τα σχολεία». Αυτοί µπορεί να ξεκινούν 
από εντελώς διαφορετικές κοσµοθεωρητικές θέσεις και να καταλήγουν σε άλλου είδους συµπεράσµατα, έχουν όµως κάτι κοινό µε τις απόψεις 
που επικρατούν και στο δικό µας εκπαιδευτικό σύστηµα: Τη διαπίστωση δηλαδή ότι το σχολείο, αν δεν είναι επικίνδυνο, είναι τουλάχιστο ένας 
Θεσµός µειωµένου ενδιαφέροντος (Βλ.: I. Hitch: "Κοινωνία χωρίς σχολεία" µετ. Αντωνόπουλος/Ποταµιάνος, Βέργος, Αθήνα 1976 - P. Goodman: 
"Κριτική της κατεστηµένης παιδείας" µει. Λ. Θεοδωρακοπούλου, Καστανιώτης, Αθήνα 1977 - P. Freire: "Η αγωγή του καταπιεζοµένου" µετ. Γ. 
Κρητικός, Ράππας, Αθήνα 1974 κ.ά.). 
2 Τις περισσότερες φορές η κριτική εστιάζεται κυρίως στα περιεχόµενα µάθησης και τη δοµή των σχολικών εγχειριδίων. Χωρίς να παραβλέπουµε 
τη σηµασία των δυο αυτών παραγόντων, µπορούµε να πούµε ότι µεγαλύτερη σηµασία έχει ο τρόπος διοργάνωσης της διδασκαλίας και συγκεκρι- 
µένα η διαδικασία ένταξης της σχολικής οµάδας στη διαµόρφωση των συνθηκών εκείνων που στοχεύουν στην αναζήτηση της επιστηµονικής αλή- 
θειας, απ' ότι οι προκατασκευασµένοι σχεδιασµοί του µαθήµατος. ∆υστυχώς βιώνουµε ένα βιβλιοκεντρικό εκπαιδευτικό σύστηµα σε βαθµό ώστε η 
επιτυχία ή η αποτυχία κάθε µεταρρύθµισης να στηρίζεται στην ύπαρξη καλών ή λιγότερο καλών εγχειριδίων (Για τη σχέση και τη σηµασία περιε- 
χοµένων και διδακτικής παρέµβασης Βλ. Κ, Χρυσαφίδη: «Βιωµατική - Επικοινωνιακή ∆ιδασκαλία», Gutenberg, Αθήνα 1998, σελ. 21 κ.ε.). 
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παρέµβαση, ελάχιστα διαφοροποιείται από αυτήν που επικρατού- 
σε και στο παρελθόν. Κάτω όµως από τα σηµερινά κοινωνικά 
δεδοµένα, την εύκολη πρόσβαση των µαθητών σε πηγές πληρο- 
φοριών, τn γενικότερη χαλάρωση, τουλάχιστον φαινοµενικά, των 
κοινωνικών θεσµών αυταρχισµού, είναι επόµενο τέτοιου είδους 
µορφές διδασκαλίας στην παλιά βιβλιοκεντρική τους αντίληψη να 
προκαλούν µεγαλύτερη αντίδραση απ'ότι στο παρελθόν. Η διατή- 
ρηση καταστάσεων απραξίας και έλλειψης ενεργού συµµετοχής 
στα σχολικά δρώµενα αποτελεί την κύρια γενεσιουργό αιτία εκδή- 
λωσης φαινοµένων επιθετικότητας, που τόσο έντονα εµφανίζεται 
στις µέρες µας3. Πρόκειται για µια κατάσταση που δηλητηριάζει τη 
σχολική µας ζωή σε τέτοιο βαθµό, ώστε να είναι ευρύτατα πλέον 
διαδεδοµένη η εντύπωση ότι δεν έχουν να χάσουν πολλά οι µαθη- 
τές από ένα κλειστό σχολείο. Και όµως το σχολείο έχει κάθε δικαί- 
ωµα να οραµατίζεται καταστάσεις δηµιουργικής και ευχάριστης 
συµµετοχής των µελών της σχολικής κοινότητας4, σ' ένα χώρο 
όπου όλοι θα είναι ψυχικά δοσµένοι στην προσπάθεια αναζήτησης 
της επιστηµονικής αλήθειας και της επίλυσης των ποικίλων κοι- 
νωνικών προβληµάτων που τους απασχολούν. 
Απαιτείται εποµένως µια σειρά από παρεµβάσεις που θα µπο- 
ρούσαν να αλλάξουν τη σηµερινή εικόνα της σχολικής ζωής, οι 
οποίες πρέπει να αναζητηθούν στη σύνδεση του σχολείου µε τις 
ανάγκες, τα ενδιαφέροντα, τους προβληµατισµούς της σχολικής 
κοινότητας. Είναι απαραίτητο η σχολική ζωή να δώσει την εικό- 
να µιας οµάδας που επιχειρεί δηµιουργικά, συνεργατικά, κινη- 
τοποιώντας ολόπλευρα το δυναµικό της ανθρώπινης ύπαρξης, 
να προσεγγίσει τη γνώση, να µορφωθεί. 
Συνοψίζοντας διαπιστώνουµε ότι το εκπαιδευτικό µας σύστηµα 
παρουσιάζει δυο βασικά αρνητικά χαρακτηριστικά, που οι συνέ- 
πειες ιούς στοιχειοθετούν το υφιστάµενο κλίµα: 

• Το ελληνικό εκπαιδευτικό σύστηµα δεν ενισχύει την πρω- 
τοβουλία και την ενεργό συµµετοχή των µελών της µορφω- 
τικής διαδικασίας, µε αποτέλεσµα να δηµιουργούµε άτοµα 

αδιάφορα, αρνητικά διακείµενα προς τη σχολική ζωή. 
• Το ελληνικό εκπαιδευτικό σύστηµα δεν δίνει ευκαιρίες στην 
οµάδα για επικοινωνιακή σχέση, για ανταλλαγή ιδεών και 
απόψεων, για αντιπαράθεση, οµαδική αναζήτηση και συνερ- 
γασία, µε αποτέλεσµα να οδηγεί τα µέλη της οµάδας σε απο- 
µόνωση και αδιαφορία για κοινή δράση και διαπραγµάτευση. 

Σ' αυτό το µελαγχολικό τοπίο της σχολικής ζωής υπάρχουν µια 
σειρά από δραστηριότητες5 που φαίνεται ότι είναι δυνατό, ως ένα 
βαθµό, να ανατρέψουν το αρνητικό κλίµα, γιατί κινούνται σε εντε- 
λώς αντίθετη τροχιά, αντιµετωπίζοντας τη γνώση και τη µόρφωση 
πιo ριζοσπαστικά. Αρκεί βέβαια να τούς δοθεί η αρµόζουσα βαρύτη- 
τα από την πλευρά των ιθυνόντων. Ανάµεσα σης δραστηριότητες 
αυτές θα πρέπει να αναφέρουµε και την Περιβαλλοντική Εκπαί- 
δευση. Η είσοδος της στη σχολική ζωή µπορεί να µην έχει µέχρι 
σήµερα τη σηµασία που της αρµόζει, ώστε να φανεί ο ρόλος που 
µπορεί να διαδραµατίσει, µπορεί να κακοποιείται σε πολλές περι- 
πτώσεις από αδέξιους χειρισµούς ή να αντιµετωπίζεται πολλές 
φορές, ενδεχόµενα όχι κακόπιστα µε αδιαφορία, έχει όµως µέσα της 
ένα δυναµισµό, που, αν αξιοποιηθεί κατάλληλα, µπορεί να δώσει 
αποτελέσµατα που είναι σε Θέση να αλλάξουν εκ βάθρων την εικόνα 
του εκπαιδευτικού µας συστήµατος. Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
αποτελεί ένα παράθυρο που βοηθάει να µπει στο σχολειό µας ο 
αέρας της ανανέωσης και της αναβάθµισης που τόσο χρειάζεται. 

11. Η Περιβαλλοντική εκπαίδευση 

Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση6 αποτελεί µια σχετικά νέα απόπει- 
ρα παρέµβασης στη σχολική ζωή που στοχεύει στην ευαισθητο- 
ποίηση των µαθητών πάνω σε Θέµατα που έχουν σχέση µε τη 
συµπεριφορά τους απέναντι στο περιβάλλον. Η συµπεριφορά αυτή 
επιτυγχάνεται µε µια σειρά από στρατηγικές που επιδιώκουν να 
βοηθήσουν το άτοµο να γνωρίσει, να αγαπήσει και σε τελική ανά- 
λυση να προστατέψει το περιβάλλον7, µε όποια σηµασία µπορεί να 
δώσει κανείς αναλύοντας αυτούς τους γενικούς στόχους. 

3 Κ. Χρυσαφίδης: 2ο Πανελλήνιο Παιδαγωγικό Συµπόσιο: «Επιθετικότητα στο σχολείο», Εταιρεία Παιδαγωγικών Επιστηµών Κοµοτηνής, Κοµοτηνή, 1996 
4 "Der Spiegel" (τεύχ. 35/1994) Σε άρθρο του γερµανικού περιοδικού για µια προσπάθεια «εξόδου του σχολείου από την κρίση» προτείνονται 
µέθοδοι και διδακτικά µοντέλα ενός «άλλου µαθήµατος» που αντιµετωπίζει τη µάθηση ως µια περιπέτεια, ώστε ίο σχολείο να προκαλεί "κέφι". 
5 Τον τελευταίο καιρό παρατηρείται στο σχολείο µια έντονη κινητικότητα µε δραστηριότητες που διεξάγονται εκτός κανονικού προγράµµατος και 
αποβλέπουν κυρίως στην ευαισθητοποίηση πάνω σε θέµατα κοινωνικού ή καλλιτεχνικού ενδιαφέροντος. Ανάµεσα τους µπορούµε να αναφέρου- 
µε την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, τη Θεατρική Παιδεία, την Αγωγή Υγείας, τη ∆ιαπολιτισµική Αγωγή, την Τοπική Ιστορία κ.ά.. 
6 Γεωργόπουλος/Τσαλίκη: «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση», Gutenberg, Αθήνα 1993 - Ε. Φλογαϊτη: «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση», Ελληνικές 
Πανεπιστηµιακές Εκδόσεις, Αθήνα, 1993 - Β. Παπαδηµητρίου: «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και Σχολείο», Τυπωθήτω, Αθήνα 1998. Οι ορισµοί 
που δίνονται στη σχετική βιβλιογραφία παρουσιάζουν την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση ως µια απόπειρα δηµιουργίας στάσεων και δεξιοτήτων, 
σε τελική ανάλυση µια σειρά από συµπεριφορές που έχουν άµεση σχέση µε την προστασία και τη βελτίωση του περιβάλλοντος. 
7 Strecker/Wenz: "Umwelterziehung im Kindergarten", Bonz - Fellbach, 1981. Οι συγγραφείς κάνουν λόγο για µια πορεία που ξεκινάει από τις 
σχετικές µε το περιβάλλον εµπειρίες και καταλήγει στην προστασία του περιβάλλοντος. Η λογική «δεν είναι δυνατό να προστατέψω κάτι που δεν 
αγαπώ, αλλά και ούτε να αγαπήσω κάτι που δεν γνωρίζω» αποτελεί ένα αρκετά ισχυρό επιχείρηµα (σ. 14 κ.ε.). Fechner/Horn-Mareck: 
"Projekte zur Natur - und Umwelterziehung im Kindergarten", ZUE, Essen 1992. Κ. Χρυσαφίδη: "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στο Νηπιαγω- 
γείο - Μια ψυχοπαιδαγωγική Προσέγγιση" Σύγχρονη Εκπαίδευση, Αθήνα 1995 (τεύχη 81 και 82). 



 6

αρθρο ΓΡΑΦΙΑ  
Από τις τρεις αυτές κατηγορίες διδακτικών στόχων η πρώτη, 
δηλαδή οι διδακτικοί στόχοι που αναλαµβάνουν να βοηθήσουν 
το µαθητή να γνωρίσει το περιβάλλον, είναι δυνατό να διατυπω- 
θούν σε µια λειτουργική µορφή, ώστε να είµαστε σε θέση να 
ελέγξουµε το βαθµό επίτευξης τους8. Πρόκειται για διδακτικούς 
στόχους που ανήκουν στην κατηγορία των "γνωστικών" στόχων, 
όπως αυτοί έχουν ταξινοµηθεί από τον Bloom και τους συνεργά- 
τες του9. Η κατηγορία αυτή των στόχων µπορεί, κατά την επί- 
τευξη τους, να στηριχτεί σε στρατηγικές που ανάγονται σε µπι- 
χεβτορισττκές και γνωστικές θεωρίες. Το µόνο πρόβληµα που 
ενδέχεται να εµφανιστεί είναι αυτό της σκιαγράφησης του όρου 
περιβάλλον, ώστε να γνωρίζουµε ποια δραστηριότητα στο σχο- 
λείο µπορεί να έχει οικολογική χροιά, για να ορίσουµε τα 
περιεχόµενα. Τι εποµένως είναι ή π δεν είναι σε τελική ανάλυ- 
ση Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. Η θέση ότι τα πάντα στο σχο- 
λείο µπορούν να ενταχθούν στην προβληµατική της Περιβαλλο- 
ντικής Εκπαίδευσης φαίνεται µάλλον ρεαλιστική10. 

Ιδιαίτερα προβληµατική καθίσταται η δυνατότητα διατύπωσης 
και µάλιστα στη µορφή λειτουργικών διδακτικών στόχων του 
αιτήµατος αγάπη και προστασία του περιβάλλοντος, εφόσον στη 
διαµόρφωση των στόχων αυτών υπεισέρχονται κατά κύριο λόγο 
ιδεολογικές συνιστώσες, που στηρίζονται τόσο σε κοσµοθεωρητι- 
κές απόψεις όσο και σε οικονοµικά συµφέροντα. Στην περίπτω- 
ση µας έχουµε να κάνουµε µε στόχους ή µάλλον µακροπρόθε- 
σµες επιδιώξεις µε τις οποίες περιγράφουµε ένα χαρακτηριστικό 
γνώρισµα, µια ιδιότητα του ατόµου, ως βασικό ζητούµενο της 
εκπαίδευσης, στη διαµόρφωση της οποίας συµµετέχουµε ως 
µέλη της εκπαιδευτικής κοινότητας µόνο κατά την πορεία πραγ- 
µάτωσης του, όχι όµως και στο τελικό αποτέλεσµα. Ο άνθρωπος 
που αγαπάει και προστατεύει το περιβάλλον ακολουθεί µια στα- 
διακή πορεία που δύσκολα µπορούµε να αξιολογήσουµε την 
κάθε στιγµή, πολύ δυσκολότερα δε να προδικάσουµε το τελικό 
αποτέλεσµα. Κάτι ανάλογο ισχύει στην εκπαίδευση µε µια σειρά 
από µακροπρόθεσµους στόχους, όπως "αυτονοµία", "χειραφέτη- 
ση", "δηµιουργικότητα". Στο σχολείο απλώς επιδιώκουµε να 
θωρακίσουµε τους µαθητές µε ικανότητες που οδηγούν στην 

πραγµάτωση αυτών των σκοπών. Έχουµε µάλλον ενδείξεις για 
µια πορεία προς τη ζητούµενη κατεύθυνση, ότι δηλαδή τα άτοµα 
βρίσκονται στη σωστή τροχιά. ∆εν γνωρίζουµε όµως τις συνθήκες 
που θα επικρατούν στο µέλλον και συνεπώς σε ποιο βαθµό οι 
παρεµβάσεις µας θα έχουν τα αναµενόµενα αποτελέσµατα11. 

Στην περίπτωση της αγάπης και προστασίας του περιβάλλοντος 
έχουµε να αντιµετωπίσουµε ένα διπλό πρόβληµα: Από τη µια 
πλευρά χρειάζεται να διευκρινίσουµε τους όρους αγάπη και 
προστασία και από την άλλη να περιγράψουµε τα χαρακτηριστι- 
κά µιας θετικά διακείµενης προς το περιβάλλον συµπεριφοράς. 

Το πρώτο ερώτηµα που µας απασχολεί είναι, αν αγάπη και προ- 
στασία σηµαίνει δράση ή τρόπο ζωής ή και τα δυο µαζί. Και π από 
τα δυο είναι σηµαντικότερο; Η αυθόρµητη παρέµβαση, η αποτρε- 
πτική συµµετοχή, ο ακτιβισµός σε κάθε ενέργεια κατ δραστηριότη- 
τα που µπορεί να περικλείει κινδύνους αλλοίωσης των περιβαλλο- 
νττκών συνθηκών; ∆ικαιολογείται µια τέτοια ενέργεια ακόµα και 
όταν οι ευαισθησίες είναι υπερβολικές ή ανεδαφικές, µε κίνδυνο 
να οδηγήσουν σε φαιδρότητες και εκδηλώσετς για 
εντυπωσιασµό12; Μήπως απαιτείται µια "έλλογη" αντιµετώπιση 
των ποικίλων οικολογικών προβληµάτων και ποιος αποφαίνεται 
για το έλλογο της κάθε περίπτωσης; Αρκεί η προσπάθεια διάδοσης 
µιας ευαισθητοποίησης ή µήπως χρειάζονται κατ άλλου είδους 
δραστηριότητες; Σηµαίνει εποµένως αγάπη και προστασία του 
περιβάλλοντος, δράση ή απλώς άποψη και στάση ζωής; Χρειάζεται 
αγώνας ή αρκεί η διατύπωση ενστάσεων και µόνο; Πότος προστα- 
τεύει σε τελική ανάλυση καλύτερα το περιβάλλον, αυτός που 
συνειδητά αποφεύγει σε ατοµικό επίπεδο τη σπατάλη ενέργειας ή 
αυτός που παίρνει µέρος σε όλες τις οικολογικές εκδηλώσεις, 
χωρίς να λαµβάνεται υπόψη η ατοµική συµπεριφορά, αν δηλαδή 
είναι οικολογικά άψογη; Αυτού του είδους τα ερωτήµατα δεν είναι 
δυνατό να απαντηθούν εύκολα, εφόσον το πεδίο αντιπαράθεσης 
είναι ιδεολογικό και συνεπώς η δυνατότητα σύγκλισης αδύνατη. 
Και φυσικά η καθεµιά άποψη οδηγεί σε διαφορετικό τρόπο δρά- 
σης στο µάθηµα. Το µόνο κοινό στοιχείο που αποµένει σ' αυτούς 
τους προβληµατισµούς είναι η δήλωση από όλες τις πλευρές µιας

8 Σχετικά µε τn δηµιουργία γνώσεων, ικανοτήτων και στάσεων απέναντι στο περιβάλλον αναφέρει η Ε. Φλοναϊτη (1993 ό.π.) µια σειρά από επί- 
πεδα στόχων που οδηγούν προς αυτή την κατεύθυνση, όπως: οικολογικές βάσεις, θεωρητική κατανόηση, διερεύνηση και αξιολόγηση, ικανότητα 
περιβαλλοντικής δράσης, σελ. 187 κ.ε. 
9 Bloom/Krathwohl: "Ταξινοµία διδακτικών στόχων" (τόµ. Α1 - γνωστικός τοµέας)", µετ. Α. Λαµπράκη - Παγανού, Κώδικας, Αθήνα 1986 
10 H.Geslng/RE.Lob: "Umwelterziehung in der Primarstufe", Dick, Heinsberg, 1991 
11 To γεγονός αυτό µπορεί να φαίνεται ως αποδοχή µιας αδυναµίας της εκπαίδευσης να µπορεί να εγγυηθεί την επιτυχία του έργου της, ώστε να 
λύνονται ία προβλήµατα της επόµενης γενιάς. Αποτελεί όµως; ταυτόχρονα µια ρεαλιστική αντιµετώπιση του όλου θέµατος που απαλλάσσει το 
έργο του εκπαιδευτικού από µια ιδεαλιστική υπεραισιοδοξία, να πιστεύει δηλαδή ότι µε οδηγίες του παρόντος µπορούµε να εξασφαλίσουµε τη 
σωτηρία του µέλλοντος. Ο σκεπτικισµός και η αµφιβολία ως προς τη θετική έκβαση της διδακτικής µας παρέµβασης αποτελούν καθοριστικό 
βήµα µεταβίβασης του κέντρου Βάρους της εκπαίδευσης από τους θεωρητικούς και την ακαδηµαϊκή αντιµετώπιση του προβλήµατος στα ίδια τα 
άτοµα που συγκροτούν τη µορφωτική κοινότητα. 
12 Ν. Σ. Μάργαρης κ.ά. «Οικολογία και περιβάλλον στην Ελλάδα του 2000», Φιλιππότης, Αθήνα, 1995. 
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διάθεσης για προστασία του περιβάλλοντος13. Έτσι το φάσµα των 
προτάσεων γύρω από τηv αγάπη και προστασία του περιβάλλοντος 
περιλαµβάνει από τη µια πλευρά ακραίες προτάσεις ακτιβισµού, 
που πολλές λειτουργούν στη σφαίρα του ανέφικτου και του εξω- 
πραγµατικού, ενώ στον αντίποδα βρίσκεται η πολυσυζητηµένη 
"αειφορία", που αφήνει να φανούν έντονα τα σηµάδια µιας υπερ- 
βολικά ρεαλιστικής, αν όχι σκόπιµης, αντιµετώπισης του προβλή- 
µατος14. Ανάµεσα σ' αυτούς του δυο πόλους ίσως να βρίσκεται το 
αποτέλεσµα µιας διαλεκτικής σύνδεσης. 

Το ίδιο ακανθώδες και δυσεπίλυτο είναι το Θέµα της ακριβούς 
αξιολόγησης µιας οικολογικά θετικής συµπεριφοράς, που είναι 
αποτέλεσµα της αδυναµίας µας να διατυπώσουµε σε λειτουργι- 
κή µορφή την επιδιωκόµενη συµπεριφορά. Είναι αδύνατο να 
εκτιµηθεί ποσοτικά η ένταση και η διάρκεια της µε βάση τα 
µοντέλα της µπιχεβιοριστικής κατεύθυνσης. ∆εν µπορούµε 
δηλαδή να εξασφαλίσουµε ότι µια εκδήλωση οικολογικά σωστή, 
από την πλευρά του µαθητή, δεν είναι αποτέλεσµα συµπτωµατι- 
κής συµπεριφοράς και εποµένως αυτό δεν συνεπάγεται οπωσ- 
δήποτε καµιά µονιµότητα ή επανάληψη της στο µέλλον. Στην 
περίπτωση αυτή χρειάζονται συµβάσεις για αποδοχή των εργα- 
λείων εκείνων που θα µπορούσαν να µετρήσουν την επιδιωκό- 
µενη συµπεριφορά. Το µόνο που είναι δυνατό να διατυπώσουµε 
είναι ένας στόχος που αποβλέπει στη δηµιουργία µιας σχετικής 
ευαισθησίας, µιας τάσης που οδηγεί σε µια διάθεση διαρκούς 
αναζήτησης πτυχών αντιοικολογικής συµπεριφοράς και ταυτό- 
χρονα αγώνα για αντιµετώπιση όλων των σχετικών φαινοµέ- 
νων15. Είναι κάτι που µόνο έµµεσα µπορεί να διαπιστωθεί. 
Πρόκειται για δηµιουργία χαρακτηριστικών της προσωπικότη- 
τας που παραπέµπουν φυσικά σε ανάλογες µορφές διδακτικής 
παρέµβασης για την επίτευξη τους. 

Σε τελική ανάλυση είναι ενδεχόµενα πολύ απλό να εφαρµόσου- 
µε µια σειρά από στρατηγικές που µπορούν να βοηθήσουν τα 
παιδιά να γνωρίσουν το περιβάλλον, να αποχτήσουν δηλαδή τις 
βασικές σχετικά µε το αντικείµενο γνώσεις και ως ένα βαθµό 
θετικές διαθέσεις. Οι στρατηγικές αυτές µπορούν να κινούνται 
από το σχεδιασµό τέλεια δοµηµένων διδακτικών παρεµβάσεων 
έως τη συµµετοχή των µαθητών σε σχετικές δραστηριότητες 
(παιχνίδια, εξορµήσεις και διάφορες κοινωνικές παρεµβάσεις). 

Η δυνατότητα όµως να δηµιουργηθεί µια διαρκής θετική διάθε- 
ση για προστασία του περιβάλλοντος χρειάζεται διδακτικές µορ- 
φές που στηρίζονται σε βιωµατικές καταστάσεις που µε τη σειρά 
τους συντελούν στη δηµιουργία νέων βιωµάτων, σε καταστάσεις 
που διαµορφώνουν χαρακτήρα στέρεο, βασισµένο σε γερά θεµέ- 
λια. Σε κάθε περίπτωση η προσπάθεια µας να µεταβληθούν 
κάποιες συµπεριφορές, ώστε από δείγµατα κακοποίησης του 
περιβάλλοντος να µεταφερθούµε σε καταστάσεις αγάπης και 
προστασίας του, αποτελεί ένα πολύ δύσκολο εγχείρηµα που 
µπορεί να έχει θετικά αποτελέσµατα µόνο κάτω από συγκεκρι- 
µένες και πολύπλοκες µορφές διδακτικής παρέµβασης. Αυτού 
του είδους οι συµπεριφορές δεν επιτυγχάνονται παρά µόνο µέσα 
σε ένα κλίµα ελεύθερης και δηµιουργικής έκφρασης, ενός σχε- 
διασµού που έχει τη σφραγίδα όλων των µελών της σχολικής 
οµάδας που την απαρτίζουν. Χρειάζονται διαδικασίες στο σχο- 
λείο, όπου µαθητές και εκπαιδευτικοί συµµετέχουν ισότιµα στο 
σχεδιασµό, την οργάνωση και τη διεξαγωγή του µαθήµατος. 
Αυτό σηµαίνει ενεργό συµµετοχή των µελών της σχολικής κοι- 
νότητας στη διαµόρφωση της σχολικής ζωής, τη δηµιουργία 
ενός σχολικού κλίµατος, που θέλει τους µαθητές υποψιασµέ- 
νους, έτοιµους να υπερασπιστούν την άποψη τους και να αγωνι- 
στούν γι' αυτήν, αλλά ταυτόχρονα έτοιµους να αναθεωρήσουν 
ενδεχόµενα τις απόψεις τους, στα πλαίσια µιας ελεύθερης και 
ισότιµης επικοινωνιακής σχέσης. Είναι το κλίµα που δηµιουρ- 
γούν τα διάφορα µαθητοκεντρικά διδακτικά µοντέλα και ένα 
από αυτά είναι η Βιωµατική-Επικοινωνιακή ∆ιδασκαλία16. 

ΙΙΙ. Βιωµατική - Επικοινωνιακή ∆ιδασκαλία 
και Περιβαλλοντική εκπαίδευση 

Για να µπορέσει η Περιβαλλοντική εκπαίδευση να αποτελέσει 
έναν παράγοντα συγκρότησης της προσωπικότητας του παιδιού 
κατά τέτοιον τρόπο, ώστε να διάκειται θετικά απέναντι στο περι- 
βάλλον, είναι απαραίτητο να διαµορφώνει ένα κατάλληλο 
εκπαιδευτικό κλίµα µε τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

α. Η σχολική ζωή πρέπει να στηρίζεται στα βιώµατα της οµάδας, 
ατοµικά και οµαδικά. Αυτό σηµαίνει αυτόµατα ότι στο επίκεντρο 
της µορφωτικής διαδικασίας Θα πρέπει να βρίσκονται ως αφετηρία 

13 Σε γενικές γραµµές υπάρχει µια τριπλή προσέγγιση της αντιµετώπισης των προβληµάτων προστασίας του περιβάλλοντος. Μια ηθική που ανα- 
Θέιει τη λύση σε υπέρτατους ηθικούς κανόνες, µια κοινωνική που αντιµετωπίζει την προστασία του περιβάλλοντος ως κοινωνική υποχρέωση και 
µια βιολογική που επιχειρεί να διατυπώσει κανόνες που επιβάλλουν την οικολογικά ορθή συµπεριφορά ως ανταπόκριση στην απαίτηση του 
ανθρώπινου κυτάρου (Βλ. F. ν. Cube / V. Storch: "Umweltpadagogik - Ansatze, Analysen, Ausblicke" Schindele, Heidelberg 1988). 
14 Ε. Φλογαϊτη ό.π. σελ. 231 κ.ε. Ε. Φλογαϊτη: "The contribution of Environmental Education in Sustainability" Πρακτικά Συνεδρίου 
"Environment and society" διοργ. Unesco, Θεσσαλονίκη (8-12 ∆εκ. 1997), Β. Παπαδηµητρίου, 1998 ό.π. 
15 Στην περίπτωση αυτή ο W. Peterβen κατά την επεξεργασία της ταξινοµίας των θυµικών στόχων, σύµφωνα µε τους Krathwohl / Bloom, διατυπώνει 
ένα στόχο που θα µπορούσε στη δική µας περίπτωση να µεταφερθεί ως εξής: «Ο µαθητής συµπεριφέρεται, "sine ira et studio" και χωρίς να πρέπει να 
στοχαστεί, πάντα κατά τρόπο που να προστατεύει το περιβάλλον. "Handbuch Unterrichtsplanung" Ehrenwirth, Munchen, 1988 (σελ. 329 κ.ε.) 
6 Κ. Χρυσαφίδης, 1998 ό.π. 
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για σκέψη, προβληµατισµό και δράση καταστάσεις της καθηµερι- 
νής εµπειρίας που διαµορφώνουν και επηρεάζουν τη ζωή µας. Ο 
εκπαιδευτικός θα πρέπει, απαλλαγµένος από ης ισχύουσες "ακαδη- 
µαϊκές" αντιλήψεις17, να επιχειρεί να διερευνήσει τη µορφωτική 
αξία που µπορεί να έχουν Θέµατα της καθηµερινότητας, έτσι ώστε 
να µετατρέψει τις ανησυχίες και απορίες των παιδιών σε µορφωτι- 
κές αναζητήσεις. Για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση θα πρέπει 
να αναζητούµε θέµατα και δράσεις πάνω σε περιοχές που αγγίξουν 
άµεσα τους µαθητές, πηγάζουν από την καθηµερινή τους ζωή, προ- 
καλούν την άµεση παρέµβαση τους και δηµιουργούν ανάγκες για 
αντιπαράθεση και αναζήτηση λύσεων. Αντί να µιλούµε λ.χ. για τα 
κολεόπτερα του Αµαζονίου και την οικολογική διάσταση της διατή- 
ρησης τους, που ακούγεται ως θέµα βαρύγδουπο και συγκλονιστι- 
κό, θα είχαµε περισσότερο ενδιαφέρον και συµµετοχή, αν διαπραγ- 
µατευόµασταν ένα θέµα για παιδιά σχετικό µε τους πελαργούς εφό- 
σον το πτηνό αυτό ζει στην περιοχή τους. Οι προεκτάσεις που µπο- 
ρεί να προκύψουν από ένα γεγονός µε βάση τα άµεσα ενδιαφέρο- 
ντα του µαθητή ενδέχεται να δηµιουργήσουν προϋποθέσεις που θα 
µεταφέρουν το ενδιαφέρον σε απώτερα φαινόµενα. Έτσι στην 
κατάλληλη στιγµή θα µπορούσε να έχει τη θέση του σε µια πιο 
σύνθετη διαπραγµάτευση και το κολεόπτερο του Αµαζονίου. 
β. Η προβολή και διαπραγµάτευση των βιωµάτων θα πρέπει να 
γίνεται στα πλαίσια µιας ισότιµης επικοινωνιακής σχέσης, που 
την κατευθύνουν οι αρχές του αυτοκαθορισµού, της αλληλεγ- 
γύης, της συναπόφασης18. Μια ισότιµη επικοινωνιακή σχέση 
σπάνια οδηγεί στην πόλωση και ουδέποτε στην αυθαίρετη και 
αυταρχική επιβολή απόψεων. Σε περίπτωση έντονης διαφωνίας, 
εφόσον έχουν εξαντληθεί όλα τα περιθώρια διαλόγου, υπάρχουν 
δυνατότητες διευθέτησης του προβλήµατος µε τυπικές δηµοκρα- 
τικές διαδικασίες (κλήρωση, ψηφοφορία κλπ). 
γ. Πρέπει να δίνεται στους µαθητές το δικαίωµα συµµετοχής στο 
σχεδιασµό των δραστηριοτήτων και γενικά στην οργάνωση και 
διεξαγωγή του µαθήµατος. Η οµάδα πρέπει να γνωρίζει ολόκλη- 
ρο το σχεδιασµό κι όχι να οδηγείται σε µονοπάτια που άλλοι 
έχουν σχεδιάσει γι αυτούς. Έτσι οι µαθητές, τα µέλη της οµάδας, 
κινητοποιούνται και συµµετέχουν πιο δηµιουργικά, µε αποτέλε- 
σµα την άνοδο του επιπέδου της όλης προσπάθειας. 

δ. Η αντιµετώπιση των θεµάτων της Περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
πρέπει να είναι διεπιστηµονική. Στους προβληµατισµούς της πρέ- 
πει να συµµετέχουν πολυδιάστατα όλοι οι κλάδοι, για µια σφαιρική 
αντιµετώπιση των φαινοµένων, όπως παρουσιάζονται και στη 
φύση. Μ' αυτό τον τρόπο δεν καταργούνται οι επιµέρους κλάδοι, 
αλλά απεναντίας τονίζεται ο σεβασµός της υπόστασης του καθενός 
και προβάλλεται το µεγάλο ζητούµενου στο σχολείο µας που είναι η 
εικόνα µιας κοινής, πολυεπίπεδης προσπάθειας και όχι µιας διαλυ- 
τικής αντιπαράθεσης ανάµεσα στους επιµέρους επιστηµονικούς 
κλάδους. Αυτό σηµαίνει πρακτικά ότι δεν είναι απαραίτητο σε όλα 
να συµµετέχουν όλοι οι κλάδοι, αλλά ο καθένας να παρεµβαίνει 
εκεί όπου η γνώση σχετίζεται µε το αντικείµενο του. Βοηθάει έτσι 
το µαθητή να αντιµετωπίζει τη γνώση ως σύστηµα και όχι ως συρ- 
ραφή µεµονωµένων πληροφοριών19. Από τα δυο µοντέλα που ανα- 
φέρονται στη σχετική βιβλιογραφία, το "Πολυεπιστηµονικό" και το 
"∆ιεπιστηµονικό"20, βρίσκω να έχει µεγαλύτερη σηµασία το διεπι- 
στηµονικό, επειδή παρέχει στους επιµέρους κλάδους τη δυνατότητα 
συνύπαρξης και δηµιουργικής συµπόρευσης. Είναι ένα σηµείο στο 
οποίο υστερεί πολύ µέχρι σήµερα το ελληνικό σχολείο. 
ε. Η συµµετοχή του παιδιού στις ποικίλες δραστηριότητες πρέπει 
να ανταποκρίνεται σε µεγάλο βαθµό στις ιδιαίτερες ανάγκες, τα 
ενδιαφέροντα, αλλά και τις ικανότητες του. Μόνο έτσι µπορεί να 
επιστρατεύσει ο µαθητής το σύνολο των δυνάµεων του και να δεί- 
χνει την πιο δηµιουργική συµµετοχή21. Αυτού του είδους η προ- 
σέγγιση µπορεί να βοηθήσει τα άτοµα να ανακαλύψουν τον πλού- 
το των ικανοτήτων τους, που δυστυχώς στα πλαίσια της οµοιογέ- 
νειας του εκπαιδευτικού µας συστήµατος παραµένουν αδρανείς. 
στ. Η δράση µέσα στην τάξη και έξω απ' αυτή πρέπει να έχει 
όλα εκείνα τα στοιχεία που χαρακτηρίζουν την οµαδοκεντρική 
διδασκαλία22. Μ' αυτόν τον τρόπο δεν καταπολεµούµε µονάχα 
την εσωστρεφή διάθεση του συγχρόνου ανθρώπου, δείχνοντας 
του τα αγαθά και τη χαρά µιας κοινής προσπάθειας, αλλά ταυτό- 
χρονα θέτουµε τους διάφορους προβληµατισµούς κάτω από ποι- 
κίλες γωνίες θέασης, µε αποτέλεσµα να εµπλουτίζεται η γνώση 
και να αποχτά ιδιαίτερη ποιότητα. 
ζ. Χρειάζεται µια ιδιαίτερη έµφαση στην παρουσία της χειρωνα- 

17 Γ. Φλουρής: «Αναλυτικά Προγράµµατα για µια νέα εποχή στην εκπαίδευση», Γρηγόρης, Αθήνα 1983. Κατά τόν Φλουρή η Ακαδηµαϊκή θεωρία 
αντιµετωπίζει τη µάθηση ως µεταφορά γνώσεων από τους γνώστες, που είναι οι εκπαιδευτικοί, στους µαθητές, δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα σε 
συγκεκριµένα περιεχόµενα µάθησης και επιχειρώντας να βρει τρόπους πρόσκτησης των µορφωτικών περιεχοµένων από τους µαθητές. Το γνω- 
στικό αυτό ρεπερτόριο, φαίνεται για τους οπαδούς της ακαδηµαϊκής θεωρίας να έχει τη δύναµη να βοηθήσει το µαθητή στην επίλυση των οποι- 
ωνδήποτε µελλοντικών τους προβληµάτων. Η αντίληψη αυτή είναι απόρροια ιδεαλιστικών απόψεων που όλοι µας ζήσαµε αλλά και ζούµε µέχρι 
σήµερα στο σχολικό µας περιβάλλον. 
18 J. Habermas: "Αυτονοµία και αλληλεγγύη" µετ. Ζ. Σαρίκας, ύψιλον, Αθήνα 1987 - Κ. Χρυσαφίδης: "Σύγχρονοι διδακτικοί προβληµατισµοί", 
Σµυρνιωτάκης, Αθήνα 1991 - Ν. Χρόνης: "Η Κριτική θεωρία κατά τον Max Horkheimer", Καρδαµίτσας, Αθήνα 1997. 
19 Χ. Τοµασίδης: "Εισαγωγή στην Ψυχολογία", ∆ίπτυχο, Αθήνα 1982 -Χ. Φράγκος: "Ψυχοπαιδαγωγική", Gutenberg, Αθήνα, 1991 
20 Ε. Φλογαΐτη ό.π. σελ. 213 
21 Κ. Χρυσαφίδης, 1998 ό.π. σελ. 70 κ.ε. (∆ιαφοροποιηµένη διδασκαλία) 
22 Η. Ματσαγγούρας: "Στρατηγικές ∆ιδασκαλίας", Gutenberg, Αθήνα 1998 
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κτικής εργασίας. Το χέρι κατά τόν G. Kerschensteiner αποτελεί 
τον καλύτερο δρόµο πρόσκτησης της γνώσης, επειδή δίνει πολύ 
πιο απτά αποτελέσµατα που µας βοηθούν να διαψεύσουµε πολύ 
πιο εύκολα τις λανθασµένες υποθέσεις µας και συνεπώς να 
κατακτήσουµε ευκολότερα την επιστηµονική αλήθεια23. 

η. Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση πρέπει να καλλιεργεί τη δηµι- 
ουργική σκέψη που σηµαίνει να δίνει στους µαθητές ευκαιρία για 
προβληµατισµούς, διάθεση να σκεφτούν γύρω από τα προβλήµατα 
τους, να κάνουν υποθέσεις, να προσπαθούν να διαψεύσουν ή να 
επαληθεύσουν τις υποθέσεις τους αυτές. Σε γενικές γραµµές η 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση πρέπει να καλλιεργεί στους µαθητές 
την ικανότητα να λύνουν προβλήµατα24. Είναι ίσως η µόνη ικανό- 
τητα που εντάσσεται στις επιδιώξεις των µεταρρυθµίσεων των 
τελευταίων ετών και πάντα δεινοπαθεί, γιατί η δηµιουργικότητα 
απαιτεί αυτονοµία κίνησης και δράσης, κινητοποίηση της προσω- 
πικότητας, ευελιξία χρόνου για σκέψη και αναζήτηση, στοιχεία που 
δεν φαίνεται να παίρνουν σοβαρά υπόψη τους οι υποστηριχτές της. 

9. Χρειάζεται άµεση σχέση ανάµεσα στο σχολείο και τον κοινωνι- 
κό περίγυρο. Το σχολείο αποτελεί στοιχείο της κοινωνίας και δεν 
είναι δυνατό να λειτουργήσει µακριά απ' αυτήν. Μέρος της κοινω- 
νίας αποτελούν και οι γονείς. Η συµµετοχή τους στα σχολικά δρώ- 
µενα τόσο στο σχεδιασµό όσο και στη διεξαγωγή των δραστηριοτή- 
των είναι καθοριστική. Έρευνες έχουν αποδείξει ότι πολλά θετικά 
αποτελέσµατα στον τοµέα της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης εξα- 
νεµίστηκαν µε την αρνητική παρέµβαση των γονέων25. Ακόµα και 
η απλή ενηµέρωση των γονέων πάνω στους προβληµατισµούς της 
οµάδας αποτελεί ένα πολύ θετικό βήµα στην κατεύθυνση της 
συνεργασίας και της ένταξης της σχολικής ζωής στην κοινωνία. 

IV. Η σηµασία για τη σχολική ζωή 

Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στο βαθµό που διατηρεί ακόµα την 
αυτονοµία της και δεν έχει ενταχθεί µέχρι στιγµής στις καταπιεστι- 
κές δοµές ενός άτεγκτου Αναλυτικού Προγράµµατος, µπορεί να 
δηµιουργήσει συνθήκες ευνοϊκές, που εγγυώνται τη δηµιουργική 
και ενεργό συµµετοχή των µαθητών στη διδακτική διαδικασία. Το 
γεγονός αυτό προκαλεί νέες καταστάσεις, ικανές να ανατρέψουν το 
ισχύον εκπαιδευτικό κλίµα, δηµιουργώντας από την πλευρά των 
εκπαιδευτικών νέες διαθέσεις και αντιλήψεις γύρω από το ρόλο 
τους. Ο εκπαιδευτικός γίνεται σχεδιαστής και συντονιστής των προ- 
σπαθειών της σχολικής οµάδας, συµπαραστέκεται στους µαθητές 
και ενισχύει κάθε πρωτοβουλία τους, χωρίς να παίζει τον άχαρο 

ρόλο του ελεγκτή του βαθµού πρόσκτησης των ποικίλων, ετερόκλι- 
των γνώσεων που επέβαλε κυρίως η ιδεαλιστική µας αντίληψη ως 
απαραίτητα στοιχεία δόµησης της προσωπικότητας του µαθητή. 
Μια τέτοια µαθητοκεντρική αντίληψη, όπως αυτή που προτείνει η 
Βιωµατική-Επικοινωνιακή ∆ιδασκαλία, αλλάζει τις θέσεις και τις 
σχέσεις στη σχολική ζωή και δηµιουργεί ένα δηµοκρατικό κλίµα 
στα πλαίσια κοινών προσπαθειών και ενδιαφερόντων. Το σχολείο 
κάτω απ'αυτές τις συνθήκες αλλάζει και είναι σίγουρο ότι παραµε- 
ρίζονται πολλά από εκείνα τα νοσογόνα στοιχεία που του δίνουν τη 
σηµερινή εικόνα.. Θα ήταν άκρως δηµιουργική µια προσπάθεια να 
προστατέψουµε το περιβάλλον, δηµιουργώντας συνειδητούς πολίτες 
που ανάγουν την προστασία του σε τρόπο ζωής και ταυτόχρονα να 
βελτιώνουµε τις συνθήκες λειτουργίας του ίδιου του σχολείου. Θα 
πρέπει οι ιθύνοντες να σκύψουν µε περισσότερο ενδιαφέρον πάνω 
στα θέµατα της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. Ίσως εκεί να βρε- 
θούν κάποιες λύσεις καταστάσεων που ταλανίζουν το εκπαιδευτικό 
µας σύστηµα. 

Στη διάρκεια των τελευταίων καταλήψεων υπήρξαν οµάδες περι- 
βαλλοντικής δράσης που λειτούργησαν χωρίς καµιά διακοπή, όχι 
στα πλαίσια µηχανισµών διάσπασης του µαθητικού κινήµατος, 
αλλά µε τη συµµετοχή και πρωτεργατών των καταλήψεων. Η ενέρ- 
γεια αυτή αποτελεί κατά την άποψη µου την πιο τρανή κατάθεση 
της άποψης των παιδιών ως προς το τι είδους οχολείο ονειρεύονται. 
Ανάλογη είναι και η συµµετοχή των εκπαιδευτικών σε εκδηλώ- 
σεις, συζητήσεις, σεµινάρια που δεν συνδέονται πάντα µε απαλλα- 
γή τους από τα εκπαιδευτικά καθήκοντα. Τις περισσότερες φορές 
σηµαίνουν θυσίες από τον ελεύθερο χρόνο τους. Οι υπεύθυνοι 
εκπαιδευτικοί λοιπόν της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης δηλώνουν 
ότι στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της οµάδας διαπιστώνεται µια 
άλλη ποιότητα µαθητή, που δυστυχώς λείπει από την καθηµερινή 
ζωή του σχολείου. Οι µαθητές προσέρχονται µε ιδιαίτερο ενδιαφέ- 
ρον, αναλαµβάνουν πρωτοβουλίες, διεκπεραιώνουν εργασίες µε 
ευχαρίστηση. Ακόµα και τα λίγα αυτά δείγµατα αποτελούν στοιχεία 
για µια άλλη ποιότητα σχολικής ζωής που αναβαθµίζει ταυτόχρονα 
το ρόλο τόσο του εκπαιδευτικού όσο και των µαθητών, για µια 
ουσιαστικότερη συνύπαρξη στην προσπάθεια πρόσκτησης της γνώ- 
σης και οικοδόµησης θετικής συµπεριφοράς του αυριανού πολίτη. 
Και να σκεφτεί κανείς ότι είµαστε ακόµα στην αρχή... 

Ο Κώστας Χρυσαφίδης είναι Αναπλ. Καθηγητής στο 
Πανεπιστήµιο Αθηνών, Τµήµα Εκπαίδευσης και Αγωγής 

στην Προσχολική Ηλικία. 

23 G. Kerschensteiner: "Texte zum paedagogischen Begriff der Arbeit und zur Arbeitsschule" (τόµ. II), Scoeningh, Paderborn, 1982. 0 
Kerschensteiner καυτηριάζει την επέλαση των αµιγώς διανοητικών εργασιών σε όλους τους τοµείς γνώσης, στη µορφή ενός εγκυκλοπαιδισµού 
και ενός αφελούς εµπειρισµού, µακριά από τις αρχές της γνήσιας χειρωνακτικής εργασίας, που µπορεί να καλλιεργήσει όλες τις δηµιουργικές 
δυνάµεις της προσωπικότητας. 
24 F. ν. Cube: "Επιστήµη της Αγωγής" µετ. Κ. Χρυσαφίδης, Καστανιώτης, Αθήνα 1984 
25 F. v. Cube/ V. Storch 1988, ό. π. 
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Προς µια εµπειριακή - βιωµατική αντίληψη 
της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

 
 
 
 
 

του Κ. Μπακιρτζή 

 

τους παιδαγωγούς είναι γνωστό ότι η µάθηση δεν είναι απο- 
κλειστικά διαδικασία γνωστική. Για να επιτευχθεί και να έχει 
νόηµα για το άτοµο είναι απαραίτητο αυτή η διεργασία µάθη- 

σης και το αντικείµενο της να αγγίξουν το άτοµο, να το αφορούν και 
να το ενδιαφέρουν µε τον ένα ή τον άλλο τρόπο, να αποτελούν απά- 
ντηση σε ανάγκες και σε επιθυµίες του, να είναι αποτέλεσµα αναζή- 
τησης, έρευνας και ανακάλυψης. Ένα από τα βασικότερα προβλήµατα 
της παιδαγωγικής επιστήµης κατ τέχνης ("Η παιδαγωγική είναι και θα 
παραµείνει τέχνη" λέει ο γνωστός γάλλος θεµελιωτής της συστηµατι- 
κής παιδαγωγικής έρευνας Gaston Mialaret) είναι το πώς δηµιουρ- 
γούνται και αναπτύσσονται οι επιθυµίες για γνώση, για έρευνα, για 
ανακάλυψη, και πού στοχεύουν. Τι είναι αυτό που κινητοποιεί και 
ωθεί, ιδιαίτερα τους νέους, σης διεργασίες της κίνησης, της ανακάλυ- 
ψης και της δηµιουργίας; Ποιες είναι οι ανάγκες εκείνες του ψυχοσω- 
µατικού οργανισµού που τον κινητοποιούν για την ικανοποίηση τους; 

Είναι γνωστό ότι στον άνθρωπο η ικανοποίηση δε λειτουργεί αποκλει- 
στικά στο επίπεδο των βιολογικών αναγκών αλλά επίσης κατ των 
συναισθηµατικών και νοητικών. Ένα βρέφος χαµογελά πρώτ' απ' όλα 
στο πρόσωπο που ασχολείται και επικοινωνεί µαζί του, και όχι αναγκα- 
στικά σ' αυτό που του δίνει την τροφή. Επίσης είναι γνωστό ότι χαµογε- 
λά και όταν καταφέρνει να λύσει ένα πρόβληµα, για παράδειγµα να 
θέσει σε κίνηση ένα παιχνίδι ανακαλύπτοντας σχέσεις αιτιότητας. 
Σχετικά πρόσφατα, µε τις έρευνες του αµερικανού ερευνητή P. Ekman 
(1984,1992), του σκώτου C. Trevarthen (1992) και πολλών άλλων 
(Κουγιουµιτζάκης, 1992), γνωρίζουµε ότι όλα τα βρέφη βιώνουν βαθύ- 
τατα ολόκληρο το φάσµα των ανθρωπίνων συγκινήσεων. Αυτό το 
σηµανττκότατο εύρηµα θέτει το συγκινησιακό φαινόµενο στο κέντρο 
των διεργασιών της µάθησης ενοποιώντας το σύνολο των ψυχικών λει- 
τουργιών (αισθησιοκινητικές, νοητικές, κοινωνικές, συναισθηµατικές). 
Τα τελευταία αυτά ευρήµατα έρχονται να υποστηρίξουν την πρόταση 
ότι, σε αντίθεση µε το ∆αρβινικό σχήµα, το συγκινησιακό βίωµα είναι 
το επιζητούµενο βασικά. Η συγκίνηση που βιώνεται µπροστά σε µια 
κατάσταση, ένα πρόσωπο ή ζώο, κλπ. δε στοχεύει πρωταρχικά την 
επιβίωση πληροφορώντας για τον επικείµενο κίνδυνο, αλλά τη συν- 
κίνηση, το εσωτερικό αυτό βίωµα που ταυτίζεται µε την ίδια τη ζωή. 

Η ίδια η λέξη συγκίνηση παραπέµπει στη σχέση µε τον άλλο. Ο άλλος 
είναι απαραίτητος τόσο για τη δηµιουργία όσο και για τη συνέχιση της 
ζωής, τη µάθηση και την ανάπτυξη. Η κοινότητα και κοινωνία µε τον άλλο 
επιτυγχάνεται µε τη συν-κίνηση που επιτρέπει ακριβώς τη συνάντηση. Ο 
συντονισµός που επιτυγχάνεται δηµιουργεί µια παλλόµενη δυαδική ενό- 
τητα, δύο αυτόνοµων και συνάµα αλληλεπιδρώντων προσώπων. 

Χάρη στη συνάντηση αυτή ο καθένας, σε οποιαδήποτε ηλικία και 
βαθµό ανάπτυξης, ιδιοποιείται και εσωτερικεύει τα στοιχεία εκείνα του 
περιβάλλοντος που απαντούν στις ανάγκες του ψυχοσωµατικού οργανι- 
σµού και προκαλούν ικανοποίηση και ευχαρίστηση. Αυτό δε σηµαίνει 
ότι ο βασικός αυτός νόµος της Ψυχοπαιδαγωγικής πρεσβεύει την απο- 
φυγή της προσπάθειας κατ του κόπου που πιθανόν δεν ευχαριστούν και 
δεν ικανοποιούν πάντοτε. Αντίθετα υποστηρίζει ότι η προσπάθεια και ο 
κόπος, συχνά απαραίτητοι για την επίτευξη ενός θετικού αποτελέσµα- 
τος, δε γίνονται αποδεκτοί αν δε συνδεθούν µε διεργασίες, βιώµατα κατ 
στόχους που ο ίδιος ο µαθητής αναγνωρίζει ότι τον ενδιαφέρουν και τον 
αφορούν. Όσο κατ αν γνωρίζουµε τις µελλοντικές ανάγκες του νέου, 
συχνά ταυτίζοντας τες µε τις δικές µας (ενηλικοκεντρισµός), δεν µπο- 
ρούµε να κινηθούµε ερήµην του. Ο δάσκαλος διδάσκει, αλλά ο µαθη- 
τής µαθαίνει, κατ δε µαθαίνει αν δεν κινητοποιείται, αν δε συν-κινείται 
µε αυτό που του διδάσκουµε και του προτείνουµε να ασχοληθεί. 

Η βιωµατική εµπειρία λοιπόν είναι η εµπειρία εκείνη την οποία το 
άτοµο βιώνει ως κάτι που το αφορά και το συν-κινεί. Ο άνθρωπος πέρα 
από ορισµένα αντανακλαστικά απαραίτητα για την επιβίωση και την 
επαφή µε το περιβάλλον, δοµεί τον εαυτό του µέσα από την εµπειρία 
της επικοινωνίας µε το περιβάλλον, κατ µε τον ίδιο του τον εαυτό, έτσι 
όπως προοδευτικά διαµορφώνεται. Η επικοινωνία µε το περιβάλλον 
που συν-κινεί και εµπλέκει σε σχέση αλληλεπίδρασης και αλληλεπιρ- 
ροής επιτρέπει εκείνες ης αξιολογητικές εµπειρίες που δηµιουργούν ης 
νέες ανάγκες του ατόµου, τις τάσεις, τα ενδιαφέροντα και τις επιθυµίες 
του. Πρόκειται για τη διαµόρφωση της προσωπικότητας και του εσωτε- 
ρικού κόσµου του ατόµου, δηλαδή για τη διαµόρφωση του εαυτού µέσα 
από τη συνάντηση µε το περιβάλλον και ιδιαίτερα τον άλλο. Εδώ έγκει- 
ται η ιδιαιτερότητα και µοναδικότητα του ανθρώπου στη φύση, στο ότι 
δηλαδή ανακαλύπτει και δηµιουργεί, πρώτ' απ' όλα τον ίδιο του τον 
εαυτό µέσα σε διαλεκτική σχέση αλληλεπίδρασης και αλληλεπιρροής 
µε το ανθρώπινο και φυσικό του περιβάλλον. Αυτή η σχέση τον εµπλέ- 
κετ στο σύνολο του ψυχοσωµατικού του οργανισµού αποδίδοντας στο 
συν-κινησιακό βίωµα τη βασική παιδαγωγική και διαµορφωτική ισχύ. 

Η συνεχής ανάπτυξη και αλλαγή χαρακτηρίζει κάθε ζωντανό οργανι- 
σµό και ακόµη περισσότερο τον άνθρωπο, που συνεχίζει να ανα- 
πτύσσεται ψυχικά σε ολόκληρη τη ζωή του. Ακόµη κατ ο βιολογικός 
θάνατος πολλές φορές επέρχεται όχι γιατί ο οργανισµός δεν έχει πια 
τη δυνατότητα να αναπαράγει τα κύτταρα του και να εξασφαλίζει τις 
βασικές λειτουργίες, αλλά γιατί λόγω της αναπόφευκτης βιολογικής 
πτώσης και φθοράς (τα γηρατειά), και όχι µόνο (απόσυρση, µοναξιά, 
µη απασχόληση και µη δυνατότητα ικανοποίησης βαθιά καλλιεργη- 
µένων ενδιαφερόντων, κλπ.), δε βιώνονται πια συγκινήσεις, δηλαδή 
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δεν κινητοποιείται πια το ενδιαφέρον για τη ζωή και γι' αυτά που 
συµβαίνουν στο περιβάλλον. 

Για να επιστρέψουµε όµως στα παιδιά, είναι σηµαντικό να γνωρίζου- 
µε ότι αυτό που συνεχίζει να υπάρχει και να κινητοποιεί το ενδια- 
φέρον για τη ζωή µέχρι το τέλος, υπάρχει και λειτουργεί από την 
αρχή. Η µάθηση και η ανάπτυξη αρχίζει από τη στιγµή της γέννησης 
µέσα σε σχέση αλληλεπίδρασης µε το ανθρώπινο και το φυσικό 
περιβάλλον, µε τα πρόσωπα και µε τα πράγµατα. Μέχρι πριν λίγες 
δεκαετίες υποστηρίζονταν από πολλούς ότι ο άνθρωπος φέρει µέσα 
του την απαραίτητη ενέργεια και το βασικό σχεδιασµό για την ανά- 
πτυξη του. Η ποιότητα της σχέσης µε το περιβάλλον δε θα µπορούσε 
παρά να επιταχύνει ή όχι την ανάπτυξη και να την προσανατολίσει 
προς συγκεκριµένες κατευθύνσεις. Τις τελευταίες δεκαετίες όµως και 
µέσα από τα σύγχρονα ευρήµατα της αναπτυξιακής ψυχολογίας και 
της ψυχοπαιδαγωγικής αναγνωρίζεται από πολλούς ότι η σχέση µε 
το περιβάλλον είναι αυτή που δηµιουργεί την απαραίτητη ψυχική 
ενέργεια και το σχεδιασµό της ανάπτυξης ή καλύτερα η σχέση επι- 
κοινωνίας, αλληλεπίδρασης και αλληλεπιρροής µε το περιβάλλον. 

Η σχέση µε τα πρόσωπα, ιδιαίτερα τους πρώτους µήνες της ζωής, 
ελκύει περισσότερο την προσοχή του παιδιού λόγω του πλούτου και 
του απρόβλεπτου των ανταλλαγών. Εκεί δηµιουργείται ένας ολόκλη- 
ρος "χορός" ή "πάλη σώµα µε σώµα" (Bateson, Birdwhistell, 
Goffman, Garfmkel) που διεγείρει και ενεργοποιεί τα συµµετέχοντα 
µέλη. Η σχέση αλληλεπίδρασης που αναπτύσσεται δηµιουργεί το δια- 
ψυχικό πεδίο της επικοινωνίας µέσα στο οποίο διαµορφώνεται το 
αναπτυσσόµενο άτοµο. Παράλληλα η σχέση µε τα πράγµατα δηµι- 
ουργεί επίσης ένα αστείρευτο πεδίο ανακαλύψεων που ολοκληρώνει 
την εµπειρία της σχέσης µε το περιβάλλον. Είναι σαφές το πόσο το 
ανθρώπινο όσο και το φυσικό περιβάλλον είναι οι καθοριστικοί παρά- 
γοντες διαµόρφωσης των ανθρώπινων, προσωπικών και κοινωνικών 
χαρακτηριστικών. Το οικογενειακό περιβάλλον, το σχολείο, το κοινω- 
νικό περιβάλλον, η φύση και τα τεχνικά µέσα-ανικείµενα που περι- 
βάλλουν το παιδί καθορίζουν τη διαµόρφωση και την ανάπτυξη του. 

Στη συνέχεια των ανωτέρω για τα οποία πολλά αρχίζουν να γράφονται 
και να συζητώνται, θα πρέπει να γίνει κατανοητό ότι οι επιθυµίες για 
µάθηση, όπως και κάθε επιθυµία, δε δηµιουργούνται και δεν ανα- 
πτύσσονται µέσα από την απλή ενηµέρωση και την παρουσίαση δια- 
φόρων θεµάτων, όσο κι αν αυτό γίνεται µε συστηµατικό και προσεγ- 
µένο τρόπο. Οι επιθυµίες δηµιουργούνται και εµβαθύνονται µέσα από 
τη συν-κίνηση που προκαλεί η εµπειρία της εµπλοκής, της συνάντη- 
σης και της συµµετοχής, της επικοινωνίας και της αλληλεπίδρασης µε 
το περιβάλλον. Αυτή η συγκίνηση που βιώνει το άτοµο, αυτή η εσω- 
τερική κινητοποίηση που αισθάνεται, είναι ακριβώς το κριτήριο και ο 
δείκτης ότι αυτή η εµπειρία το αφορά και έχει σχέση µε τις ανάγκες, 
τους στόχους του, τα όνειρα και τις επιδιώξεις του. 

Ξεκινώντας λοιπόν ως δάσκαλοι, και όχι µόνο, από αυτά που ήδη 
έχουν δηµιουργηθεί και εγκατασταθεί, και αφορούν το πρόσωπο του 
µαθητή, του συµπολίτη, του κατοίκου αυτού του πλανήτη, ξανοιγόµα- 
στε πιο µακριά, µε γνώµονα όχι µόνο και αποκλειστικά τη δική µας 
εµπειρία και απόψεις για το τι είναι καλό και θετικό για τον αναπτυσ-  

σόµενο άλλο, αλλά και το πώς αντιλαµβάνεται και βιώνει τις προτάσεις 
µας. Έτσι είναι δυνατή και θεµιτή η πρόταση, η συνάντηση και η επι- 
κοινωνία θα έλεγα, δίχως να παραβιάζεται η προσωπικότητα και η ιδι- 
αιτερότητα του καθένα, ο ρυθµός και ο κόσµος γενικότερα του µαθητή 
(αυτό για να µην ανησυχούν οι διάφοροι επιστήµονες ή µη Πόντιοι 
Πιλάτοι), και δίχως παράλληλα να (αυτο)καταργείται ο δάσκαλος, από 
ενοχές και από αναλύσεις διαφόρων τύπων που δε διακρίνουν µεταξύ 
επιρροής και επιβολής. Ο δάσκαλος (όπως και ο γονιός, όπως και όλοι 
µας) είναι υπεύθυνος για τις επιλογές και τους προσανατολισµούς που 
θα παρουσιάσει και φυσικά δεν είναι ένοχος γι' αυτό. Τα προβλήµατα 
αρχίζουν όταν πιστεύει ότι πρέπει να τους επιβάλει. 

Τα ευρήµατα της έρευνας όπως και τα συµπεράσµατα παιδαγωγικών 
εφαρµογών επιτρέπουν, όπως αναφέρθηκε, µια όλο και βαθύτερη 
κατανόηση των διεργασιών της µάθησης και της ανάπτυξης. Όλες 
όµως οι θεωρίες, οι µέθοδοι κι οι πρακτικές που επιτρέπουν µια 
καλύτερη κατανόηση της ανθρώπινης λειτουργίας και των διεργα- 
σιών της παρέµβασης-επιρροής, απαιτούν για να έχουν θετικά και 
εποικοδοµητικά αποτελέσµατα (πέρα από τις οικονοµικές, κοινωνι- 
κές, πολιτιστικές και άλλες παραµέτρους που συνθέτουν τον κόσµο 
µας και τον επηρεάζουν, όπως και επηρεάζονται επίσης) και παιδα- 
γωγούς ικανούς να τις αφοµοιώνουν µέσα από την εµπειρία της 
δικής τους εµπλοκής και συµµετοχής, τόσο ως εκπαιδευόµενοι και 
επιµορφούµενοι, όσο και στη σχέση τους µε τους µαθητές. 

Προσωπικά, ως ψυχοπαιδαγωγός και κλινικός ψυχοκοινωνιολόγος, 
έζησα και συνεχίζω να ζω µια ευχάριστη έκπληξη διαπιστώνοντας ότι 
µέθοδοι εµπειριακής-βιωµαπκής προσέγγισης της γνώσης και της 
ζωής γενικότερα δεν ανακαλύπτονται και δεν εφαρµόζονται µόνο σε 
ορισµένες ειδικές περιπτώσεις σε περιορισµένη έκταση και σε ειδικά 
διαµορφωµένες συνθήκες κλινικών εργαστηρίων και σεµιναρίων, στα 
πλαίσια των παραδοσιακών κλάδων της ψυχολογίας, της ψυχοκοινω- 
νιολογίας, της ψυχοπαιδαγωγικής, της κοινωνικής εργασίας, της 
ψυχοθεραπείας και άλλων, αλλά και οικολόγοι και εκπαιδευτικοί 
ασχολούµενοι µε το περιβάλλον και την περιβαλλοντική εκπαίδευση 
ή την αγωγή υγείας, ανακαλύπτουν και χρησιµοποιούν από τη µεριά 
τους µεθόδους ευαισθητοποίησης και εκπαίδευσης που δεν έχουν σε 
τίποτα να ζηλέψουν τις σηµαντικότερες ανακαλύψεις στον τοµέα αυτό 
των ανθρωπίνων επιστηµών: παιχνίδια ρόλων, δυναµική των οµά- 
δων, µέθοδοι διευκόλυνσης της έκφρασης και της επικοινωνίας, ανα- 
γνώριση της σηµασίας του ονείρου, της φαντασίας, της τέχνης. Η 
περιβαλλοντική εκπαίδευση ειδικά κατακτά δυναµικά, µέσα από την 
κρισιµότητα των θεµάτων που επεξεργάζεται, τη θέση της ανάµεσα 
στις επιστήµες του ανθρώπου, δηµιουργώντας προοπτικές και ξεπερ- 
νώντας θαρραλέα ανεπίκαιρες θέσεις και στάσεις ζωής. Οι έννοιες και 
οι πρακτικές της συνάντησης, της αλληλεπίδρασης και της βιωµατικής 
εµπειρίας, χαρακτηρίζουν τις προτάσεις της και µας φέρνουν αντιµέ- 
τωπους µε καίρια προβλήµατα όχι µόνο επιβίωσης του πλανήτη, αλλά 
και θα 'λεγα επιβίωσης των ανθρωπινών µας χαρακτηριστικών. 

Ο Κ. Μπακιρτζής είναι Επίκουρος καθηγητής στο 
Παιδαγωγικό Τµήµα Νηπιαγωγών - Α.Π.Θ. 
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Εφαρµογές της εικονικής πραγµατικότητας 
στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 

Ένα ανοιχτό πεδίο για έρευνα. 
των Α. Χαλκίδη, Α. Κατσίκα, Α. Μικρόπουλου 

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ 

Πόσο οικείες ακούγονται σε µας, που ασχολούµαστε µε την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (ΠΕ), οι παρακάτω εκφράσεις; 
• Βιωµατική προσέγγιση της γνώσης 

• Αύξηση της εµπλοκής του µαθητή και της ελευθερίας των επι- 
λογών του 

• Μάθηση µε αλληλεπίδραση και µέσα από πολλαπλές αναπα- 
ραστάσεις 

• Προσοµοιώσεις και βίωση ρόλων 

Υποθέτουµε ότι αναγνωρίζουµε µέσα τους στοιχεία από τις αρχές και 
τη θεωρία που στηρίζει, και την πρακτική που εξασκεί η ΠΕ. Κι 
όµως προέρχονται από ένα χώρο, προς τον οποίο δεν είναι καθόλου 
σίγουρο ότι οι εκπαιδευτικοί που ασχολούνται µε την ΠΕ, διάκεινται 
ευµενώς. Είναι απόψεις και τεχνικές που υποστηρίζονται και εφαρ- 
µόζονται από όσους ασχολούνται µε την εφαρµογή (ή αν προτιµάτε 
χρήση) της Εικονικής Πραγµατικότητας (Virtual Reality) στην 
Εκπαίδευση. Αυτή η ενασχόληση (ή ορθότερα, αυτός ο τοµέας έρευ- 
νας) εντάσσεται στους τοµείς «Εφαρµογές Πληροφορικής ως Εκπαι- 
δευτικού Εργαλείου» και «Αλληλεπίδραση Ανθρώπου-Υπολογιστή». 
Προτού να φτάσουµε σε αυτό το χώρο ας κάνουµε δύο παρενθέσεις. 
Η πρώτη αφορά το πώς µπορεί να αξιοποιηθούν σε γενικές γραµµές 
οι εφαρµογές πληροφορικής στην ΠΕ, και η δεύτερη ας είναι µια 
οριοθέτηση του όρου Εικονική Πραγµατικότητα. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 

Το ίδιο το περιβάλλον αποτελεί ένα ζωντανό εργαστήριο το οποίο 
προφανώς δεν πρέπει, αλλά είναι και αδύνατο να υποκατασταθεί 
ως φορέας εµπειριών από κάποια συνθετική εκδοχή της πραγµατι- 
κότητας. Αν για οποιοδήποτε λόγο, όµως δεν είναι δυνατό στα πλαί- 
σια ενός προγράµµατος ΠΕ να εφαρµοστεί µέθοδος άντλησης στοι- 
χείων και εµπειριών από το φυσικό περιβάλλον, θα πρέπει να χρη- 
σιµοποιούνται τέτοια και τόσα διδακτικά µέσα, ώστε να επιτυγχάνε- 
ται η αποτελεσµατική εµπλοκή των µαθητών στην ΠΕ. Θα λέγαµε 
αφοριστικά ότι απαιτείται χρήση και όχι κατάχρηση, σωστά σχεδια-

σµένου εκπαιδευτικού υλικού. Τα διδακτικά µέσα άλλωστε, επι- 
κουρούν τo ρόλο του εκπαιδευτικού ο οποίος από αποκλειστικός 
φορέας γνώσης, εξελίσσεται σταδιακά σε σύµβουλο και συντονιστή. 

Το περιβαλλοντικό κίνηµα σε ένα σηµαντικό µέρος του δείχνει ή 
έδειχνε µια τάση καχυποψίας αν όχι απόρριψης της τεχνολογίας, 
επειδή τη συσχετίζει (προφανώς) µε το υπάρχον µοντέλο «ανάπτυ- 
ξης». Σε αντίθεση µε αυτές ης απόψεις στα καταστατικά κείµενα 
που ορτοθετούν τη φιλοσοφία και την πρακτική της ΠΕ, η αντιµε- 
τώπιση των διαθέσιµων ή νέων κάθε χρονική στιγµή τεχνολογιών 
πληροφόρησης είναι λιγότερο αφοριστική. Στις προτάσεις της δια- 
κυβερνητικής διάσκεψης της Τυφλίδας (1977), αναφέρεται µέσα 
στις παραµέτρους του περιβάλλοντος, και το τεχνολογικό περιβάλ- 
λον πέρα από το φυσικό και το κοινωνικό και γίνεται επιπλέον 
αναφορά στη χρήση των οπτικοακουστικών µέσων, τα ΜΜΕ και τα 
δίκτυα πληροφόρησης (προτάσεις 2, 7, 20, 27 και 39). Στην πλέον 
πρόσφατη διακήρυξη της Θεσσαλονίκης (1997), θεωρείται ως 
ζητούµενο, να χρησιµοποιηθεί το πλήρες δυναµικό των νέων πλη- 
ροφοριακών συστηµάτων, ορθά, για την πληροφόρηση του κοινού. 

Η ΠΕ ευνοεί την εφαρµογή εκπαιδευτικών καινοτοµιών. Μένει 
να διερευνηθεί ο τρόπος που µπορεί κάθε κατηγορία λογισµι- 
κού να βοηθήσει στην επττυχηµένη διεξαγωγή ενός προγράµµα- 
τος ΠΕ, συνδέοντας τους µαθητές µε τα τοπικά και τα παγκό- 
σµια θέµατα - προβλήµατα, στους τοµείς της γνώσης, στη διεπι- 
στηµονικότητα, στην επικοινωνία και στη δυνατότητα ενεργο- 
ποίησης των συµµετεχόντων και ανάπτυξης της δηµιουργικότη- 
τας τους. Αν µείνουµε στην οπτική των τριών τρόπων σύνδεσης 
περιβάλλοντος-εκπαίδευσης, η χρήση υπολογιστών περιορίζεται 
στο να δει το περιβάλλον ως αντικείµενο µελέτης (about the 
environment) και ως µέσο για την ευαισθητοποίηση για τα 
περιβαλλονττκά προβλήµατα (for the environment). 

Η ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Κάτω από τον όρο ΕΠ, στεγάζονται µια σειρά από ερευνητικές 
προσεγγίσεις και εµπορικά προϊόντα, που έχουν ως κοινό στοι- 
χείο, την υποστήριξη της ελεύθερης πλοήγησης του χρήστη σε 
ένα κατασκευασµένο, γραφικό, πλασµατικό χώρο και την 
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εµπλοκή του σε αυτόν µε τηv παροχή δυνατότητας δράσης και 
επικοινωνίας σε σχεδόν πραγµατικό χρόνο και ενίοτε µέσα από 
πολλά κανάλια αισθήσεων (όραση, ακοή, αφή, κιναισθησία). 
Γενικά µπορούµε να ορίσουµε ως τέτοια τηv τεχνολογία, που 
επιτρέπει στο χρήστη να συµµετέχει σε έναν "εικονικά πραγµατι- 
κό" κόσµο. Η προσπάθεια για έναν ορισµό, συναντάει πέρα από 
τη δυσκολία του να συστεγάσει πολλές και ποικίλες προσεγγί- 
σεις, και το οξύµωρο του ίδιου του ονόµατος που "παντρεύει" το 
πραγµατικό µε το πλασµατικό (εικονικό). Οφείλουµε όµως να 
επισηµάνουµε ότι διεθνώς έχουν προταθεί αρκετά υποκατάστατα 
του όρου virtual reality, αλλά και στη χώρα µας έχουν προταθεί 
διαφορετικές αποδόσεις του όρου «εικονική πραγµατικότητα». 

Έχοντας ως κριτήριο το υλικό (υπολογιστής, ειδικές συσκευές) 
του συστήµατος µπορούµε να διακρίνουµε: τις κατηγορίες των 
επιτραπέζιων συστηµάτων ΕΠ (DeskTop VR) που στηρίζονται σε 
ένα σύγχρονο προσωπικό υπολογιστή, των συστηµάτων εµβύθι- 
σης (Immersion VR) που χρησιµοποιούν συνήθως ένα οπτικό 
κράνος για να προβάλλουν στερεοσκοπικές εικόνες στα µάτια του 
χρήστη και να δηµιουργούν την αίσθηση της "εµβύθισης" στο 
εικονικό περιβάλλον, τα συστήµατα προσοµοίωσης (διαστηµο- 
πλοίων, αεροπλάνων, ...) και άλλα ειδικά συστήµατα. Ανάλογα 
µε τον τρόπο που επιλέγεται, για να αναπαρασταθεί ο εικονικός 
κόσµος, εµφανίζονται οι εξής τύποι συστηµάτων ΕΠ: συστήµατα 
εµβύθισης (Immersive Systems) στα οποία ο χρήστης αποκόπτε- 
ται από το περιβάλλον, συστήµατα προβολής (Projection VR) µε 
το χρήστη να περιβάλλεται από οθόνες ή πετάσµατα, συστήµατα 
παράθυρου στον (εικονικό) κόσµο (Window on World Systems) 
στα οποία η αναπαράσταση του εικονικού περιβάλλοντος προ- 
βάλλεται σε µια οθόνη υπολογιστή, και συστήµατα τηλεπαρου- 
σίας (Telepresence Systems) όπου κάποιος χειρίζεται από από- 
σταση ένα πραγµατικό ή πλασµατικό αντικείµενο ή σώµα. 

Υφίσταται ακόµη και ένας λειτουργικός διαχωρισµός ανάλογα µε 
το βαθµό συµµετοχής - αλληλεπίδρασης του χρήστη µε το εικονι- 
κό περιβάλλον. Σύµφωνα µε το κριτήριο αυτό οι εφαρµογές πλέον 
ΕΠ διακρίνονται σε: παθητικές στις οποίες ο χρήστης δεν έχει 
έλεγχο, απλά ξεναγείται σε ένα κόσµο που τον περιβάλλει, εξε- 
ρευνητικές στις οποίες υπάρχει πλήρης ελευθερία πλοήγησης 
αλλά όχι επέµβαση στα δρώµενα και αλληλεπιδραστικές όπου 
υπάρχει η δυνατότητα για µεταβολή του εικονικού περιβάλλοντος. 

Καταλήγοντας, σηµείο κλειδί είναι η έννοια της αλληλεπίδρα- 
σης, ενώ σαν ελάχιστη προϋπόθεση θεωρούµε ότι πρέπει να 
αποδεχτούµε τη δυνατότητα ελεύθερης πλοήγησης του χρήστη. 

Η ΕΠ παρέχοντας τη δυνατότητα για προσοµοιώσεις πραγµατι- 
κού χρόνου και για αλληλεπιδράσεις µέσα από πολλά κανάλια 
αισθήσεων δεν περιορίζεται µόνο στην αναπαραγωγή τµηµάτων 
της συµβατικής πραγµατικότητας, αλλά είναι σε Θέση να δηµι- 
ουργήσει συνθετικές πραγµατικότητες ακόµη και χωρίς αντίστοι- 
χο πραγµατικό προηγούµενο. Αυτό δε σηµαίνει ότι δεν υπάρ- 
χουν όρια. Κανείς δεν µπερδεύει τον εικονικό κόσµο µε τον

πραγµατικό, ακόµη και στα συστήµατα εµβύθισης. Η αίσθηση 
ότι όλα µπορούν να «υλοποιηθούν» ανήκει αποκλειστικά στο 
χώρο της επιστηµονικής φαντασίας, χώρο που προέβλεψε άλλω- 
στε, κάποια συστήµατα ΕΠ, αρκετά πριν από τους επιστήµονες. 

ΕΙΚΟΝΙΚΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΑ 

Η χρήση της ΕΠ στην εκπαιδευτική διαδικασία συσχετίζεται 
κυρίως µε την εποικοδοµητική διδακτική και βιωµατική µάθηση. 
Τα χαρακτηριστικά που την κάνουν ισχυρό εργαλείο ανάπτυξης 
ανοικτών εκπαιδευτικών περιβαλλόντων είναι η πλήρης ελευθερία 
πλοήγησης στον τρισδιάστατο χώρο, η αλληλεπίδραση σε πραγµα- 
τικό χρόνο και η οπτική γωνία πρώτου προσώπου που παρέχει στο 
χρήστη. Επιπλέον σε κάποια εικονικά περιβάλλοντα η αλληλεπί- 
δραση µε τα αντικείµενα του εικονικού κόσµου, γίνεται µε φυσικό 
τρόπο (κινήσεις χεριών, σώµατος), χωρίς την ανάγκη επεξηγήσεων, 
παρακάµπτοντας κάποια συστήµατα συµβόλων και προσεγγίζοντας 
µια "φυσική σηµαντική". Εδώ υπεισέρχεται ένα ολόκληρο ερευνη- 
τικό πεδίο, µε πολλές ερευνητικές προκλήσεις ακόµη ανοιχτές. 

Η εισαγωγή της ΕΠ ως εκπαιδευτικού εργαλείου έγινε ιδιαίτερα 
ευνοϊκά αποδεκτή από φοιτητές του Παιδαγωγικού Τµήµατος 
∆ηµοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤ∆Ε) του Πανεπιστηµίου Ιωαννίνων 
(µελλοντικούς εκπαιδευτικούς), σε µια πιλοτική έρευνα που διε- 
ξήχθη το 1995-96. Οι µισοί δήλωσαν ενθουσιασµό ή/και εντυ- 
πωσιασµό µε την πρώτη επαφή τους µε µια εφαρµογή επιτραπέ- 
ζιας ΕΠ για εκπαιδευτική χρήση. Ας µην ξεχνάµε ότι η αίσθηση 
του "Θαυµαστού" αποτελεί έννοια κλειδί για να ενεργοποιηθεί η 
περιέργεια και η διαδικασία της γνώσης µέσα από αναζήτηση 
και έρευνα. Είναι σηµαντικό να τονίσουµε ότι οι φοιτητές δεν 
έδωσαν τη γνώµη τους για αυτό που φαντάζονταν ότι µπορεί να 
κρύβεται πίσω από τον όρο ΕΠ. Όλες οι απόψεις τους λήφθηκαν 
αφού χρησιµοποίησαν ένα τέτοιο σύστηµα και µάλιστα περιορι- 
σµένων δυνατοτήτων, σε συγκεκριµένες, απλές εφαρµογές. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση µε τους πολύπλευρους στόχους 
της και την ποικιλία των µεθοδολογικών εργαλείων που χρησι- 
µοποιεί, εµφανίζει µια σειρά από αντιστοιχίες στη θεωρία και 
την πρακτική µε την εικονική πραγµατικότητα. Οι κυριότερες 
από αυτές είναι: και οι δύο ευνοούν την απόκτηση και τον 
εµπλουτισµό εµπειριών και γνώσεων µέσα από τις αισθήσεις, 
προωθούν την ανάπτυξη ενός κλίµατος ελευθερίας και συντε- 
λούν στη µείωση της οµοιογένειας της συµπεριφοράς. 

Θεωρούµε ότι η χρήση εικονικών κόσµων, οφείλει να είναι 
πάντα επικουρική στα πλαίσια προγραµµάτων ΠΕ ενισχύοντας 
κυρίως τη διάσταση της γνώσης για το περιβάλλον. Πιστεύουµε 
ότι αυτή η χρήση µπορεί να συµβάλλει θετικά, έχοντας ισχυρή 
συναισθηµατική επίδραση, πέρα από την απόκτηση γνώσεων,
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στη βίωση καταστάσεων και στην ευαισθητοποίηση των µαθητών 
στα περιβαλλοντικά προβλήµατα. Σε πρώτη θεώρηση µπορούν 
να χρησιµοποιηθούν εικονικά περιβάλλοντα στην περιβαλλοντι- 
κή εκπαίδευση όταν η διδασκαλία στο φυσικό περιβάλλον µπο- 
ρεί να είναι αδύνατη ή επικίνδυνη, ή όταν η επίδραση πιθανών 
λαθών µπορεί να αποβεί καταστροφική. Όταν επίσης κρίνεται 
σηµαντική η δηµιουργία προσοµοιώσεων ή όταν η αλληλεπί- 
δραση µε ένα µοντέλο µπορεί να είναι πιο ελκυστική από αυτή 
µε την πραγµατικότητα. Αντίθετα δεν πρέπει να χρησιµοποιείται, 
όταν είναι απαραίτητη η αλληλεπίδραση οµάδων µε το εξεταζό- 
µενο αντικείµενο, όταν η χρήση της µπορεί να είναι φθοροποιός 
φυσιολογικά ή συναισθηµατικά ή όταν φοβόµαστε ότι µπορεί να 
προκληθεί σύγχυση µε την πραγµατικότητα. Πιθανά παραδείγ- 
µατα εφαρµογών που µπορεί να εφαρµοστεί αυτή η τεχνολογία 
είναι η αναπαράσταση του µηχανισµού της φωτοσύνθεσης, η 
συµµετοχή του χρήστη στον κύκλο του νερού στη φύση, η παρα- 
τήρηση της λειτουργίας ενός πυρηνικού αντιδραστήρα κλπ. 

ΤΟ PROJECT LAKE 

Στο ΠΤ∆Ε του Πανεπιστηµίου Ιωαννίνων, διεξάγεται ένα εσωτερι- 
κό πρόγραµµα που έχει ως στόχο τη διερεύνηση της εισαγωγής 
Νέων Τεχνολογιών στην ΠΕ. Ιδιαίτερα ερευνάται η εισαγωγή 
τεχνολογιών ΕΠ. To project αυτό βρίσκεται σε εξέλιξη από το 1994 
και εκτελείται από µέλη του EARTH team (the Educational 
Approach to virtual Reality TecHnologies team - Οµάδα 
Εκπαιδευτικής Προσέγγισης Τεχνολογιών Εικονικής Πραγµατικό- 
τητας). Περιλαµβάνει τη δηµιουργία και θεωρητική στήριξη ενός 
πλαισίου που να τεκµηριώνει τις προϋποθέσεις, πιθανές µεθοδο- 
λογίες εισαγωγής νέων τεχνολογιών στην ΠΕ καθώς και τη συσχέ- 
τιση αυτής της εισαγωγής µε παιδαγωγικές θεωρίες, την υλοποίη- 
ση σχετικών πιλοτικών εφαρµογών ΕΠ και πολυµέσων, την πει- 
ραµατική επαφή χρηστών διαφόρων επιπέδων, µε τις εφαρµογές 
που έχουν αναπτυχθεί από τα µέλη της οµάδας, καθώς και µε επι- 
λεγµένες εφαρµογές, από αυτές που κυκλοφορούν στην αγορά, m 
διερεύνηση των αποτελεσµάτων από τη χρήση των εφαρµογών 
και τη λήψη ανάδρασης από χρήστες, µε στόχο τη διαρκή βελτι- 
στοποίηση των αναπτυσσόµενων εφαρµογών και την επιβεβαίωση 
ή όχι κάποιων θεωρητικών προσεγγίσεων. 

Ως θέµα για συγκεκριµένη έρευνα, υλοποίηση πρωτοτύπων και 
πειραµατισµό, έχει επιλεγεί το φαινόµενο του Ευτροφισµού. Το 
φαινόµενο γιατί προσφέρεται για διαθεµατική προσέγγιση και 
µεταφορά γνώσης και ταυτόχρονα δεν προσφέρεται ιδιαίτερα για 
πειραµατική µελέτη πεδίου. Επιπλέον αποτελεί ένα από τα πιο 
συχνά εµφανιζόµενα προβλήµατα των λιµναίων οικοσυστηµά- 
των. Η εφαρµογή αναπτύσσεται σε επιτραπέζιο σύστηµα εικονι- 
κής πραγµατικότητας, µε την επιλογή της εικονικής αναπαρά- 
στασης τύπου "παράθυρο στον κόσµο». 

Στο πρόγραµµα LAKE διακρίνονται τρεις φάσεις. Στην πρώτη 
φάση (LAKE-I), αναπτύχθηκε ένα σύνολο εικονικών περιβαλλό-  

 
Σχήµα 1. Λειτουργική περιγραφή του περιβάλλοντος LAKE-I 

ντων. Η δοµή του λογισµικού αποτελείται από τέσσερις αλληλο- 
συνδεόµενους κόσµους (εικονικές λίµνες) διαφορετικού βαθµού 
ευτροφισµού (σχήµα 1). Για κάθε λίµνη υπάρχουν διαθέσιµες 15 
οπτικές γωνίες εκκίνησης της ελεύθερης πλοήγησης για το χρή- 
στη (µέσα και έξω από τη λίµνη, παρακολούθηση ή οδήγηση 
ψαριού, οθόνες πληροφοριών και βοήθειας, προκαθορισµένες 
αυτόµατες περιηγήσεις). Σχετικά µε την αληθοφάνεια των ανα- 
παραστάσεων, επιλέχθηκε η µεγαλύτερη δυνατή φυσικότητα 
(που επέτρεπε η τότε παρεχόµενη υπολογιστική ισχύς των προ- 
σωπικών υπολογιστών) για γνωστά αντικείµενα (ψάρια, φυτά). 
Ακολούθησε εµπειρική µελέτη µε φοιτητές του ΠΤ∆Ε, έχοντας 
ως σκοπό να διερευνηθεί η στάση τους ως προς τα εκπαιδευτικά 
εικονικά περιβάλλοντα (ΕΕΠ). Οι άξονες της έρευνας ήταν να 
διερευνηθεί η ποιότητα των περιβαλλόντων που αναπτύχθηκαν, 
η αξιολόγηση της χρήσης διαφόρων περιφερειακών συσκευών 
πλοήγησης και η σύγκριση τριών εκπαιδευτικών εργαλείων 
(κείµενο, πολυµέσα, ΕΠ) στο ίδιο αντικείµενο. Οι αντιδράσεις 
των φοιτητών ήταν 
γενικά θετικές. Σε ση- 
µαντικό ποσοστό δή- 
λωσαν ενθουσιασµό ή 
εντυπωσιασµό. Αµφι- 
λεγόµενο σηµείο απο- 
τελεί η ευκολία εκµά- 
θησης. 

Στη δεύτερη φάση 
(LAKE-II), επεκτάθηκε 
η υλοποιηµένη εφαρ- 
µογή µε διαφορετική 
µορφή και εισαγωγή 
νέων δυνατοτήτων. 
Συγκεκριµένα έγινε 
συνδυασµός της ΕΠ µε 
πολυµέσα, και σχεδιά- 
στηκε νέο interface 
που περιλαµβάνει ποι- 
κιλία δραστηριοτήτων 
όπως, πληροφόρηση  

Σχήµα 2. Λειτουργική περιγραφή 
του περιβάλλοντος LAKE-II
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από διαφάνειες, αλληλεπιδραστικά 3D γραφικά και κόµικ. Οι 
διασυνδεδεµένοι εικονικοί κόσµοι έχουν αυξηθεί στους οκτώ. Στο 
σχήµα 2, εµφανίζεται η γενική ιδέα της οργάνωσης του περιβάλ- 
λοντος µε τη µορφή ενός κτιρίου, µέσα στο οποίο παρέχονται 
δυνατότητες αλληλεπίδρασης και ενηµέρωσης καθώς και συνδέ- 
σεις µε άλλους εικονικούς κόσµους και τις εικονικές λίµνες του 
LAKE-I. Ακολούθησε εµπειρική µελέτη, µε µαθητές γυµνασίου 
1 3 - 1 5  ετών στα πλαίσια ενός προγράµµατος ΠΕ, τη σχολική 
χρονιά 1996-97. Στόχος της µελέτης ήταν να αποτυπωθεί η κριτι- 
κή τοποθέτηση των µαθητών, απέναντι σε περιβάλλοντα πολυµέ- 
σων κατ ΕΠ σχετικά µε το φαινόµενο του ευτροφισµού αλλά και 
µε άλλα θέµατα σχετικά µε το περιβάλλον. Σε γενικά πλαίσια, οι 
µαθητές εντυπωσιάστηκαν κατ «διασκέδασαν» µε τα εικονικά 
περιβάλλοντα που τα προτιµούν από τα αντίστοιχα πολυµεσικά. 
Συστηµατική επεξεργασία των δεδοµένων βρίσκεται σε εξέλιξη. Ο 
σχεδιασµός και η επέκταση της εφαρµογής, αποτελούν την τρίτη 
φάση του προγράµµατος (LAKE-III). 

 
Σχήµα 3. Λειτουργική περιγραφή του περιβάλλοντος LAKE-III 

ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
Η ΕΠ αν και σχετικά νέα τεχνολογία (τόσο ώστε να µην έχει 
χάσει ακόµα τον µύθο που την περιβάλλει), αφού πέρασε από 
τις βασικές στρατιωτικές (πατήρ πάντων πόλεµος) και βιοµηχανι- 
κές χρήσεις, έχει φτάσει στο σηµείο να παράγει προϊόντα για 
διασκέδαση. ∆εν είµαστε λοιπόν προφήτες όταν βλέπουµε την 
πιθανότητα για χρήση της στην εκπαίδευση τα προσεχή χρόνια. 
Ακόµη και αν απαιτείται σηµαντικό χρονικό διάστηµα για την 
ένταξη της ΕΠ στην εκπαίδευση, είναι σηµαντικό να τεθούν και 
να απαντηθούν ερωτήµατα τώρα, ώστε να ληφθούν υπόψη οι 
παρατηρήσεις στο σχεδιασµό κατ στη βελτιστοποίηση αυτής της 
τεχνολογίας. Η συµµετοχή των εκπαιδευτικών-ερευνητών σε 
αυτή τη φάση της διερεύνησης είναι κρίσιµη, γιατί δίνεται η 

ευκαιρία να συµβάλλουν στις προδιαγραφές των εφαρµογών 
ΕΠ, αρκετά έγκαιρα. 
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Για τον µαθητοκεντρισµό 

του Αλέξανδρου Γεωργόπουλου 

ην τελευταία εικοσαετία είµαστε µάρτυρες µιας έκρη- 
ξης στο χώρο της ΠΕ µε κύρια χαρακτηριστικά, αφε- 
νός Το αυξηµένο ενδιαφέρον για τα περιβαλλοντικά 

προβλήµατα, αφετέρου τις προσπάθειες για κάποιου είδους 
"µαθητοκεντρική" προσέγγιση και επεξεργασία των προβλη- 
µάτων αυτών στο σχολείο. Αυξανόµενος αριθµός εκπαιδευτι- 
κών και των δύο φύλων, φαίνεται να έχει ριχτεί κυριολεκτι- 
κά "µε τα µούτρα", σε µια προσπάθεια σύνδεσης των δύο 
παραπάνω χαρακτηριστικών, µερικές φορές µε εντυπωσια- 
κά αποτελέσµατα σε ότι αφορά την εµπλοκή των παιδιών µε 
τη µαθησιακή διαδικασία. 

Χωρίς καµία διάθεση να αµφισβητηθεί η περιβαλλοντική 
ευαισθησία των εκπαιδευτικών αυτών, θα πρέπει να σηµει- 
ωθεί πως το κατεξοχήν στοιχείο που ανεβάζει την αυτοεικό- 
να των εκπαιδευτικών οι οποίοι "τρέχουν" προγράµµατα 
(project) στο χώρο της ΠΕ, είναι η επιτυχία τους στον τοµέα 
της αυτενέργειας των παιδιών. Το "καµάρι" των εκπαιδευτι- 
κών αυτών, είναι τα επιτεύγµατα στα οποία τα παιδιά έφτα- 
σαν ΑΚΟΛΟΥΘΩΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ∆ΙΚΟΥΣ ΤΟΥΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ 
ΡΥΘΜΟΥΣ και όχι τις έξωθεν επιβαλλόµενες δασκαλοκεντρι- 
κές επιλογές. Το έργο τους αυτό το αξιολογούν θετικά, όχι 
µόνο γιατί τα παιδιά τους ευαισθητοποιήθηκαν, έµαθαν και 
έπραξαν σε σχέση µε ένα περιβαλλοντικό θέµα, αλλά κυρίως 
γιατί όλα αυτά έγιναν ακολουθώντας την ελεύθερη βούληση 
των παιδιών και όχι καταπνίγοντας την, όπως συνηθέστατα 
γίνεται µέσα στους περιορισµούς και τις αγκυλώσεις του 
αναλυτικού και ωρολογίου προγράµµατος. 

Πού όµως στηρίζεται η άποψη τους αυτή; Πού οφείλεται η 
ευαισθητοποίηση αυτή προς το µαθητοκεντρισµό; Τι είναι 
αυτό που οδήγησε σ' αυτή τη νέα παιδαγωγική εποχή, όπου 
οι βαθύτερες επιθυµίες, ενδιαφέροντα και ρυθµός των παιδιών 
δεν περνιούνται πια "στο ντούκου" όπως γινόταν (και εξακο- 
λουθεί σε πάρα πολλές περιπτώσεις να γίνεται) µέχρι τώρα; 

Το επιστηµολογικό ρήγµα 

Ένας από τους πιο σηµαντικούς λόγους (αν όχι ο σηµαντικό- 
τερος) φαίνεται να είναι η ριζική αµφισβήτηση της εξιδανι- 
κευµένης επιστηµονικής γνώσης. Η αµφισβήτηση δηλαδή 
του δόγµατος πως η επιστήµη οδηγεί σε αντικειµενικά 

αναµφισβήτητες αλήθειες, απόλυτες βέβαιες και κατοχυρω- 
µένες. Η άποψη αυτή, η οποία είναι ένα από τα χαρακτηρι- 
στικά της κοσµοθεώρησης που ονοµάστηκε Θετικισµός, 
άρχισε να υποχωρεί γύρω στα χρόνια του '60 και να δίνει 
την Θέση της σε µια πολύ διαφορετική άποψη για τα επιστη- 
µονικά πράγµατα, που σε γενικές γραµµές έχει ως εξής: οι 
επιστηµονικές ερµηνείες, ακόµη και στο πεδίο των Θετικών 
επιστηµών, δεν είναι καθόλου ασφαλείς. Αλλάξουν ριζικά 
κάθε τόσο και µάλιστα το χαρακτηριστικό αυτό θεωρείται 
πως συνοδεύει την επιστηµονική πρόοδο. Εποµένως η 
πραγµατικότητα δεν µπορεί να περιγραφεί µε οριστικό, τελε- 
σίδικο και αµετάκλητο τρόπο. Εννοείται πως, αν αυτή η 
κατάσταση που χαρακτηρίζει τις θετικές επιστήµες όπως 
προαναφέρθηκε, για τις επιστήµες του ανθρώπου κατά µεί- 
ζονα λόγο δεν µπορεί να θεωρηθεί πως υπάρχει καθορίσιµη 
άπαξ δια παντός αλήθεια. 

Ίσως δεν έχουµε καν το δικαίωµα να µιλάµε για αλήθεια. 
Είναι κάτι ρευστό που αλλάξει µε τις διάφορες εποχές. Άλλη 
ήταν η αλήθεια κατά τους πρώτους χριστιανικούς χρόνους, 
άλλη κατά το µεσαίωµα και εντελώς διαφορετικά σήµερα. 
Αφού συνεπώς δεν υπάρχει µια κοινή αλήθεια που να δια- 
περνά το κοινωνικό και επιστηµονικό καθεστώς κάθε επο- 
χής, δεν υπάρχει και αντικειµενικό µέτρο σύγκρισης ανάµε- 
σα σε διάφορες χρονικές περιόδους και πολιτισµούς. 
Αντιπαραθέτοντας τα υπέρ και τα κατά ενός κοινωνικού 
συστήµατος, µιας επιστηµονικής θεωρίας ή ενός πολιτισµού, 
στα οποία χρησιµοποιούµε, σαν µέτρο σύγκρισης τις σηµερι- 
νές κυρίαρχες αξίες και τρόπους σκέψης, ξεχνώντας πως και 
αυτές επίσης είναι πρόσκαιρες. 

Απλώς έχουν επικρατήσει (που σηµαίνει πως εµείς τις δεχό- 
µαστε σαν αδιαµφισβήτητα αληθινές), οπότε µέσα από αυτές 
δεχόµαστε επίσης τις εξηγήσεις για τον κόσµο (κοινωνικές 
και επιστηµονικές) σαν "ορθότερες", "πληρέστερες" ή "αληθέ- 
στερες". Με την έννοια αυτή η εκάστοτε αλήθεια (επιστηµονι- 
κή ή άλλη) επιβάλλεται κοινωνικά και δεν υπάρχει εγγενώς, 
απολύτως η "αντικειµενικά". Συνεπώς, οι ιδέες των πρωτόγο- 
νων, των Ινδιάνων, των Βουδιστών, των Μουσουλµάνων των 
εκάστοτε εχθρών, αλλά και των παιδιών µας αξίζουν το σεβα- 
σµό µας. ∆εν είναι αφελείς ή ανιστόρητες και εσφαλµένες, 
περισσότερο απ' ότι οι κυρίαρχες, σηµερινές δικές µας. 



 17

αρθρο ΓΡΑΦΙΑ 

(Παρεπιπτόντως, θα πρέπει να σηµειωθεί πως η άποψη 
αυτή έρχεται σε ευθεία αντίθετα µε µία από τις βασικές ιδέες 
του σύγχρονου κόσµου, στην οποία είχε και στηρίξει τις 
ελπίδες του και από την οποία αντλεί νοµιµότητα: την ιδέα 
της προόδου, πώς δηλαδή κάθε εποχή είναι καλύτερη, προ- 
οδευτική, ανθρωπινότερη, δηµοκρατικότερη κλπ. από όλες 
τις προηγούµενες και πως -άρα- η έλευση µιας ακόµα καλύ- 
τερης είναι απλώς θέµα χρόνου.) 

Η κριτική στην παραδοσιακή διδακτική 

Σαν συνέπεια της προηγούµενης προβληµατικής προκύ- 
πτουν και τα κύρια σηµεία πάνω στα οποία ασκείται κριτική 
προς την παραδοσιακή, δασκαλοκεντρική άποψη για την 
εκπαίδευση. 

Πρώτον, ο δασκαλοκεντρισµός είναι µια αναχρονιστική, 
άποψη. Υπαινίσσεται πως οι ιδέες των παιδιών είναι 
"εσφαλµένες" και πως θα πρέπει να αντικατασταθούν από τις 
"σωστές" επιστηµονικές απόψεις τις οποίες εκφράζει ο εκά- 
στοτε εκπαιδευτικός. 

Είδαµε όµως προηγουµένως πως η αλήθεια είναι "ρευστή" 
και πως αλλάζει πολύ συχνά, σύµφωνα µε την έρευνα και 
τον επιστηµονικό προβληµατισµό. 

Όσο πιο έντονα είναι αυτά, τόσο mo γοργά αλλάζει η "αλή- 
θεια". Για παράδειγµα, πριν από µερικά χρόνια, οι εκπαι- 
δευτικοί της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης πρέσβευαν πως 
το "ρευστό" (κοινωνικά και επιστηµονικά) ήταν η ανακύ- 
κλωση χαρτιού. Τώρα τελευταία όµως, άρχισε να κυκλοφο- 
ρεί η άποψη πως δεν είναι τόσο "σωστό" όσο νοµιζόταν. 
Τέτοιου είδους παραδείγµατα υπάρχουν πολλά και ίσως θα 
'πρεπε να µας ευαισθητοποιήσουν ακόµα πιο έντονα στο να 
σεβαστούµε µάλλον τις επιθυµίες και τους εσωτερικούς ρυθ- 
µούς των παιδιών, παρά την εκάστοτε επιστηµονική γνώση. 
Ας µην νοµίζεται επιπλέον πως µόλις πληροφορηθούν τα 
παιδιά την "αλήθεια" για τον κόσµο αµέσως την ασπάζονται. 
Αλλιώτικα οι έφηβοι και των δύο φύλων από καιρό τώρα θα 
είχαν σταµατήσει να καπνίζουν!. 

∆εύτερον, ο δασκαλοκεντρισµός είναι µια αυταρχική άποψη. 
Και δεν µπορεί να είναι κάτι άλλο, από τη στιγµή που θεω- 
ρεί την επιστηµονική άποψη µόνο σαν ορθή και θέλει να 
την επιβάλλει σαν (µοναδική µάλιστα) αλήθεια, πάνω στις 
"εσφαλµένες" απόψεις των παιδιών. Επιπλέον χωρίς να δίνει 
"δεκαράκι τσακιστό" για το τι έχουν στο µυαλό τους τα παι- 
διά ή τι συνδέσεις κάνουν ανάµεσα σ' αυτά που µαθαίνουν 
τώρα και σ' αυτά που έχουν µάθει παλιότερα. 

Τρίτον, ο δασκαλοκεντρισµός είναι αναποτελεσµατικός: µε 
τη διαδικασία αυτή, ελάχιστα πράγµατα µαθαίνονται πραγ- 
µατικά. Γιατί απλούστατα δε µαθαίνει κανείς όταν η γνώση 
του προσφέρεται έτοιµη "απέξω" ή "από πάνω", όταν δεν 
συνδέεται µε τις εµπειρίες και τα βιώµατα του, όταν "δεν του 

λέει τίποτα", όταν είναι "άσχετη" µε τη ζωή των παιδιών. 

Κανείς άνθρωπος δε µαθαίνει αρχίζοντας από ένα αφηρηµένο 
νόµο, συσχέτιση θεωρητική ή ορισµό που θα συναντήσει σ' 
ένα βιβλίο και εκεί επάνω να οικοδοµήσει συµπεράσµατα. 
Αντίθετα, µέσα από τα βιώµατα µας φτιάχνουµε υποθέσεις 
που, τις ελέγχουµε έως ότου ανατραπούν οι περισσότερες και 
µείνουν µερικές που τις κρατάµε σαν σωστές (µέχρι να δια- 
ψευστούν και αυτές). Αυτή η διαδικασία πολύ απλά λέγεται 
"µαθαίνω από τα λάθη µου". Έτσι το - φαινοµενικά µόνο - 
παράδοξο συµπέρασµα αυτό µας υποχρεώνει να παραδεχτού- 
µε πως αν θέλουµε πραγµατικά να βοηθήσουµε την παραγω- 
γή γνώσης στον κόσµο των παιδιών, θα πρέπει να συστηµατο- 
ποιήσουµε την παραγωγή λαθών (!!) αρχίζοντας από τις ιδέες 
και υποθέσεις που αυτά έχουν στο κεφάλι τους και βοηθώντας 
τα να τις διαψεύσουν. Τέτοιου είδους θα πρέπει να είναι µια 
αποτελεσµατική µαθητοκεντρική προσέγγιση. 

Η µέθοδος project 
Ποια όµως είναι τα διδακτικά χαρακτηριστικά εκείνα τα 
οποία µπορούµε να θεωρήσουµε ως τα απολύτως απαραίτη- 
τα και ουσιώδη για τη µαθητοκεντρική προσέγγιση; 

Ο κ. Χρυσαφίδης στο βιβλίο του Βιωµατική - Επικοινωνιακή 
∆ιδασκαλία, Η Εισαγωγή της Μεθόδου Project στο Σχολείο, 
τα περιγράφει ως εξής: 

1. Συσχετισµός διδακτέου µε την καθηµερινή ζωή: αν 
θέλουµε να αναβαθµίσουµε το σχολείο, θα πρέπει µε κάποιο 
τρόπο να τις προσδέσουµε πάλι στην πραγµατική ζωή που 
τρέχει γύρω του και έξω του. Θα πρέπει να παραδεχτούµε 
πως σήµερα το αναλυτικό πρόγραµµα δεν περιέχει τίποτα 
π.χ. για το αποχετευτικό πρόβληµα των µεγαλουπόλεων, την 
εθνική οικονοµία, το ρατσισµό, τη βία, την κοινωνική ανισό- 
τητα, τη φτώχεια. Όλα τα προηγούµενα θέµατα (καθώς και 
πάρα πολλά άλλα) θα πρέπει µε κάποιο τρόπο να ενσωµα- 
τωθούν στο αναλυτικό πρόγραµµα, ώστε το σχολείο να ξανα- 
γίνει ταυτόχρονα ελκυστικό και αποτελεσµατικότερο. 

2. ∆ραστηριοποίηση των µαθητών: ο πιο αποτελεσµατικός 
τρόπος για να µάθει κάποιος είναι η ενεργός εµπλοκή του 
στη διαδικασία της µάθησης. Το περιβόητο δόγµα του 
Dewey, learning by doing, συνοψίζει όλη την αλήθεια για το 
πώς µαθαίνουµε καλύτερα: τα παιδιά αφήνονται να βιώσουν 
εµπειρίες κάθε είδους και µετά κάτω από κατάλληλη καθο- 
δήγηση να µετουσιώσουν τα βιώµατα αυτά σε βιωµατική 
γνώση. Αυτού του είδους η γνώση - ισχυριζόµαστε πως - 
είναι βιωµατική, µονιµότερη, προσλαµβάνεται ευκολότερα 
και λαµβάνει χώρα µε ανθρωπινότερο τρόπο, δηλαδή µε πιο 
ήπιες συνθήκες, από αυτήν η οποία προσλαµβάνεται µέσα 
από τις παραδοσιακές µεθόδους. 

3. Καλλιέργεια της δηµιουργικής σκέψης: δε σηµαίνει τίποτε 
άλλο παρά την καλλιέργεια της ανθρώπινης ικανότητας να 
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λύνει προβλήµατα. Μέχρι σπγµής το κυρίως ζητούµενο στην 
εκπαίδευση είναι µάλλον η προσφορά γνώσεων, η οποία 
όµως, κάτω ειδικά από την αύξηση του όγκου της γνώσης 
κατά τις τελευταίες δεκαετίες, είναι µάλλον άχρηστη για τους 
ανθρώπους του επόµενου αιώνα. 

Για τον λόγο αυτό, µάλλον πρέπει να επικεντρωθούµε στην 
καλλιέργεια της ικανότητας για επίλυση προβληµάτων, δια- 
δικασία που συγγενεύει άλλωστε µε τη συγκρότηση των επι- 
στηµονικών Θεωριών. 

4. Συνεργατικότητα: µέχρι τώρα µέσα στην τάξη, το κυρίαρ- 
χο µοντέλο διδασκαλίας ήταν η µετωπική διδασκαλία. Ο 
εκπαιδευτικός επικοινωνεί µε κάθε παιδί χωριστά. Σε µια 
τάξη όµως µε συνεργατική ατµόσφαιρα, η επικοινωνία είναι 
δυνατή προς πάσα κατεύθυνση και ο εκπαιδευτικός αποτε- 
λεί απλά ένα ισότιµο µέλος. Οι κοινωνικές συνδηλώσεις της 
έλλειψης συνεργατικής ατµόσφαιρας στην τάξη, είναι ιδιαίτε- 
ρα απειλητικές: ανταγωνισµός και ατοµικισµός που περιθω- 
ριοποιούν την επικοινωνία ανάµεσα στα παιδιά και κάποιες 
φορές την ποινικοποιούν µάλιστα. Το µήνυµα του δασκαλο- 
κεντρισµού είναι σαφές: η αυτοοργάνωση των ενδιαφερό- 
ντων των παιδιών δεν είναι αποδεκτή. Όλα γίνονται µε 
ενδιάµεσο το δάσκαλο. 

5. ∆ιαφοροποιηµένη διδασκαλία: η διαδικασία της διδασκα- 
λίας και της µάθησης πρέπει να υποτάσσεται στις ιδιαίτερες 
ανάγκες και ενδιαφέροντα των παιδιών. Άµεση συνέπεια 
του προηγουµένου είναι η λεγόµενη "εσωτερική διαφορο- 
ποίηση" του µαθήµατος. 

Η προσήλωση στους εσωτερικούς ρυθµούς των παιδιών, οδη- 
γεί αναπόφευκτα σε µια διαφορετική από την κυρίαρχη τάξη, 
όπου µαθητές και µαθήτριες επεξεργάζονται διάφορα θέµατα (ή 
διαφορετικές πτυχές του ίδιου θέµατος) σε οµάδες, µε διαφορε- 
τικούς ρυθµούς η κάθε µία, ανάλογα µε τη σύγκλιση ή µη των 
ενδιαφερόντων και αναγκών τους. Η οµοιόµορφη αντιµετώπι- 
ση του θέµατος έχει σαν αποτέλεσµα την αδιαφορία της πλειο- 
ψηφίας, την πλήξη και το άγχος και ίσως το ενδιαφέρον µόνο 
µιας µικρής µειοψηφίας που τυχαίνει τη στιγµή εκείνη να έχει 
συντονιστεί µε αυτό που γίνεται στην τάξη. 

6. ∆ιακλαδικό µάθηµα: η πολυδιάσπαση της γνώσης σε 
πάρα πολλούς τοµείς, εµποδίζει τα παιδιά να αρχίσουν να 
συσχετίζουν αυτούς τους τοµείς µεταξύ τους. Όταν µαθαίνουν 
τη χηµεία των πλαστικών, σπάνια καταλήγουν και στην 
οικολογική τους διάσπαση, όταν µαθαίνουν για τα επιτόκια 
και τους τόκους, είναι εντελώς απίθανο να το συνδέσουν µε 
την υπερχρέωση του Τρίτου Κόσµου, η πραγµάτευση ενός 
θέµατος Ιστορίας, δεν είναι καθόλου αναγκαίο πως θα κατα- 
λήξει σε µια συζήτηση για τα δεινά του πολέµου. 

Όλα αυτά εµφανίζονται σαν ανεξάρτητα το ένα από το άλλο, 
ενώ στην πραγµατικότητα είναι αλληλοδιαπλεκόµενα και 
µάλλον θα 'πρεπε να γίνονται αντικείµενο επεξεργασίας 

κάτω από αυτό το πρίσµα. 

7. Χειρωνακτική εργασία: το σηµερινό αναλυτικό πρόγραµ- 
µα βρίθει θεωρητικών µαθηµάτων. Η χειρωνακτική εργασία 
θεωρείται "κατώτερη" δραστηριότητα µε όλα τα ατυχή αποτε- 
λέσµατα πάνω στην (ανάπηρη από την άποψη αυτή) ζωή 
των ανθρώπων. 

Εννοείται πως η άποψη αυτή αναθεωρήθηκε πια. Η χειρωνα- 
κτική εργασία δίνει την ευκαιρία στον εργαζόµενο άνθρωπο 
να αναγνωρίσει το είναι του µέσα σ' αυτήν, να αλλάζει µέσα 
από την δράση, να αναπτύσσει σωµατικές και διανοητικές 
ικανότητες, να αντιλαµβάνεται τα λάθη του. Επιπλέον η χει- 
ρωνακτική εργασία έχει το προσόν να είναι άµεση µε χειρο- 
πιαστά αποτελέσµατα. Πρώτης τάξεως παιδαγωγικό εργαλείο. 

8. Άνοιγµα του σχολείου στη ζωή: είναι κοινός τόπος πως το 
παραδοσιακό σχολείο χαρακτηρίζεται από ένα αποµονωτι- 
σµό, που ανάγκαζε τα παιδιά να ζουν µια σχιζοειδή κατά- 
σταση ανάµεσα σε δύο κόσµους που αλληλοαποκλείουνταν. 
Ευτυχώς έχουµε δείγµατα πως η κατάσταση αυτή αλλάζει 
και πρέπει να αλλάξει. Χαρακτηριστικά σηµεία της αλλαγής 
αυτής αποτελούν οι επισκέψεις εξωσχολικών (συγγραφείς, 
επιστήµονες, επαγγελµατίες) στις τάξεις και οι συζητήσεις 
τους µε παιδιά, καθώς και το αντίστροφο: η έξοδος παιδιών 
προς οργανισµούς (δηµαρχείο, ΟΤΕ, εργαστάσιο) ή µέρη 
ποικίλου ενδιαφέροντος (δάσος, λιµάνι, µουσείο). 

Η αλληλοσυµπλήρωση αυτή του σχολείου και της κοινωνίας 
θεωρείται πλέον πως οδηγεί προς πιο ρεαλιστικές συλλήψεις 
της πραγµατικότητας από τα παιδιά. 

9. Ο Εκπαιδευτικός σαν εµψυχωτής και όχι παντογνώστης: 
παύει πλέον να είναι ο µοναδικός ποµπός γνώσης και πλη- 
ροφοριών. Μετατρέπεται σε συντονιστή δραστηριοτήτων. 
Αναγκάζεται πια εκ των πραγµάτων (αν Θέλει να επικοινωνεί 
µε µια "ζωντανή" τάξη) να ψάχνει και να ερευνά τι γίνεται 
γύρω του, να έχει άποψη ιδιαίτερα για τα Θέµατα που απα- 
σχολούν την νεολαία. ∆ηµιουργεί µπροστά στα παιδιά, 
ενδιαφέρουσες παιδαγωγικές καταστάσεις, ώστε να τα 
σπρώξει προς την αυτενέργεια. Ο ίδιος επιβλέπει παρακινεί, 
συµβουλεύει, αλλά και µαθαίνει από τη δράση της οµάδας 
στην οποία συµµετέχει και αυτός. Η διεπιστηµονικότητα 
διαφόρων θεµάτων τέλος δηµιουργεί τις προϋποθέσεις για  
συνεργασίες µε άλλους εκπαιδευτικούς. Η ανησυχία και η Ι 
αβεβαιότητα που χαρακτηρίζουν ίσως µερικές φορές τον 
"άλλο" αυτό ρόλο του εκπαιδευτικού, δε θα πρέπει να µηδε- 
νίσουν τη χαρά της δηµιουργίας αλλά και την ικανοποίηση 
για το σπάσιµο της µονοτονίας από την άλλη. 

Κάτι ακόµα... 
Πιθανότατα τα παραπάνω κριτήρια "δε φτάνουν". Όχι γιατί 
είναι λειψά, αλλά γιατί το µαθητοκεντρικό αίτηµα είναι κάτι 
περισσότερο από ένας τρόπος εκπαίδευσης: είναι ένας τρόπος 
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ζωής, µια κουλτούρα. Απαιτεί πολύ περισσότερα πράγµατα, 
από την απλή εφαρµογή κάποιων κανόνων. Απαιτεί ίσως µια 
βαθιά εσωτερική αλλαγή σε επίπεδο ψυχοδοµής, παράλληλα 
βέβαια και µε µια εξωτερική θεσµική αλλαγή που θα αλλάξει 
τη συνολική ατµόσφαιρα της εκπαίδευσης προς µια πιο επι- 
κοινωνιακή - συνεργατική και κατά πάσα πιθανότητα, πιο 
ειρηνική διευθέτηση. Η κυρίαρχη κουλτούρα όµως είναι 
βαθιά ανταγωνιστική, ατοµιστική, πολεµική. Για το λόγο αυτό, 
οι εκπαιδευτικοί που προσπαθούν να είναι µαθητοκεντρικοί, 
βρίσκονται συνήθως και δουλεύουν κάτω από ένα καθεστώς 
σχιζοφρενικό: διαισθάνονται πως η κατεύθυνση προς την 
οποία βαδίζουν είναι "ανώτερη" δουλεύοντας όµως κάτω από 
το παραδοσιακό καθεστώς (ωρολόγιο, προϊστάµενοι, υπουρ- 
γείο) και παλεύοντας ταυτόχρονα µε τον εαυτό τους, τόσο για 
να τον κάνουν καλύτερο από άποψη επικοινωνιακή, συνερ- 
γατική, όσο και για να καθησυχάσουν τις ανησυχίες και τις 
αβεβαιότητες, που σχετίζονται µε το δρόµο που διάλεξαν. 

Κάτω από τις συνθήκες αυτές είναι σίγουρο πως δε µπορούµε 
να περιµένουµε θαύµατα: µια νοοτροπία βαθιά ριζωµένη 
όπως η παραδοσιακή-δασκαλοκεντρική άποψη, δεν πεθαίνει 
εύκολα. Ούτε θα φτάσουµε κάποιο πρωί, ως δια µαγείας, στο 
µαθητοκεντρικό σχολείο. Χρειάζεται πολλή δουλειά τόσο σε 
κοινωνικό επίπεδο, όσο και σε προσωπικό. Και ενώ όσο 
αφορά τις µεταρρυθµίσεις που χρειάζονται στο κοινωνικό και 
στο εκπαιδευτικό επίπεδο, έχει υπάρξει προβληµατισµός και 
ευρεία συζήτηση, για τις αλλαγές που οφείλουµε να επιδιώ- 
ξουµε στο επίπεδο της προσωπικής µας ψυχοδοµής, δε φαί- 
νεται να γίνεται παρόµοια συζήτηση, τουλάχιστον δηµοσίως. 

Η ψυχοδοµή µας 
Πιθανότατα είναι ένα ταµπού που θα πρέπει να γίνει αντι- 
κείµενο ενδολεχούς επεξεργασίας, αν θέλουµε να περάσου- 
µε σε ένα επόµενο στάδιο πιο απελευθερωµένο, που θα 
χαρακτηρίζεται από την όλο και πιο έντονη, ποιοτικά και 
ποσοτικά, αυτενέργεια των παιδιών. ∆εν πρέπει επ' ουδενί 
λόγω να υποτιµάµε το γεγονός πως η δασκαλοκεντρική 
άποψη είναι η κυρίαρχη άποψη και πως η συντριπτική 
πλειοψηφία των προοδευτικών εκπαιδευτικών τώρα κάνει 
τα πρώτα της βήµατα, προσπαθώντας να την ξεπεράσει. 
Είναι φυσικό λοιπόν µέσα στη διαδικασία αυτή να εµφανί- 
ζονται φαινόµενα που θα τα χαρακτηρίζαµε µάλλον δασκα- 
λοκεντρικά, παρά παιδοκεντρικά, παρά τις καλές προθέσεις 
των εκπαιδευτικών, των οποίων σε καµία περίπτωση δεν 
θέλουµε να αµφισβητήσουµε τη δηµοκρατική ευαισθησία 
και τον παιδαγωγικό ζήλο. Π.χ. µέσα στα πλαίσια της αυτε- 
νέργειας των παιδιών, είναι σοφότερο να αφήνονται µέσα 
από συζητήσεις να καταλήγουν αυτά τα ίδια στο θέµα που 
πρόκειται να ερευνήσουν και όχι να δέχονται το θέµα αυτό 
"καπέλο" από τον/την κατά τα άλλα καλών προθέσεων 
εκπαιδευτικό που έχει αποφασίσει εκ των προτέρω πως 
εκείνο ή το άλλο θέµα είναι "θέµα που καίει" και θα έπρεπε 

οπωσδήποτε να τύχει της έρευνας των παιδιών. Κάτι άλλο 
που θα' πρεπε να προσεχθεί είναι η - ασυνείδητη τις περισ- 
σότερες φορές - προσπάθεια του/της εκπαιδευτικού να 
συνεχίσει να "διευθύνει την ορχήστρα", παρά να γίνει ίσως 
ένα από τα "βιολιά" κατά τη διάρκεια των προγραµµάτων της 
Π.Ε., µε αποτέλεσµα να µονοπωλεί τις κουβέντες και να επι- 
βάλλει τις δικές του/της απόψεις, µέσα στο - υποτίθεται- 
παιδοκεντρικό καινούριο περιβάλλον. Είναι απολύτως κατα- 
νοητή και σεβαστή η αγωνία των εκπαιδευτικών αυτών, 
αλλά, από την άλλη µεριά, πρέπει να γίνει επίσης κατανοη- 
τό πως η θεραπεία της αγωνίας αυτής µε τέτοιο τρόπο αποτε- 
λεί ανατροπή αυτού που χτίζουµε. Γιατί Θα 'πρεπε άραγε να 
συµπληρώνουµε ή να "χτενίζουµε" τα γραπτά των παιδιών 
για να τα κάνουµε πιο όµορφα και αποδεκτά στα µάτια των 
γονιών; Κατά την παρουσίαση του προγράµµατος πιθανότατα 
και εκείνοι οι ίδιοι αναγνωρίζουν πως έτσι γίνονται ταυτό- 
χρονα και πιο ψεύτικα (δεν αντικατοπτρίζουν τις πραγµατι- 
κές δυνατότητες των παιδιών τους). Αλλά σύµφωνα µε τη 
λογική του γνωστού παραµυθιού, κατά το οποίο ο βασιλιάς 
βγήκε γυµνός στην παρέλαση, αλλά κανείς δεν τολµούσε να 
το οµολογήσει, µε τον ίδιο τρόπο και αυτοί σωπαίνουν. 

Ας µη νοµιστεί πως προπαγανδίζουµε την "κατάργηση" 
του/της εκπαιδευτικού. Κάθε άλλο. Ο ρόλος αυτός είναι 
αναντικατάστατος για την ανάπτυξη των παιδιών. Αυτό που 
θέλουµε να τονίσουµε είναι πως ο ρόλος αυτός είναι απείρως 
γονιµότερος όταν βοηθάει τα παιδιά να µάθουν µέσα από τα 
σφάλµατα τους, παρά όταν τους υποδεικνύει εξαρχής το 
"σωστό". Όταν εµψυχώνοντας την οµάδα των παιδιών, προ- 
σέχει ώστε να συνεκτιµά τις ανάγκες των παιδιών, παρά - 
συνειδητά ή ασυνείδητα - να θεωρεί πως οι δικές του/της 
ανάγκες είναι "σωστότερες". Όταν τέλος, είναι συµφιλιωµέ- 
νος µε τις "ανακρίβειες" και τις ελλείψεις του έργου των παι- 
διών, παρά προσπαθεί να το "συµπληρώσει" και να το 
παρουσιάσει όσο πιο "άψογο" γίνεται. Εν συντοµία, όταν 
µπορεί να συνθέτει αρµονικά τον δικό του/της κόσµο µε τον 
κόσµο των παιδιών και πράττει ανάλογα. 

Πιθανότατα αυτά τα χαρακτηριστικά να είναι ο προσεχής µας 
στόχος. Αυτά για τα οποία αξίζει να παλέψουµε και να τα 
κατακτήσουµε. Ίσως δεν είναι πολύ εύκολο. Ο Lewin έλεγε 
πως η δηµοκρατία χρειάζεται εκπαίδευση. Και όλα τα προη- 
γούµενα, δε συνιστούν τίποτε άλλο, παρά χαρακτηριστικά 
εξειδικευµένης δηµοκρατικής συµπεριφοράς σε σχέση µε τα 
παιδιά. Μη έχοντας όµως κανείς-καµία ζήσει σε ένα τέτοιου 
είδους δηµοκρατικό καθεστώς κατά τη διάρκεια της εκπαί- 
δευσης µας, είναι δύσκολο να το εφαρµόσουµε. Παρόλα 
αυτά όµως, θα 'πρεπε να αισιοδοξούµε. Τα πρώτα βήµατα 
έχουν γίνει. Στο χέρι µας είναι να ριζοσπαστικοποιήσουµε 
αυτή την πορεία όλο και περισσότερο. 

Ο Αλέξανδρος Γεωργόπουλος είναι Επίκ. Καθηγητής Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης. 
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Εκτιµήσεις για την πορεία του θεσµού 

της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στον τόπο µας 

του Αρτέµη Αθανασάκη 

ια την πορεία της Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης (Π.Ε.) στον τόπο µας οι εκτιµήσεις 
είναι µάλλον θετικές. Υπάρχουν όµως και 

αρνητικές όψεις που σχετίζονται όχι µόνο, µε την 
µονίµως πλέον επαναλαµβανόµενη ακαµψία του 
εκπαιδευτικού µας συστήµατος, αλλά και µε τις 
προθέσεις "κάποιων" που ενεπλάκησαν στην υπό- 
θεση της Π.Ε., όπως διοικητικών αλλά και καθο- 
δηγητικών στελεχών του ΥΠ.Ε.Π.Θ., σωµατείων 
µε έµβληµα µεµονωµένα υπό εξαφάνιση ζωικά 
µέλη φυσικών οικοσυστηµάτων, εκπαιδευτικών 
και άλλων, που καπηλεύτηκαν τις µεθόδους και τις 
ιδεολογίες της Π.Ε. 

Έτσι φαίνεται καθαρά ότι δεν αρκεί η διάθεση και 
ο ενθουσιασµός των εκπαιδευτικών και των "περί 
αυτών" για την ανθοφορία του θεσµού, αλλά χρειά- 
ζεται και ένα ιδιαίτερο ήθος, µια πολλαπλή (διδα- 
κτικά και πολιτισµικά) καλλιέργεια και µία ολο- 
κληρωµένη µεθοδολογική πρακτική και εντιµότη- 
τα απέναντι στα προγράµµατα της Π.Ε., για να 
συνειδητοποιηθεί, ευαισθητοποιηθεί και ενεργο- 
ποιηθεί ένας νεανικός πληθυσµός που κάτω από 
τις σηµερινές συνθήκες της ιδεολογίας της αγοράς, 
δε δείχνει να ενδιαφέρεται για µεταβολές και ανα- 
τροπές των κυρίαρχων κοινωνικών, πολιτισµικών 
και πολιτικών στερεοτύπων. 

κτός αν το κοινωνικο-φιλοσοφικό υπόβαθρο 
των προγραµµάτων Π.Ε. και οι µεθοδολογι- 
κο-παιδαγωγικές τους πρακτικές επηρεάσουν 

"βαθιά" τις γνωστικές και συναισθηµατικές τους 
δοµές, αξίες, στάσεις και αντιλήψεις της εφηβικής 

προσωπικότητας. 

Και τούτο γιατί οι προϋποθέσεις και επιδιώξεις 
αυτές, αποτελούν σήµερα το πραγµατικό νόηµα 
της οικο-περιβαλλοντικής αγωγής και εκπαίδευ- 
σης. 

Επιδιώξεις που υπονοµεύτηκαν από εκείνους που 
προσπάθησαν (ως συνήθως) να "εκµεταλλευτούν" 
το ζήτηµα της Π.Ε. µε κρατικίστικες, οικονοµικί- 
στικες και συνδικαλιστικίστικες πρακτικές. 

αι µάλιστα από αυτούς που ουδέποτε κατα- 
νόησαν σε βάθος τις φιλοσοφικές, κοινωνι- 
κές και παιδαγωγικές αρχές της Π.Ε., έστω 

και αν αρθρογράφησαν κάποιες φορές γι' αυτήν ή 
τάχα τη φρόντισαν διοικητο-υπηρεσιακά ή και 
συµµετείχαν σε κάποια "δίκτυα" υπερ-ανάλωσης 
των διατεθέντων κοινοτικών κονδυλίων. 

Το σκηνικό αυτό συµπληρώνεται µε τη µελαγχολι- 
κή εικόνα που αναδύθηκε από το Παγκόσµιο 
Συνέδριο της Θεσσαλονίκης που οργάνωσε η 
πάλαι ποτέ ριζοσπαστική UNESCO για τη µετατρο- 
πή της Π.Ε., σε εκπαίδευση για την αειφορική 
ανάπτυξη. 

ειφορική ανάπτυξη. Σλόγκαν ασαφές και 
αµφίσηµο που θα λύσει τάχα όλα τα πλανη- 
τικά προβλήµατα και θα εναρµονίσει τις σχέ- 

σεις φύσης, κοινωνίας, οικονοµίας και τεχνολο- 
γίας. 

Σλόγκαν που αν και περιέχει κάποια στοιχεία ιδεο- 
λογικής καθαρότητας για τις σχέσεις περιβάλλοντος 
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αρθρο ΓΡΑΦΙΑ 

και ανάπτυξης, εν τούτοις -και στον τόπο µας- 
έγινε, στα γρήγορα, αντικείµενο εκµετάλλευσης 
από όλες τις κοµµατικές δοµές του πολιτικού 
MARKETING και των οικονοµικών ενσαρκωτών 
του. 

Γεγονός που έκανε τους ευαίσθητους και χαρισµα- 
τικούς εκπαιδευτικούς, οι οποίοι έχουν επωµιστεί - 
χωρίς κίνητρα- το έργο της Π.Ε. να µειώσουν τον 
ενθουσιασµό τους, και να στραφούν σε άλλες λιγό- 
τερο οραµατικές καινοτοµίες (πληροφορική - 
ευρωπαϊκή διάσταση της εκπαίδευσης κ.ά.), που 
φαίνεται ότι ενισχύονται διοικητικά και οικονοµι- 
κά, περισσότερο, από τα κοινοτικά όργανα της 
Ε.Ε. 

Τα όργανα αυτά έχουν πεισθεί, ότι η Π.Ε. όπως 
συγκροτείται, µεθοδεύεται και αναπτύσσεται, δεν 
έχει ιδιαίτερα κέρδη, ούτε για τις µαθητικές στά- 
σεις και αξίες, ούτε γενικότερα για το εκπαιδευτικό 
σύστηµα, αλλά ούτε και για το κοινωνικό γίγνε- 
σθαι. 

εκτίµηση αυτή σε συνδυασµό µε το φόβο 
της ανεργίας, την υποτίµηση της καθαρά 
γνωστικής διάστασης σε κάποια προγράµ- 

µατα Π.Ε., αλλά και το τσαλαβούτηµα όλων των 
ειδικοτήτων στο δι-επιστηµονικό και πολυ-επι- 
στηµονικό πηγάδι, χωρίς καµιά σοβαρή (κρατική 
και µη) κατάρτιση, επιµόρφωση και πρακτική 
για τις αξίες της δι-επιστηµονικής ιδέας στο 
εκπαιδευτικό µας σύστηµα, έχει στρέψει την 
UNESCO στις γνώριµες ουτοπικές (µε τη στενή 
έννοια του όρου) αειφορικές αντιλήψεις για το 
περιβάλλον, την κοινωνία, την οικονοµία και την 
εκπαίδευση. 

Ωστόσο οι αντιλήψεις αυτές έχουν απογοητεύσει 
ένα µεγάλο αριθµό εκπαιδευτικών που "πίστεψε" 
ότι ο φιλοσοφικός, παιδαγωγικός και µεθοδολογι- 
κός χαρακτήρας της Π.Ε. θα "ανέτρεπε" όλα τα 
νοσηρά χαρακτηριστικά του παραδοσιακού εκπαι- 
δευτικού µας συστήµατος. 

ίστεψαν δηλαδή οι εκπαιδευτικοί αυτοί ότι 
οι άτεγκτες δοµές του υφιστάµενου εκπαι- 
δευτικού συστήµατος δεν ήταν ικανές να 

απορροφήσουν το χαµόγελο, τη δροσιά και τη 

νεωτερικότητα των προγραµµάτων Π.Ε. 

Ευτυχώς το ∆ηµοτικό Σχολείο αφήνει ακόµη 
κάποια περιθώρια ευνοϊκής ανάπτυξης του 
θεσµού, γιατί και το σχολικό του πρόγραµµα είναι 
ολιστικό και κάποια σχετική γνωστική αλληλεξάρ- 
τηση των γνωστικών αντικειµένων του περιέχει, 
που διευκολύνουν τις επιδιώξεις και µεθοδεύσεις 
των προγραµµάτων Π.Ε. 

Στη ∆ευτεροβάθµια όµως εκπαίδευση υπάρχουν 
σηµαντικές δυσκολίες για την ανέλιξη του θεσµού, 
αφού στο µέλλον δε διαφαίνονται κάποιες ιδιαίτε- 
ρες διαρθρωτικές και λειτουργικές µεταβολές στο 
σύστηµα της. Αλλωστε το σχολικό πρόγραµµα του 
Ενιαίου Λυκείου είναι ιδιαιτέρως ασφυκτικό, και 
πέρα από τη λειτουργία του ΣΕΠ, δε φαίνεται να 
αφήνει χώρο για άλλες καινοτόµες µεθοδολογικές 
πρακτικές, όπως αυτή της Γ.Ε., που θα συνέδεε το 
σχολείο µε τη φύση, την κοινωνία και τη ζωή. 
Σύνδεση που χρόνια τώρα περιµένουµε, αλλά όλο 
αναβάλλεται η πραγµατοποίηση της. 

υτυχώς το νέο δίωρο -αντικείµενο επιλογής 
της Β' Λυκείου για τις "αρχές των Περιβαλλο- 
ντικών Επιστηµών"- που σχεδιάστηκε µε την 

ευθύνη του γράφοντος ως προς τη συγγραφή του 
διδακτικού βιβλίου αναφοράς του, προωθεί ιδιαιτέ- 
ρως όλη τη φιλοσοφία, µεθοδολογία και ανάπτυξη 
των προγραµµάτων Π.Ε., χωρίς βέβαια να λύνει τα 
προβλήµατα της. Αρκεί βέβαια, όπως αναφέρεται 
στο προλογικό σηµείωµα του βιβλίου, οι εκπαιδευ- 
τικοί που Θα το διδάξουν να συνεργαστούν και µε 
άλλες ειδικότητες στην εκπόνηση προγραµµάτων 
Π.Ε. και αρκεί η διδακτική σχέση δασκάλων - 
µαθητών να επεκτείνεται πέρα από τον τυπικό 
σχολικό χώρο σε όλους τους φυσικούς, κοινωνι- 
κούς, οικονοµικούς, και πολιτισµικούς πόρους και 
χώρους που διαµορφώνουν και επηρεάζουν τα 
περιβαλλοντικά ζητήµατα και προβλήµατα. 

Ο Αρτέµης Αθανασάκης είναι ∆ιδάκτωρ και Σχολικός 
Σύµβουλος κλ. Φυσικών Αθήνας. 
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Η ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ 1ου ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ ΤΗΣ Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 

Φώτα Πορείας 

του ∆ηµήτρη Καλαϊτζίδη, 
Προέδρου της ΠΕΕΚΠΕ 

Φέτος η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση συµπληρώνει είκοσι 
χρόνια ζωής στην Ελλάδα. Σύµφωνα µε το Νόµο, είναι ήδη 
ενήλικη και διαθέτει δικαίωµα ψήφου. Το ερώτηµα είναι αν 
υπάρχουν στοιχεία για την ενηλικίωση της ή η περί αυτήν 
φιλολογία στηρίζεται σε ηλικιακά - χρονολογικά δεδοµένα. 
Με ποια στοιχεία (εργαλεία, µεθόδους, περιεχόµενο) θα ανα- 
καλύψουµε την πραγµατική ηλικία της Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης στην Ελλάδα; Ποια είναι τα πειστήρια της 
ουσιώδους ύπαρξης της ή της (πιθανής) ανούσιας περιφοράς 
της ανά τα σεµινάρια της επικρατείας, τα Προγράµµατα 
Κινητικότητας, τις περιβαλλοντικές επισκέψεις και εκδροµές, 
τα περιοδικά, τις οµιλίες επισήµων περί του αριθµού των προ- 
γραµµάτων που πραγµατοποιήθηκαν, κλπ; 
"Είµεθα όλοι εντός του µέλλοντος µας" 
(Εµπειρίκος), και πράγµατι το µέλλον αρχίζει 
σήµερα, το µέλλον της Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης είναι το παρόν της και µόνον η 
αδράνεια του συστήµατος δεν µπορεί να εγγυη- 
θεί τη συνέχεια της. Τι ξέρουµε λοιπόν για την 
Π.Ε. στην Ελλάδα; Οι "ιστορικοί" της στη 
χώρα  
µας συµφωνούν σχεδόν απόλυτα ότι άρχισε σπερµοφυώς γύρω 
στα 1979, όταν στο εξωτερικό (στις ΗΠΑ, στην Αγγλία, στη 
Γαλλία και αλλαχού) ήταν ήδη εδραιωµένη. Όπως γίνεται 
συνήθως στην Ελλάδα, οι εκπαιδευτικές καινοτοµίες έρχονται 
µε καθυστέρηση δέκα περίπου ετών, εκκολάπτονται για άλλα 
τόσα και µετά βγαίνουν στο φως της ηµέρας πανέτοιµες να αντι- 
µετωπίσουν τη σκληρή πραγµατικότητα του ελληνικού εκπαι- 
δευτικού συστήµατος. 
Έτσι λοιπόν, η δεκαετία του 1980 διέθεσε τον αναγκαίο 
χρόνο για να γίνουν οι απαραίτητες ζυµώσεις που κατά 
κανόνα οδηγούν στη ωρίµανση. Η Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση στην Ελλάδα άρχισε να αναδύεται από τον 
ωκεανό µέσα στη δεκαετία του '80 και βγήκε στον αφρό 
µέσα στην παρούσα δεκαετία. Μιλώντας µε όρους µυθολογι- 
κούς η Αφροδίτη µας είναι πια εδώ και πρέπει να µας πείσει 
για την οµορφιά της. Αλλιώς θα µείνει στο ράφι. 
Είκοσι χρόνια λοιπόν µετά την έναρξη των διαδικασιών που  

εισήγαγαν την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στην Ελλάδα, η 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. αναλαµβάνει να κάνει κάτι που θα έπρεπε να 
είναι αυτονόητο. Να αποτολµήσει την αξιολόγηση αυτής την 
εικοσαετούς πορείας, µε ένα και µοναδικό σκοπό: Την εξα- 
σφάλιση της συνέχειας της (που εξασφαλίζεται µόνο από την 
υλοποίηση των σκοπών της). ∆ιότι, αν µια τέτοιου είδους 
εκπαιδευτική διαδικασία αποδειχτεί ότι δεν έχει να προσφέ- 
ρει αυτό που περιµένει κανείς από αυτήν, µοιραία θα εκπέ- 
σει και θα εξαφανιστεί. ∆ιότι, αν ένας τέτοιος θεσµός, ο οποί- 
ος υποστηρίζεται µε ανθρώπινους και οικονοµικούς πόρους 
και που επάνω του επενδύονται µεγάλες ελπίδες, αποδειχτεί 
αναποτελεσµατικός, µη αποδοτικός (όχι πάντως µόνο µε 
οικονοµικούς όρους), δε θα έχει κανένα λόγο ύπαρξης. 

Τι λοιπόν πιστεύουµε για την Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση στην Ελλάδα; Μπορούµε να 
έχουµε τις απόψεις µας περί της αξίας συνέ- 
χισης αυτής της ψυχωφελούς (ούτως ή 
άλλως) δραστηριότητας, αυτού του προοδευτι- 
κού θεσµού; Βεβαίως, όλοι δικαιούµεθα να 
έχουµε άποψη, όµως κατά πόσο αυτή η 

άποψη στηρίζεται σε έγκυρα δεδοµένα και 
στοιχεία είναι ένα ερώτηµα. 
Η Φλογαΐτη αναφέρει στο πασίγνωστο βιβλίο1 της ότι "η 
αξιολόγηση στην Ελλάδα λείπει παντελώς". Αυτό γράφτηκε 
γύρω το 1993 και πιθανότατα ίσχυε τότε πλήρως. Ισχύει και 
σήµερα; Αν όχι τι είναι αυτή η αξιολόγηση, από ποιους γίνε- 
ται, πώς γίνεται, µε ποιους γίνεται, πού γίνεται, ποιους σκο- 
πούς και στόχους έχει, τι αποτελέσµατα έχει δώσει; Αυτά 
είναι ερωτήµατα στα οποία το συνέδριο µας φιλοδοξεί να 
δώσει έγκυρες απαντήσεις. 
Το να αξιολογήσει κανείς ένα θεσµό όπως η Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση, προϋποθέτει τον προσανατολισµό αυτής της προ- 
σπάθειας προς κάποιες κατευθύνσεις. Προϋποθέτει κάποιους 
κατευθυντήριους άξονες. Στο βασικό ερώτηµα "Ποιος είναι ο 
σκοπός της εισαγωγής της Π.Ε. στο εκπαιδευτικό µας σύστη- 
µα;", η απάντηση είναι ο ίδιος ο έσχατος σκοπός της Π.Ε.: "να 
βοηθήσει τούς ανθρώπους να αποκτήσουν γνώσεις σχετικά µε 

1 Φλογαΐτη, Ε., 1993, "Περιβαλλοντική εκπαίδευση". Ελληνικές Πανεπιστηµιακές Εκδόσεις 

αφιέ PΩMA 

"...η αξιολόγηση 
λείπει παντελώς" 

(Φλογαϊτη, 1993) 
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αφιέΡΩΜΑ 

το περιβάλλον και πάνω απ' όλα, να τους κάνει ανθρώπους ικα- 
νούς και αφοσιωµένους, που θα είναι πρόθυµοι να εργαστούν, 
ατοµικά και συλλογικά, προς την κατεύθυνση της επίτευξης 
και/ ή της διατήρησης µιας δυναµικής ισορροπίας µεταξύ της 
ποιότητας ζωής και της ποιότητας του περιβάλλοντος2". 
Με βάση αυτή τηv τελική επιδίωξη µπορούµε να καθορίσου- 
µε ορισµένους άξονες πάνω στους οποίους θα µπορούσε να 
κινηθεί η αξιολόγηση του Θεσµού: 
• Στο επίπεδο µιας εθνικής πολιτικής για την περιβαλλοντική 
εκπαίδευση: Ποιό σκοπό µπορεί να υπηρετήσει µια εθνική 
πολτική για την περιβαλλοντική εκπαίδευση; Τι µπορεί να 
πετύχει µια τέτοια πολιτική που δεν µπορεί να επιτευχθεί µε 
τις υπάρχουσες δοµές και διατάξεις; Πώς θα εφαρµοζόταν 
µια τέτοια πολιτική και κάτω από ποιους όρους; Με ποιο 
χρονικό ορίζοντα πρέπει να εφαρµοστεί µια τέτοια πολιτική; 
Πώς θα χρηµατοδοτηθεί η υλοποίηση αυτής της πολιτικής; 

• Στο επίπεδο της καθοδήγησης και του συντονισµού: Ποια 
Θεσµικά όργανα έχουν την ευθύνη της καθοδήγησης και του 
συντονισµού του Θεσµού; Υπάρχουν τέτοια Θεσµοθετηµένα 
όργανα; Αν όχι, από ποιους φορείς θα πρέπει να απαρτίζεται 
ένα τέτοιο όργανο και ποια θα είναι τα καθήκοντα και οι 
αρµοδιότητες του; 

• Στο επίπεδο των στρατηγικών ενσωµάτωσης: Η ευρέως εφαρ- 
µοζόµενη διεπιστηµονική µέθοδος (µέθοδος project) έχει δώσει 
τα αναµενόµενα αποτελέσµατα; Μπορεί η πολυεπιστηµονική 
µέθοδος (παρά την αµφισβητούµενη στο εξωτερικό αποτελεσµατι- 
κότητα της) να δώσει καλύτερα αποτελέσµατα; Υπάρχουν εναλ- 
λακτικές στρατηγικές που να προσιδιάζουν καλύτερα στις ελληνι- 
κές συνθήκες και να συµβάλλουν σε µεγαλύτερο βαθµό στην επί- 
τευξη των σκοπών της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης; Υπάρχει 
έρευνα σχετικά µε πιθανό συνδυασµό των δύο κυρίων στρατηγι- 
κών ενσωµάτωσης, που να δίνει περισσότερες ελπίδες αποτελε- 
σµατικής και παραγωγικής περιβαλλοντικής εκπαίδευσης; 
 

• Στο επίπεδο της µεθοδολογίας: Ποιες µεθοδολογικές προ- 
σεγγίσεις φαίνεται από σχετική έρευνα ή εµπειρική γνώση, 
να προσεγγίζουν µε αξιώσεις επιτυχίας και απόδοσης την 
υλοποίηση των σκοπών και στόχων της περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης; 

• Στο επίπεδο της επιµόρφωσης των διδασκόντων: Υπάρχουν 
στοιχεία που πείθουν για την επάρκεια και πληρότητα της 
επιµόρφωσης των διδασκόντων της περιβαλλοντικής εκπαί- 
δευσης; Η επιµόρφωση αυτή σε ποιο βαθµό δίνεται κατά τη 
διάρκεια των βασικών σπουδών, σε ποιο βαθµό κατά τη 
διάρκεια της υπηρεσίας (ενδοϋπηρεσιακή); Τι συµβαίνει µε 
την επιµόρφωση των επιµορφωτών; 

• Στο επίπεδο του παιδαγωγικού υλικού: Υπάρχει αξιολογη- 
µένο παιδαγωγικό υλικό που να διαθέτει τα βασικά χαρα- 

κτηριστικά ενός επαρκούς για χρήση παρόµοιου υλικού; 
Ποια είναι αυτά τα χαρακτηριστικά; 
• Στο επίπεδο των γνώσεων: Κατά πόσον η περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, όπως παρέχεται σήµερα στην Ελλάδα, παρέχει 
τις απαραίτητες γνώσεις για την εκτίµηση του περιβάλλοντος 
και των περιβαλλοντικών προβληµάτων; 

• Στο επίπεδο των αξιών και στάσεων: Κατά πόσον συµβάλ- 
λει στην υιοθέτηση ενός συστήµατος αξιών που θα εµφυσή- 
σουν στάσεις και συναισθήµατα που µε τη σειρά τους, θα 
οδηγήσουν σε ενεργή συµµετοχή στην προσπάθεια βελτίω- 
σης του περιβάλλοντος; 

• Στο επίπεδο των ικανοτήτων: Κατά πόσον συµβάλλει στην 
απόκτηση ικανοτήτων αναγνώρισης και επίλυσης των περι- 
βαλλοντικών προβληµάτων; 

• Στο επίπεδο της ευαισθητοποίησης: Κατά πόσον συµβάλλει 
στην απόκτηση ποικιλίας εµπειριών και βασικής κατανόη- 
σης του περιβάλλοντος και των προβληµάτων του; 

• Στο επίπεδο της κριτικής σκέψης: Κατά πόσο συµβάλλει 
στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, της εµβάθυνσης στις 
γενεσιουργές αιτίες των περιβαλλοντικών προβληµάτων, στα 
πολιτικά ζητήµατα που κρύβονται πίσω από τα περιβαλλοντι- 
κά; Ποια είναι η βαθύτερη έννοια της βιωσιµότητας και πώς 
σχετίζεται µε τις κυρίαρχες επιλογές σε παγκόσµια κλίµακα; 

• Στο επίπεδο της συµµετοχής: Κατά πόσον η περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, όπως παρέχεται σήµερα στην Ελλάδα, παρέχει 
τη δυνατότητα ενεργού συµµετοχής σε όλα τα επίπεδα, έτσι 
ώστε να αντιµετωπιστούν τα περιβαλλοντικά προβλήµατα; 

Βρισκόµαστε λοιπόν είκοσι χρόνια µετά την έναρξη των πρώτων 
σχεδιασµών και οραµάτων για την περιβαλλοντική εκπαίδευση 
στη χώρα να κάνουµε το πρώτο συνέδριο για την αξιολόγηση 
της. Να αξιολογήσουµε συνολικά το επιστηµονικό αντικείµενο, 
την πρακτική εφαρµογή του αλλά και τον ίδιο το θεσµό. Όπως 
και αν δει κανείς το ζήτηµα (από τη σκοπιά της οικονοµικής 
αποτελεσµατικότητας και αποδοτικότητας και /ή από τη σκοπιά 
των εκπαιδευτικών -µαθησιακών επιτευγµάτων), θα πρέπει 
κανείς, όταν ξεκινά κάτι όπως η περιβαλλοντική εκπαίδευση σε 
ένα εκπαιδευτικό σύστηµα, να το αξιολογεί3. 
Φιλοδοξούµε το 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
"Αξιολόγηση- στρατηγική για το µέλλον της Π.Ε.", να δώσει 
την απαραίτητη ανατροφοδότηση, για να προχωρήσει ο 
θεσµός µε προοπτικές και αξιώσεις στον επόµενο αιώνα. Η 
αναµενόµενη πλατιά συµµετοχή από όλες τις βαθµίδες της 
εκπαίδευσης αλλά και από τις Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις 
που δραστηριοποιούνται στο χώρο αυτό, είναι η καλύτερη 
εγγύηση για την εξασφάλιση του µέλλοντος της Περιβαλλο- 
ντικής Εκπαίδευσης στην Ελλάδα. 

2 Hungerford, Η., Peyton, R. Β, & Wilke, R. J., 1980. Goals for curriculum development in environmental education. Journal 
of Environmental Education 11 (3), 42-46 
3 Palmer, J. & Neal, P., 1994. "The handbook of Environmental education" Routledge 
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Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε 

Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

11οο  ΠΠΑΑΝΝΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΟΟ  ΣΣΥΥΝΝΕΕ∆∆ΡΡΙΙΟΟ  
γγιιαα  ττηηνν  

ΠΠΕΕΡΡΙΙΒΒΑΑΛΛΛΛΟΟΝΝΤΤΙΙΚΚΗΗ  ΕΕΚΚΠΠΑΑΙΙ∆∆ΕΕΥΥΣΣΗΗ  

Αξιολόγηση- Στρατηγική για το µέλλον της Π.Ε. 
Αθήνα 8, 9, 10 Οκτωβρίου 1999 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. στη συνεδρίαση του της 15ης Νοεµβρίου 1998, αποφάσισε τη 
διοργάνωση του 1ου Πανελλήνιου Συνεδρίου για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 
Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση συµπληρώνει το 1999, είκοσι χρόνια παρουσίας στην Ελλάδα. Στη διάρκεια 
αυτών των είκοσι χρόνων έχουν γίνει σηµαντικά πράγµατα τα οποία θα πρέπει να αξιολογηθούν επιστηµονι- 
κά προκειµένου να αντιµετωπιστούν δυσλειτουργίες και αδυναµίες και να χαραχτεί µια στρατηγική που θα 
επιτρέψει στο θεσµό να εδραιωθεί, να αναπτυχθεί και να υλοποιήσει τους στόχους που έχουν τεθεί µε τη 
θεσµοθέτηση του από την Ελληνική Πολιτεία. 
Το συνέδριο θα πραγµατοποιηθεί στην Αθήνα στις 8, 9 και 10 Οκτωβρίου 1999, στο Συνεδριακό Κέντρο 
της Κτηµατικής Τράπεζας στη Γλυφάδα. Οι δύο κύριες θεµατικές ενότητες του συνεδρίου θα είναι: 
1) Η αξιολόγηση των προγραµµάτων Π.Ε. και της µέχρι τώρα πορείας του θεσµού στην Ελλάδα 

2) Η χάραξη στρατηγικής για την ανάπτυξη και γενίκευση του θεσµού στα επόµενα χρόνια. 

Στο συνέδριο αναµένεται να καταθέσουν τις επιστηµονικές εργασίες τους ερευνητές της Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης, εκπαιδευτικοί όλων των βαθµίδων της εκπαίδευσης που πραγµατοποίησαν και πραγµατοποι- 
ούν προγράµµατα Π.Ε., όσοι ασχολούνται µε την περιβαλλοντική εκπαίδευση στην άτυπη εκπαίδευση, 
καθώς επίσης και οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις που αναπτύσσουν δράση στον τοµέα αυτό. 
Οι ανακοινώσεις και τα πόστερ όσων επιθυµούν να παρουσιάσουν τις εργασίες τους θα υποβληθούν στην 
κρίση της Επιστηµονικής Επιτροπής του Συνεδρίου. 
Στο χώρο του συνεδρίου θα πραγµατοποιηθεί έκθεση παιδαγωγικού και εποπτικού υλικού Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης. 
Η τελευταία ηµεροµηνία για την υποβολή των ανακοινώσεων και πόστερ για κρίση από την Επιστηµονική 
Επιτροπή είναι η 31η Μαΐου 1999 (σφραγίδα ταχυδροµείου). Η διεύθυνση αποστολής φαίνεται στην επικεφαλίδα. 
Το δικαίωµα συµµετοχής στο συνέδριο καθορίζεται στις 20.000 δρχ. για όσους δηλώσουν συµµετοχή µέχρι 
30 Ιουνίου 1999 και στις 25.000 για όσους δηλώσουν αργότερα. 
Ο χώρος πραγµατοποίησης του συνεδρίου θα ανακοινωθεί σύντοµα. 

Για Το ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ 
Β. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
∆. ΚΑΛΑΪΤΖΙ∆ΗΣ 
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Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ-ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΑΦΙΣΕΣ (ΠΟΣΤΕΡ) 

Στον τόµο µε τις περιλήψεις του συνεδρίου δα περιληφθούν 
µόνο όσες παρουσιάσεις- εισηγηθείς (και πόστερ) γίνουν απο- 
δεκιές από την Επιστηµονική Επιτροπή. Προϋπόθεση για 
την αποδοχή των εισηγήσεων και των πόστερ για εξέταση 
από την Επιστηµονική Επιτροπή, είναι η έγκαιρη αποστολή 
τους για την οποία η τελευταία ηµέρα (σφραγίδα ταχυδροµεί- 
ου) είναι η 31η Μαΐου 1999. Οι συγγραφείς έχουν δικαίωµα 
συµµετοχής σε δύο κατά µέγιστο εισηγήσεις- ανακοινώσεις 
και δύο πόστερ. ∆ε γίνονται αποδεκτές εισηγήσεις ή πόστερ 
για αξιολόγηση από την Επιστηµονική Επιτροπή, αν δε γίνει 
η προεγγραφή του εισηγητή στο συνέδριο (µε την καταβολή 
τουλάχιστον του µισού του κόστους συµµετοχής). 

Η Επιστηµονική Επιτροπή διατηρεί το δικαίωµα αλλαγής 
του τρόπου της προτεινόµενης από τον εισηγητή παρουσία- 
σης (από προφορική σε πόστερ ή αντιστρόφως). Είναι επί- 
σης πιθανό να ζητήσει από τους συγγραφείς ορισµένες διορ- 
θώσεις και συµπληρώσεις. Η Οργανωτική Επιτροπή θα 
πληροφορήσει τους συγγραφείς µε επιστολή, σχετικά µε την 
αποδοχή ή απόρριψη της εισήγησης ή του πόστερ, καθώς 
και τον τύπο της παρουσίασης (προφορική ή πόστερ). 

Προκειµένου να διευκολυνθεί η έκδοση, παρακαλούµε να 
προσέξετε τα παρακάτω: 

Η περίληψη της ανακοίνωσης (προφορική εισήγηση) Θα 
πρέπει: 

• Να περιλαµβάνει τον τίτλο της εισήγησης, το όνοµα (ή ονό- 
µατα) του συγγραφέα(-ων), πλήρη διεύθυνση, και τίτλο. Το 
επώνυµο µε κεφαλαία, το µικρό µε πεζά και µε αστερίσκο 
δίπλα στο όνοµα αυτού που θα παρουσιάσει την εισήγηση. 

• Η περίληψη δεν πρέπει να ξεπερνά τις τέσσερις δακτυλο- 
γραφηµένες σελίδες σε µέγεθος γραµµάτων 11, διάστηµα 
1,5 και γραµµατοσειρά Arial Greek, περιλαµβανοµένης της 
βιβλιογραφίας, πινάκων και φωτογραφιών ή διαγραµµά- 
των. Κάθε σελίδα µπορεί να έχει κατά µέγιστο 42 σειρές 
των 75 χαρακτήρων (γράµµατα, σηµεία στίξης, και διαστή- 
µατα). Η ποιότητα των πινάκων, διαγραµµάτων και φωτο- 
γραφιών, θα πρέπει να επιτρέπει σµίκρυνση τους κατά 
50% στην τελική έκδοση. 

• Οι βιβλιογραφικές αναφορές να γίνουν ως εξής: (α) στο 
κείµενο να περιλαµβάνεται το όνοµα του συγγραφέα και το 
έτος δηµοσίευσης και τα δύο σε παρένθεση, (β) στο τέλος 
της περίληψης οι βιβλιογραφικές αναφορές να γίνουν κατά 
αλφαβητική σειρά µε το όνοµα του συγγραφέα, έτος δηµο- 
σίευσης, τίτλο της δηµοσίευσης, τίτλο του βιβλίου, εκδότη ή 
το όνοµα του περιοδικού και τον αριθµό του και µετά οι 

αριθµοί των σελίδων. Χρησιµοποιήστε γνωστές συντµήσεις. 

• Να σταλούν τρία φωτοτυπηµένα αντίγραφα της περίλη- 
ψης. Η δισκέτα Η/Υ 3.5 ιντσών, συµβατή IBM, που πρέπει 
να υποβληθεί µαζί µε την περίληψη, θα πρέπει να φέρει 
αυτοκόλλητη ετικέτα µε το όνοµα (-τα) του συγγραφέα (- 
έων) και τον τίτλο της εισήγησης. Θα πρέπει να χρησιµο- 
ποιηθεί Word 6/95, ή Word 7. Το κείµενο θα πρέπει επί- 
σης να είναι αποθηκευµένο σε µορφή εµπλουτισµένου κει- 
µένου (RTF) ή ως ASCII-text. 

Τα κείµενα και οι δισκέτες θα πρέπει να στέλνονται στη 
διεύθυνση της ΠΕΕΚΠΕ σε φάκελο µε την ένδειξη "ανα- 
κοίνωση για το συνέδριο". 

Στο συνέδριο η προφορική παρουσίαση - ανακοίνωση θα 
διαρκεί δώδεκα λεπτά το µέγιστο και για το λόγο αυτό οι 
εισηγητές θα πρέπει να προσαρµόσουν αναλόγως το µέγε- 
θος των ανακοινώσεων τους. 

Για την εγγραφή στο συνέδριο, θα πρέπει να κατατεθεί στην 
Εθνική Τράπεζα (Αριθµός Λογαριασµού 181 296006-09) το 
ποσό του δικαιώµατος συµµετοχής (20.000 δρχ. το µισό ως 
προκαταβολή) και στη συνέχεια να ταχυδροµηθεί φωτοαντί- 
γραφο του παραστατικού κατάθεσης στην ΠΕΕΚΠΕ 
(Βουλιαγµένης 1, 11636 Αθήνα) µαζί µε το δελτίο εγγραφής 
του καταθέτη -σύνεδρου, προκειµένου να ολοκληρωθεί η 
εγγραφή. Στην περίπτωση τµηµατικής καταβολής, το υπό- 
λοιπο θα καταβληθεί κατά την έναρξη του συνεδρίου. 

Η Επιστηµονική Επιτροπή θα ειδοποιήσει έγκαιρα τους ειση- 
γητές σχετικά µε την αποδοχή ή µη της εισήγησης ή του 
πόστερ ή τις τυχόν αλλαγές που πρέπει να γίνουν προκειµέ- 
νου να γίνει η αποδοχή. Μετά την ολοκλήρωση των διορθώ- 
σεων από τους συγγραφείς τα διορθωµένα κείµενα θα πρέπει 
σταλούν στην Οργανωτική Επιτροπή το αργότερο µέχρι 25 
Ιουλίου 1999 (παραλαβή στο γραφείο και όχι σφραγίδα ταχυ- 
δροµείου) προκειµένου να τυπωθεί ο τόµος µε τις περιλήψεις 
και να είναι διαθέσιµος κατά την έναρξη του συνεδρίου. 

Παρακαλούµε να τηρηθούν ακριβώς οι πιο πάνω προδια- 
γραφές για την καλύτερη και αρτιότερη πραγµατοποίηση 
του συνεδρίου. 

Η Οργανωτική Επιτροπή 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Βουλιαγµένης 1 
11636 ΑΘΗΝΑ 
"Ανακοίνωση για τo Συνέδριο" 
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Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. Μη Κυβερνητική - Μη Κερδοσκοπική - Επιστηµονική Οργάνωση 
Α.Φ.Μ. 90147670, ∆ΟΥ ΙΗ' ΑΘΗΝΩΝ 

∆ιεύθυνση: Βουλιαγµένης 1, 116 36 ΑΘΗΝΑ, τηλ/Fax: 92 23 342 

E-mail: Kalariv@otenet.gr και psallida@techlink.gr 

∆ΕΛΤΙΟ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΟΥ 
ΣΤΟ 1ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 

Παρακαλούµε να συµπληρώσετε τα παρακάτω στοιχεία και να στείλετε το δελτίο στα γραφεία της ΠΕΕΚ- 

ΠΕ (Βουλιαγµένης 1, 11636 ΑΘΗΝΑ ΦΑΞ. 01 9223342 ή 01 4835534, e-mail: kalariv@otenet.gr ή 

psallida@techlink, τo αργότερο µέχρι 31 Μαίου 1999 όσοι θα παρουσιάσουν ανακοίνωση και µέχρι 30 

Ιουνίου 1999 όσοι θα παρακολουθήσουν απλώς το συνέδριο. 
 

ΟΝΟΜΑ ............................................................................................  

ΕΠΩΝΥΜΟ .......................................................................................  

ΘΕΣΗ ................................................................................................  

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ .....................................................................................  ΤΚ ...................... 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ .....................................................................................  ΦΑΞ .................... e-MAIL ....................  

ΣΧΟΛΕΙΟ/ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ....................................................................................................................... 

ΜΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ (ή πόστερ) ΧΩΡΙΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

(Υπογραµµίστε αναλόγως) 

Το δικαίωµα συµµετοχής, περιλαµβάνει φάκελο συνεδρίου, ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
πρόγραµµα, παρακολούθηση των εργασιών και εργαστη- 

ρίων, περιλήψεις των εισηγήσεων, βεβαίωση συµµετοχής, 

ροφήµατα και συµµετοχή στο µπουφέ υποδοχής. 
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Το βήµα ΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ Π.Ε.       Επιµέλεια: Γιώργος Περδίκης 
ΣΣυυννάάννττηησσηη  εερργγαασσίίααςς  

γγιιαα  ττηηνν  ππεερριιββααλλλλοοννττιικκήή  εεκκππααίίδδεευυσσηη  

 

 

Στο όµορφο και εναλασσόµενο τοπίο των λουτρών 
Λουτρακίου Πέλλας - ∆ήµου Αριδαίας - πραγµατο- 
ποιήθηκε συνάντηση εργασίας των υπευθύνων περι- 
βαλλοντικής Εκπαίδευσης, το Νοέµβριο του περασµέ- 
νου έτους. 

Στη συνάντηση ο ∆ήµαρχος Αριδαίας κος Χατζηδη- 
µητρίου Aθ. και ο γενικός γραµµατέας του παραρτή- 
µατος Μακεδονίας - Θράκης του ΤΕΥΤΕΕ µας έδω- 
σαν σπουδαίες πληροφορίες για το φυσικό και κοι- 
νωνικοϊστορικό περιβάλλον της περιοχής. 

Τα θέµατα που κατά τη διάρκεια της τριήµερης συνά- 
ντησης επεξεργάσθηκαν οι υπεύθυνοι Π.Ε. ήταν: 

• Θέση της Π.Ε. στο εκπαιδευτικό σύστηµα 

• παρούσα κατάσταση - προοπτική 

• προγράµµατα Π.Ε., φυσιογνωµία - ποιότητα 

Οι υπεύθυνοι σε δύο οµάδες συζήτησαν διεξοδικά τα 
ανωτέρω θέµατα και η σύνθεση οδήγησε σε ένα πλαί- 
σιο µε τίτλο "Στοιχεία ενός καλού προγράµµατος". 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΟΣ ΚΑΛΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Π.Ε. 

Αντικείµενο της Π.Ε.: Το περιβάλλον ως οικο-κοινωνικό 
σύστηµα που οργανώνεται από βιοφυσικές και κοινωνικές 
διαδικασίες. 
Αντικείµενο των προγραµµάτων Π.Ε.: Ο γεωγραφικός χώρος 
που οργανώνεται από την αλληλεπίδραση της τοπικής κοι- 
νωνίας µε τα ιδιαίτερα οικολογικά στοιχεία της περιοχής και 
ανάλογα µε τον τρόπο µε τον οποίο αυτή (η κοινωνία) τον 
αντιλαµβάνεται, τον αξιολογεί και τον διαχειρίζεται. 
Ένα πρόγραµµα Π.Ε. αφορµώντας από το άµεσο περιβάλλον 
("κλειστό σύστηµα") είναι δυνατό και επιθυµητό να προσεγγίσει 
κριτικά άλλα περιβάλλοντα, καθώς όλα αλληλεξαρτώνται, αλλη- 
λεπιδρούν και αναπτύσσουν συµπληρωµατικές και ανταγωνι- 
στικές σχέσεις ως "ανοιχτά" 
α λ λ η λ ε π ι κ α λ υ π τ ό µ ε ν α  
συστήµατα που εγγράφονται 
στην οικόσφαιρα-βιόσφαιρα. 
Με αυτή την έννοια, ένα 
πρόγραµµα Π.Ε. µπορεί να 
συνδυαστεί µε µια επίσκε- 
ψη σ' έναν άλλο γεωγραφι- 
κό χώρο. 
Μία απλή εκδροµή θεω- 
ρούµε ότι δεν µπορεί να 

αποτελέσει ολοκληρωµένη παιδαγωγική διαδικασία, ώστε να 
θεωρηθεί ως πρόγραµµα Π.Ε., αλλά ως δραστηριότητα που 
προσφέρει εµπειρίες, ερεθίσµατα, ψυχαγωγία και σύσφιξη 
των σχέσεων της οµάδας. 
Σκοπός της Π.Ε.: Η αναγνώριση του περιβάλλοντος ως οικο- 
κοινωνικού συστήµατος που οργανώνεται από διαδικασίες 
βιοφυσικές και κοινωνικές και η διαµόρφωση του υπεύθυ- 
νου πολίτη, ο οποίος το αντιλαµβάνεται και το αξιολογεί προ- 
κειµένου να δράσει. 
Θέµα ενός προγράµµατος Π.Ε.: Το θέµα ενός προγράµµατος 
Π.Ε. προκύπτει από το άµεσο περιβάλλον της οµάδας και θεω- 
ρείται ως µέσο για την κατανόηση της πολυπλοκότητας της 

πραγµατικότητας την οποία 
βιώνει. Για την επιλογή του 
θέµατος πρέπει να αφιερώ- 
νεται αρκετός χρόνος και να 
εξαντλούνται οι δυνατότητες 
διατύπωσης του από τους 
µαθητές έτσι ώστε να έχει 
νόηµα γι' αυτούς, να συνδέ- 
εται µε τον τρόπο ζωής τους 
και ν' ακουµπά στα συναι- 
σθήµατα τους. 

των Ζ. Αγγελίδη, Γ. Κούσουλα,
Π. Κοσµίδη, Κ. Σχίζα 
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το βήµα ΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ Π.Ε. 

 
Περιεχόµενο ενός προγράµµατος Π.Ε.: Το περιεχόµενο ενός 
προγράµµατος πρέπει να περιλαµβάνει γνωστικά αλλά και 
αξιολογικά στοιχεία τα οποία αναδεικνύονται από ερωτήµατα 
που θέτουν οι µαθητές, ερωτήµατα που αναδύονται στην 
πορεία, ερωτήµατα που Θέτουν τα µέλη της παιδαγωγικής 
οµάδας ως µέλη της συνολικής οµάδας και ως εµψυχωτές της. 
Μεθοδολογία ενός προγράµµατος Π.Ε.: Οι µέθοδοι και οι 
τεχνικές που χρησιµοποιούµε σ' ένα πρόγραµµα πρέπει να 
διεγείρουν το συναισθηµατικό κόσµο των µαθητών έτσι ώστε 
οι πεποιθήσεις (πραγµατολογικές, αξιολογικές και προτρεπτι- 
κές) να µετατρέπονται σε στάσεις, καθώς θα χαρακτηρίζονται 
από συγκινησιακή φόρτιση και θα αποκτούν την τάση να 
εκδηλωθούν και να µετασχηµατιστούν σε συµπεριφορά. 
∆ιαδικασία εξέλιξης ενός προγράµµατος Π.Ε.: Η διαδικασία 
πρέπει να περιλαµβάνει έρευνα για τη συλλογή πληροφο- 
ριών, ευκαιρίες για την απόκτηση εµπειριών και αρκετό 
χρόνο για την κριτική επεξεργασία τους. 
Ο σχεδιασµός και η υλοποίηση ενός προγράµµατος περιλαµ- 
βάνουν την ανα-τροφοδοτική αυτο-αξιολόγηση της διαδικα- 
σίας η οποία µπορεί να οδηγήσει σε επαναπροσαρµογές και 
διερευνητικά ανοίγµατα. 
∆ράση στα προγράµµατα Π.Ε.: Κάθε πρόγραµµα Π.Ε. πρέπει 
να οδηγεί σε δράση, είτε αυτή συνδέεται µε την επίλυση ενός 
προβλήµατος το οποίο εντοπίστηκε κατά την πορεία και εφόσον 
αυτό είναι εφικτό να πραγµατοποιηθεί από τους µαθητές, είτε 
πρόκειται για την ενηµέρωση και την ευαισθητοποίηση της 
σχολικής ή της ευρύτερης κοινότητας (παρουσίαση - έντυπο). 
Γενικές Επισηµάνσεις: 
1. Τα προγράµµατα Π.Ε. αξιοποιούν τη γενική διδακτική της 
επιστήµης της Αγωγής, της οποίας το περιεχόµενο πρέπει να 
κατέχουν ή να αποκτήσουν οι εµπλεκόµενοι εκ/κοί. 

2. Τα προγράµµατα Π.Ε. (από το σχεδιασµό µέχρι την υλο- 
ποίηση) πρέπει να επιδιώκουν τη συνεργασία της ευρύτερης 
κοινωνίας (γονείς, Τοπική Αυτοδιοίκηση, Κυβερνητικοί και 
µη Κυβερνητικοί φορείς, ενδιαφερόµενοι κλπ.) 

3. Η υλοποίηση ενός προγράµµατος δεν πρέπει να αναιρεί τις 

αξίες τις οποίες η Π.Ε. προωθεί. Έτσι: 

α) ∆εν απαιτεί µεγάλες επιχορηγήσεις. 
β) ∆εν ενισχύει τον ανταγωνισµό επιζητώντας διακρίσεις 
(βραβεία), ωστόσο κάθε προσπάθεια έχει την ανάγκη της ηθι- 
κής και υλικής στήριξης των αρµοδίων φορέων της τοπικής 
κοινότητας στο πλαίσιο της ενθάρρυνσης η οποία δρα υπο- 
στηρικτικά σε ατοµικό και σε συλλογικό επίπεδο. 
γ) ∆εν επιβεβαιώνεται µε πολυτελείς εκδόσεις, χωρίς ωστόσο 
να αποφεύγει την "παραγωγή" αναµνηστικού εντύπου το 
οποίο πρέπει να είναι προϊόν των µαθητών και να προβάλλει 
την προσωπική έκφραση των µελών της οµάδας. 
Κάθε πρόγραµµα Π.Ε. ως ολοκληρωµένη παιδαγωγική διαδι- 
κασία, υλοποιείται µέσα στο σχολικό περιβάλλον (∆/ντής, σύλ- 
λογος Εκ/κών, υλικό τεχνικής υποδοµής), στο ευρύτερο εκ/κό 
- διοικητικό περιβάλλον (∆/νση, εµπλεκόµενοι φορείς, υπεύ- 
θυνος Π.Ε., προϊστάµενοι) και βέβαια µέσα στο κοινωνικό - 
πολιτικό και θεσµικό πλαίσιο µε τα οποία αναπτύσσει σχέσεις, 
δέχεται επιδράσεις και πιέσεις και µε τη σειρά του το ίδιο µπο- 
ρεί και πρέπει να παίξει ρόλο στη δυναµική τους εξέλιξη, προ- 
ωθώντας µια διαφορετική σκέψη και ένα διαφορετικό ήθος. 
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κέντρα Π.Ε.                                 επιµέλεια: Βέτα Τσαλίκη 

∆ραστηριότητες του Κέντρου Περιβαλλοντικής Εκπ/σης Σουφλίου 

"∆ιαχείριση Απορριµµάτων - Ανακύκλωση" 

Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) 
Σουφλίου ξεκίνησε τη λειτουργία του τον Απρίλιο 
του 1996. Βασικός σκοπός του είναι να στηρίξει το 
θεσµό της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης και να 
ευαισθητοποιήσει τους µαθητές και την τοπική κοι- 
νωνία σε θέµατα οικολογικής ισορροπίας, ποιότητας 
ζωής και αειφόρου ανάπτυξης. 

Η διαχείριση των απορριµµάτων αποτελεί σήµερα 
ένα από τα σοβαρότερα και συνεχώς οξυνόµενα 
προβλήµατα των σύγχρονων κοινωνιών. Η µείωση 
των απορριµµάτων (περιορισµός κατανάλωσης, 
ανακύκλωση) αποτελεί τη διέξοδο για τη διαχείριση 
των απορριµµάτων. 

Στην περιοχή µας όµως η ιδέα της ανακύκλωσης 
δεν είναι διαδεδοµένη καθώς δε λειτουργεί οργα- 
νωµένο πρόγραµµα ανακύκλωσης από την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση ή άλλους φορείς. 

Για όλους αυτούς τους λόγους οι εκπαιδευτικοί του 

Κ.Π.Ε. Σουφλίου πρότειναν από το σχολικό έτος 
1997-98, τη δηµιουργία ενός δικτύου σχολείων 
που θα ασχολούνται µε τη συγκέντρωση χαρτιού 
για ανακύκλωση. 

Οι µαθητές που συµµετέχουν στο δίκτυο συγκε- 
ντρώνουν τα παλιά χαρτιά σε χαρτοκιβώτια στην 
τάξη τους. Η µεταφορά τους από το σχολείο γίνεται 
µε αυτοκίνητο του ∆ήµου Σουφλίου και αποθηκεύ- 
ονται σε αποθήκη του Κ.Π.Ε. µέχρι να µεταφερ- 
θούν σε εργοστάσιο ανακύκλωσης. 

Μερικά σχολεία µάλιστα αποφάσισαν να υλοποιή- 
σουν σε συνεργασία µε το Κ.Π.Ε. πρόγραµµα 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης µε θέµα "∆ιαχείριση 
απορριµµάτων - ανακύκλωση". 

Για την υποστήριξη του προγράµµατος εκδόθηκε 
εκπαιδευτικό υλικό για τους εκπαιδευτικούς, που 
αποτελείται από: 

• Ενηµερωτικό φυλλάδιο για τη διαχείριση των 
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απορριµµάτων. 

• Φυλλάδιο για την υλοποίηση του προγράµµατος 
που περιλαµβάνει αναλυτικά τα στάδια του προ- 
γράµµατος και τις παιδαγωγικές δραστηριότητες 
που µπορεί να εφαρµόσει ο εκπαιδευτικός. 

Στα πλαίσια του δικτύου αυτού το Κ.Π.Ε. σχεδίασε 
ένα δίωρο ενηµερωτικό πρόγραµµα για τους µαθη- 
τές µε Θέµα τη διαχείριση των απορριµµάτων και 
την ανακύκλωση. 

Έτσι τους µήνες Οκτώβριο - Νοέµβριο 1998 τα 
∆ηµοτικά Σχολειά της περιοχής Σουφλίου επισκέ- 
φτηκαν ανά τάξη το Κ.Π.Ε. Σουφλίου, για να παρα- 
κολουθήσουν το πρόγραµµα. 

Στόχος του προγράµµατος ήταν η ευαισθητοποίηση 
των µαθητών και η ενεργή συµµετοχή τους στην 
ανακύκλωση χαρτιού. 

Το πρόγραµµα είχε δύο στάδια: 

Το πρώτο στάδιο ήταν η ευαισθητοποίηση και η 
ενηµέρωση των µαθητών µε τη χρήση διαφανειών. 
Χρησιµοποιήθηκαν κυρίως εικόνες, οι οποίες έγι- 
ναν αφορµή για προβληµατισµό και συζήτηση σχε- 
τικά µε τη διάθεση των απορριµµάτων. 

Οι βασικές ενότητες ήταν: 

• Απορρίµµατα - Ανάλυση υπάρχουσας κατάστασης 

 

• Μέθοδοι διάθεσης απορριµµάτων 

• Ανακύκλωση - Ανακυκλώσιµα υλικά 

• Οφέλη ανακύκλωσης 

• Τι πρέπει να κάνουµε - Τα βήµατα της ανακύ- 
κλωσης 

Στο δεύτερο στάδιο οι µαθητές συµµετείχαν στη δια- 
δικασία ανακύκλωσης χαρτιού, ώστε να γνωρίσουν 
τα διάφορα στάδια της ανακύκλωσης και να εκτι- 
µήσουν την αποτελεσµατικότητα της συλλογής ανα- 
κυκλώσιµων υλικών. Έκαναν ακόµα διάφορες δρα- 
στηριότητες όπως ζωγραφική ή κατασκευές από 
άχρηστα υλικά. 

Σε όλους τους µαθητές που παρακολούθησαν το 
πρόγραµµα δόθηκε µια πάνινη τσάντα του Κέντρου, 
για να την χρησιµοποιήσουν αντί της πλαστικής. 

Μακροπρόθεσµος στόχος του προγράµµατος είναι η 
δηµιουργία ευαισθητοποιηµένων πολιτών που θα 
συµµετέχουν ενεργά στη διαδικασία της ανακύ- 
κλωσης και θα ασκήσουν πίεση στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση για τη λειτουργία οργανωµένου προ- 
γράµµατος ανακύκλωσης. 

Οι εκπαιδευτικοί του Κ.Π.Ε. Σουφλίου 

Κάβουρας Παναγιώτης, Βουδρισλής Νικόλαος, 
Αυγερινού Μαρία, Καλαϊτζής Γιώργος, Καλλιτσάρης 

Χρήστος, Φυλλαρίδης Ηλίας. 
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ΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΣΤΟ ΣΟΥΦΛΙ 

Το Σάββατο, 20 Μαρτίου, πραγµατοποιήθηκε στο 
Σουφλί ηµερίδα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 

Την ηµερίδα διοργάνωσε το Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης Σουφλίου και το Παράρτηµα Έβρου - 
Ροδόπης της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε., και παρακολούθησαν 40 
περίπου εκπαιδευτικοί από το νοµό Έβρου. 

Στην ηµερίδα, στην οποία παραβρέθηκε και χαιρέτησε 
ο ∆ήµαρχος Σουφλίου κ. Γ. Κοτσάνης, έγινε και η 
κοπή πίτας του Παραρτήµατος Έβρου - Ροδόπης. 

Το πρόγραµµα περιελάµβανε: 

• ενηµέρωση για το Κ.Π.Ε. Σουφλίου και τη λειτουρ- 
γία του από τον κ. Χ. Καλλιτσάρη, µέλος της εκπαι- 
δευτικής οµάδας του Κ.Π.Ε. 

• ενηµέρωση 
για τους Στό- 
χους και ∆ρα- 
στηριότητες της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
από τον κ. Γ. 
Στεργάτο, Υπεύ- 
θυνο Σ.Ε.Π. Ν. 
Έβρου        και 
γραµµατέα της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Παράρτηµα 
Έβρου 

Ροδόπης. 

• Εισήγηση από τον κ. Georgi Gegov, εκπ/κό και 
αντιπρόεδρο της Green Βουλγαρίας, για την Περιβαλ- 
λοντική Εκπαίδευση στη Βουλγαρία και τις δραστη- 
ριότητες της οµάδας Green. 

• Εισήγηση από την κ. Ελένη Σταυροπούλου, εκπαι- 
δευτικό, πρώην Υπεύθυνη του Κ.Π.Ε. Ακράτας, για τα 
Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και την τοπική 
κοινωνία. 

• Παρουσίαση από τον κ. Α. Μάγια έρευνας, του Παι- 
δαγωγικού Τµήµατος ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης του 
∆.Π.Θ., για το ∆έλτα του 'Εβρου. 

• Παρουσίαση από τον κ. Ν. Βουδρισλή, εκπαιδευτικό 
του Κ.Π.Ε. και 
Πρόεδρο της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Π α ρ ά ρ τ η µ α  
Έβρου - Ροδό- 
πης, Προγράµ- 
µατος Περιβαλ- 
λοντικής Εκ- 
πα ίδευσης  
"∆ιαχείριση 
Απορριµµάτων 
- Ανακύκλω- 
ση". 

 

 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 

Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Σουφλίου και το Παράρτηµα Έβρου-Ροδόπης της 
Π.Ε.ΕΚ.ΠΕ. διοργάνωσαν στις 24 Απριλίου 1999 σεµινάριο- εργαστήριο µε θέµα: «Φιλοσοφία της 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης - Σχεδιασµός προγραµµάτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 
 
Το σεµινάριο πραγµατοποιήθηκε στο Σουφλί στο χώρο του Κ.Π.Ε. και εισηγητής ήταν ο κ. 
Γεωργόπουλος Αλέξανδρος, επίκουρος καθηγητής του Τµήµατος Νηπιαγωγών του Α.Π.Θ., ο οποίος 
ανέπτυξε το Φιλοσοφικό πλαίσιο της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και έδωσε τις κατευθύνσεις για 
το πώς φτιάχνουµε ένα project. 

Στη συνέχεια οι εκπαιδευτικοί εργάστηκαν σε οµάδες και σχεδίασαν ένα πρόγραµµα Π.Ε. 
Ακολούθησε παρουσίαση των προγραµµάτων και γόνιµος διάλογος και προβληµατισµός. 
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προγράµµατα Π. Ε. ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ                      επιµέλεια: Ρούλα Γκόλιου 

0 H/Υ και τo Internet 
εργαλεία για τα προγράμματα Π.Ε. 

Στα γραφεία του περιοδικού µας φτάνουν εργασίες Περιβαλλοντικών Οµάδων που µαρτυρούν τη σηµασία και την 
προσφορά της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης στους µαθητές αλλά και στις τοπικές κοινωνίες. 

Εργασίες και έρευνες ολοκληρωµένες, άρτιες εκδόσεις που πιστοποιούν τη σοβαρή δουλειά που γίνεται στις 
Περιβαλλοντικές Οµάδες. Η εικόνα των εργασιών αυτών οδηγεί σε κάποιες διαπιστώσεις. 

α) Οι νέες τεχνολογίες, (Η/Υ) και το internet µπαίνουν στην υπηρεσία των περιβαλλοντικών οµάδων σαν εργαλεία 
για την έρευνα και την παρουσίαση των εργασιών τους. Ταυτόχρονα οι µαθητές εξοικειώνονται µε τις νέες τεχνολο- 
γίες χρησιµοποιώντας τες µε σκοπό τη µελέτη και την προστασία του περιβάλλοντος. 

β) Οι Π.Ο συµβάλλουν ουσιαστικά στην έρευνα για τα τοπικά προβλήµατα. 

γ) Πολλές από τις εκδόσεις των Π.Ο. αποτελούν πολύτιµη παρακαταθήκη και προσφορά στον τόπο και σας επόµε- 
νες γενιές. 

Η Ατµοσφαιρική Ρύπανση της Πτολεµαϊδας 

Μια εντυπωσιακή σε µέγεθος έκδοση 117 σελίδων ήταν το αποτέλεσµα της δουλειάς που 
έγινε τη σχολική περίοδο 1997-98 στο Ε.Π.Λ. Πτολεµαϊδας σχετικά µε την ατµοσφαιρική 
ρύπανση της πόλης. 

Η εργασία έγινε από τους µαθητές του προγράµµατος "Περιβαλλοντικό 
∆ίκτυο School Net" µε καθοδήγηση των δύο Καθηγητών του σχολείου, 
της κ. Στεργίου Βασιλικής και του κ. Χαρτοµατσίδη Ελευθέριου. 

Η ανταπόκριση των µαθητών ήταν µεγάλη καθώς το θέµα τους ενδιέφε- 
ρε ιδιαίτερα. 

Κατά τη διάρκεια της χρονιάς η οµάδα συνέλαβε έναν µεγάλο όγκο στοι- 
χείων µέρος των οποίων στάλθηκε στον κεντρικό Η/Υ (Server) του 
δικτύου που βρίσκεται στο Ε.Π.Λ. Χανίων µε σκοπό να τυπωθεί στις 
σελίδες του ∆ικτύου στο Internet. Επίσης το Ε.Π.Λ Πτολεµαϊδας δηµο- 
σίευσε στη σελίδα του ∆ικτύου στο Internet. Ακόµη το Ε.Π.Λ. 
Πτολεµαϊδας δηµοσίευσε στη σελίδα του στο Internet Cwww. soft- 
hard. gr/_eplp/) αποσπάσµατα από τις εργασίες που έγιναν στη διάρ- 
κεια της χρονιάς. 

Πέρα από τα στοιχεία που συγκέντρωσαν οι µαθητές, εκπόνησαν µελέ- 
τες και έρευνες και διατύπωσαν συµπεράσµατα πάνω στις επιπτώσεις 
των αερίων ρύπων στην υγεία των κατοίκων και στην ευαισθητοποίηση 
των πολιτών, αφήνοντας πίσω τους πολύτιµο έργο για τις επόµενες χρο- 
νιές. Ταυτόχρονα η εργασία τους αποτελεί µια πολύτιµη προσφορά στην 
προσπάθεια για την αντιµετώπιση του προβλήµατος της ρύπανσης στην 
πόλη τους. 
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Τι είναι το Περιβαλλοντικό ∆ίκτυο School Net 
Η ιδέα ενός δικτύου Η/Υ σε διάφορα µέρη της Ελλάδας (κυρίως Σχολεία) µε σκοπό, µε τη βοήθεια του 
Internet, την ανταλλαγή πληροφοριών, προβληµατισµών, λύσεων και γενικά µε οτιδήποτε έχει σχέση µε το 
περιβάλλον, ανήκει στο Ε.Π.Λ. Χανίων, το οποίο σε συνεργασία µε το Πολυτεχνείο Κρήτης υπέβαλε µια πρό- 
ταση µέσα από τα Προγράµµατα Κινητικότητας (∆ράσης III). Στο ∆ίκτυο αυτό συµµετέχουν πολλά σχολεία σε 
πρώτη φάση, όπως το Ε.Π.Λ. Κορυδαλλού, το ΤΕΛ Πυλαίας, το Ε.Π.Λ Ρεθύµνου κ.ά. 

 
Η µελέτη του Ευτροφισµού µε τη χρήση νέων τεχνολογιών 

"Η µελέτη του ευτροφισµού των λιµνών µε τη χρήση 
νέων τεχνολογιών" είναι ένα πρόγραµµα Π.Ε. που 
ξεχωρίσαµε για τους παρακάτω λόγους: 

• Αφορά ένα καθαρά περιβαλλοντικό πρόβληµα 

• Έδωσε τη δυνατότητα στους µαθητές να εξοικειωθούν 
µε τη χρήση του Η/Υ ως εργαλείου µάθησης 

• Πραγµατοποιήθηκε µε τη συνεργασία του Παιδαγωγι- 
κού Τµήµατος ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστη- 

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΖΩΣΙΜΑΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 
(c) 1995 Dorling Kindersley Multimediai 

Μελέτη του ευτροφισµού των λιµνών 
µε τη χρήση Νέων Τεχνολογιών " 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

µίου Ιωαννίνων. Το άνοιγµα της τριτοβάθµιας εκπαί- 
δευσης στη συνεργασία µε τη µέση αποτελεί σηµαντι- 
κή εµπειρία για τους µαθητές και ανοίγει νέους δρό- 
µους και για τις δύο πλευρές. 

Το πρόγραµµα εκπονήθηκε τη σχολική χρονιά 1996- 
97 στο Πειραµατικό Γυµνάσιο της Ζωσιµαίας Σχολής 
Ιωαννίνων µε τη συµµετοχή 21 µαθητών-τριών της Β' 
τάξης, 9 της Γ' τάξης και υπεύθυνες καθηγήτριες τις 
κ.κ. Ασηµίνα Κοντογεωργίου και Ευαγγελία Παλούκα. 

Ασχολήθηκαν κυρίως µε το φαινόµενο του ευτροφι- 
σµού της λίµνης Παµβώτιδας των Ιωαννίνων. Κατά τη 
διάρκεια του προγράµµατος είχαν την ευκαιρία να 
µελετήσουν το φαινόµενο του ευτροφισµού: 

• µε την παραδοσιακή προσέγγιση (ενηµέρωση από 
ειδικούς, επιτόπια παρατήρηση, βιβλιογραφική ενηµέ- 
ρωση) 

• µε τη χρήση του Η/Υ εργαζόµενοι σε περιβάλλοντα 
πολυµέσων και εικονικής πραγµατικότητας. Να συνδέ- 
σουν δηλ. τις εµπειρίες που αποκτώνται µε τη χρήση 
νέας τεχνολογίας µε το πραγµατικό τοπικό περιβάλλον 
και τα προβλήµατα του. 

Είχαν την ευκαιρία να επισκεφτούν τις λίµνες Καστο- 
ριάς και Πρεσπών, να κάνουν επιτόπια έρευνα για την 
κατάσταση που επικρατεί εκεί σχετικά µε το φαινόµενο 
του ευτροφισµού και να τη συγκρίνουν µε της Παµβώ- 
τιδας. 

Μεταξύ των άλλων δραστηριοτήτων τους ήρθαν σε 
επαφή και αντάλλαξαν απόψεις µε την Π. Ο του Αµερι- 
κανικού Κολλεγίου Αθηνών που επεξεργαζόταν το ίδιο 
θέµα. 

Τα επιµέρους θέµατα που διερεύνησαν ήταν: 

α) γενικά η σηµασία και η προστασία των ελληνικών 
υγροτόπων 
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β) η έννοια και η διαδικασία του ευτροφισµού 

γ) οι Πρέσπες 

δ) η λίµνη της Καστοριάς 

ε) η λίµνη Παµβώτιδα 

στ) το ποτάµι και η παραποτάµια ζώνη του Εθνικού 
∆ρυµού Βίκου- Αώου. 

Στο τέλος της χρονιάς παρουσίασαν το πρόγραµµα 
στους γονείς και το κοινό, ενώ η όλη εργασία αποτυ- 
πώθηκε σε έντυπο το οποίο εκδόθηκε από το 
Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων. 

Η παλιά πόλη της Ξάνθης, µια εξαιρετική έκδοση - προσφορά 

 

Από τις επιµεληµένες εκδόσεις των οµάδων Π.Ε. που 
πήραµε, ξεχωρίσαµε αυτήν του 3ου Γυµνασίου Ξάνθης, 
αφιερωµένη στην παλιά πόλη της Ξάνθης, στα σπίτια 
και τις εκκλησίες της. 

Μια έκδοση που σε ξεναγεί στα σοκάκια της παλιάς 
πόλης, σε µεταφέρει στην ατµόσφαιρα, σου µεταδίδει 
τη γοητεία της, σου διεγείρει την επιθυµία να βρεθείς 
εκεί... 

Μια έκδοση που δε θα είχε τίποτα να ζηλέψει από µια 
αντίστοιχη επαγγελµατική. 

Οι εξαιρετικές φωτογραφίες και τα προσεγµένα κείµενα 
δηλώνουν µεράκι, ενθουσιασµό, καλό γούστο και 
συστηµατική δουλειά από τους 15 µαθητές της Γ' τάξης 
του 3ου Γυµνασίου Ξάνθης και την κ. Κωνσταντινίδου 
Ευµµέλια, καθηγήτρια οικιακής οικονοµίας, κατά το 
σχολικό έτος 1996-97. 

Πέρα από τη σηµασία της για τα µέλη της Π.Ο, η δου- 
λειά αυτή αποτελεί µια σηµαντική προσφορά στην 
πόλη και τους ανθρώπους της. 

Την έκδοση ενίσχυσε οικονοµικά η Νοµαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση Ξάνθης. 
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ΛΕΥΚΩΜΑΤΑ - ΕΝΤΥΠΑ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ 
από εργασίες Περιβαλλοντικών Οµάδων 

• Ηµερολόγιο 1999 

ΚΠΕ.ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

• Ηµερολόγιο 1999 

ΓΡΑΦΕΙΟ Π.Ε. ΝΟΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

• Ηµερολόγιο 1999 

ΚΠΕ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡ∆ΕΛΙΟΥ 

• Ηµερολόγιο 1999 

Π.Ο ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΑΚΡΥΓΙΑΛΟΥ 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Π.Ε. ΝΟΜΟΥ ΧΙΟΥ 

ΣΧΟΛΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΊΉΡΙΟΤΗΤΕΣ 1996-97 

• 3ο ΓΎΜΝΑΣΙΟ ΝΑΟΥΣΑΣ 

"παλµοί Νεολαίας" Μαθητική Εφηµερίδα Π.Ο 

Αρ. φύλου 29 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Π.Ε. ΝΟΜΟΥ ΧΙΟΥ 
"µε τους νεολιθικούς ανθρώπους στο Σπήλαιο 

του Αγίου Γάλακτος" 

Εκπαιδ. πρόγραµµα Μάρτιος '98 

• ΕΠ.Λ. ΠΤΟΛΕΜΑΪ∆ΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ 

∆ΙΚΤΥΟ SCHOOLNET 
Ατµοσφαιρική Ρύπανση Πτολεµαΐδας, 

Μάιος 98 

• 1ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ 

Πρόγραµµα Π.Ε. "Το αµπέλι και το κρασί", 

Μάιος 1997 

• ∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΙΧΝΗΣ - 5Ο ∆ΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΟΛΙΧΝΗΣ 
Ηµερίδα: "Εξοικονόµηση ενέργειας και εκπαί- 

δευση", θέµατα εισηγήσεων, 

Πολίχνη, Απρίλιος 1998 

 

• ΤΕΛ. ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗΣ 

Πρόγραµµα Π.Ε. Κινητικότητα/∆ράση II 

Ιστορικά και Αρχιτεκτονικά στοιχεία της περιο- 

χής του Παγγαίου 

• 3ο ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΡΟΝΤΑ∆ΟΥ ΧΙΟΥ 

"Το Λιµανάκι της ∆ασκαλόπετρας" 

Εργασία Π.Ο Τάξης ΣΤ' 1997-98 

• ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΎΜΝΑΣΙΟ ΖΩΣΙΜΑΙΑΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Π.Ε. 

Μελέτη του Ευτροφισµού των λιµνών µε τη 

χρήση Νέων Τεχνολογιών, 1998 

• 3ο ΓΎΜΝΑΣΙΟ ΞΑΝΘΗΣ - ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΞΑΝΘΗΣ 

Πρόγραµµα Π.Ε. "Η παλιά πόλης της Ξάνθης, 

σπίτια, εκκλησίες", 1997 

• ΕΠ.Λ. ΚΑΒΑΛΑΣ 

"Εντός εκτός" περιοδική έκδοση, 

Τεύχος 25ο, 1997 

• ΓΡΑΦΕΙΟ Π.Ε. ΝΟΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 

"Νέα από την Π.Ε. στο Ν. Σερρών". 

Ετήσια έκδοση, 97-98 

• 4/Θ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΕΡΠΥΛΟΥ 

ΚΙΛΚΙΣ 

"Η χλωρίδα της Τερπύλου" Εργασία Π.Ο, 

Μάιος 1998 

• 2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΙΛΚΙΣ 

"Η ηχορύπανση στην πόλη µας", Π.Ο 

Γυµνασίου, 1997-1998 

• ΓΎΜΝΑΣΙΟ ΜΕΤΣΟΒΟΥ 
"Οι δρόµοι του Μετσόβου", εργασία Π.Ο. 
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Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. Μη Κυβερνητική - Μη Κερδοσκοπική - Επιστηµονική Οργάνωση 
Α.Φ.Μ. 90147670, ∆ΟΥ ΙΗ' ΑΘΗΝΩΝ 

∆ιεύθυνση: Βουλιαγµένης 1, 116 36 ΑΘΗΝΑ,τηλ/Fax: 92 23 342 
E-mail: kalariv@otenet.gr και psallida@techlink.gr 

Αθήνα 21-4-99 

ΟΡΓΙΣΜΕΝΗ ∆ΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΤΑ ΒΑΛΚΑΝΙΑ 

Εµείς οι Έλληνες εκπαιδευτικοί, που µαζί µε τους 
µαθητές µας προσπαθούµε να κατανοήσουµε τα περι- 
βαλλοντικά προβλήµατα, να ανακαλύψουµε τις αιτίες 
και τα συµφέροντα που κρύβονται πίσω από τη δηµι- 
ουργία, τους και προσπαθούµε να συµβάλλουµε στην 
αντιµετώπιση τους, είµαστε εξοργισµένοι και απογοη- 
τευµένοι από την απάνθρωπη, βάρβαρη και καταστρο- 
φική για τον άνθρωπο και για το περιβάλλον επίθεση 
του λεγόµενου πολιτισµένου και βιοµηχανικά ανε- 
πτυγµένου κόσµου κατά µιας ευρωπαϊκής χώρας µε 
µεγάλη συµβολή στον πολιτισµό, στην ελευθερία και 
δηµοκρατία της Ευρωπαϊκής Ηπείρου. 

Στο όνοµα κάποιων ασαφών και υποκριτικά χρησιµο- 
ποιούµενων αξιών, καταρρίπτονται, καταρρακώνονται 
και γελοιοποιούνται όλες συλλήβδην οι ανθρώπινες 
αξίες. 

Θεωρούµε αυτή την ανήθικη και αν-άξια επίθεση ως 
έκφραση της συνολικής και εκκωφαντικά παταγώδους 
αποτυχίας της Παιδείας και του επιστηµονικού ήθους. 
Όταν την Παιδεία αντικαθιστά η εκπαίδευση και η 
κατάρτιση, εξαφανίζονται τα ηθικά ερείσµατα των 
ανθρώπων και κυριαρχεί η επιδίωξη του κέρδους µε 
κάθε τρόπο και κάθε µέσον, ακόµη και µε µαζικές 
δολοφονίες αµάχων και µικρών παιδιών, καταστροφές 
του περιβάλλοντος, των έργων του ανθρώπινου πολιτι- 
σµού και µε την υποθήκευση του µέλλοντος όλου του 
πλανήτη. 

Αντίσταση για µας είναι η πιο εντατική προσήλωση 
στην παροχή ουσιαστικής Παιδείας στους νέους 
ανθρώπους, η παροχή όλων εκείνων των προϋποθέ- 
σεων για την ανάπτυξη αυτόνοµης και ανεξάρτητης 
σκέψης, η ανάδειξη των σταθερών αξιών του σεβα- 
σµού της ανθρώπινης ζωής, της αυτοδιάθεσης όλων 
των λαών και της προστασίας του περιβάλλοντος ως 

αυτόνοµης αξίας και ως προϋπόθεσης για τη συνέχιση 
της ζωής στον πλανήτη. 

Οι επιτιθέµενοι ξεχνούν, αλλά εµείς πρέπει συνεχώς 
να τους υπενθυµίζουµε ότι δεν υπάρχουν σύνορα στη 
ρύπανση και την καταστροφή του περιβάλλοντος. 
Όποιος σπέρνει θύελλες θα θερίσει καταιγίδες, ακόµη 
και αν βρίσκεται αποµονωµένος στη µέση του ωκεα- 
νού. Πολύ περισσότερο όταν βρίσκεται πολύ κοντά στο 
θέατρο της παράλογης καταστροφής. 

Ενώνουµε τις φωνές µας µε όλους όσους διατηρώντας 
ακόµη ψήγµατα λογικής, ανθρωπιάς, παιδείας και 
ευαισθησίας για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, 
απαιτούν την άµεση παύση κάθε πολεµικής και επι- 
θετικής ενέργειας από όλες τις πλευρές εναντίον 
ανθρώπων και περιβάλλοντος. 

Ζητάµε κι εµείς να πάψει η επιλεκτική επίδειξη ευαι- 
σθησίας και να προωθηθεί η επίλυση των διαφορών 
µε ειρηνικά µέσα. 

Λέµε όχι στον πόλεµο, όχι στην καταστροφή του περι- 
βάλλοντος, όχι στη δολοφονία ανθρώπων για το κέρ- 
δος. 

Ζητάµε από την Ελληνική Κυβέρνηση να σταθεί στο 
ύψος των αξιών που ανέδειξε ο Ελληνικός Πολιτισµός, 
να σταθεί ως ηθικό φράγµα στον παραλογισµό και 
κυνισµό των τραπεζιτών, των στρατιωτικών και των 
βιοµηχάνων όπλων και να διακηρύξει την ανάγκη να 
επικρατήσουν η λογική και οι πανανθρώπινες αξίες. 

Για την Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε 

Ο Γενικός Γραµµατέας Ο Πρόεδρος 

Βασίλης Ψαλλιδάς ∆ηµήτρης Καλάϊτζίδης 

επικοινωνία ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
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ΠΠΟΟΛΛΕΕΜΜΟΟΣΣ  ΚΚΑΑΙΙ  ΠΠΕΕΡΡΙΙΒΒΑΑΛΛΛΛΟΟΝΝ  

Το Παράρτηµα Θεσσαλονίκης της ΠΕΕΚΠΕ, συνεχίζοντας 
τις ανοιξιάτικες δραστηριότητες του (Γιορτή της Άνοιξης 
στο κτήµα της Όλγας Απανωµεριτάκη και Εκπαιδευτική 
ξενάγηση στη λίµνη της Κερκίνης) θέλησε να δώσει το 
δικό του παρόν στα τεκταινόµενα τον τελευταίο καιρό στη 
γειτονιά των Βαλκανίων. Γι' αυτό πραγµατοποίησε ανοι- 
χτή εκδήλωση για τα µέλη και τους φίλους του, ως αντί- 
δραση στον παραλογισµό του πολέµου, µε θέµα: "ΠΟΛΕ- 
ΜΟΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ". 

Η σχετική πρόταση έγινε από τον Αγγελίδη Ζήση και 
έγινε δεκτή µε ενθουσιασµό από το ∆.Σ., το οποίο σε 
συνεργασία µε τους Υπεύθυνους Π.Ε. του ν. Θεσσαλο- 
νίκης: Αγγελίδη Ζήση, Απανωµεριτάκη Όλγα, Βαχτσε- 
Βάνου Μαρίνα και Ταµουτσέλη Ντίνα, αποφάσισε τα εξής: 

• Να πραγµατοποιηθεί ανοιχτή εκδήλωση µε το παραπά- 
νω θέµα και το ανάλογο περιεχόµενο. 

• Η εκδήλωση να έχει κοινωνικό, επιστηµονικό και πολι- 
τιστικό χαρακτήρα µε άξονες τον πόλεµο, το περιβάλλον 
και την εκπαίδευση. 

• Να περιλαµβάνει ενηµέρωση και εισηγήσεις από µέλη 
της ΠΕΕΚΠΕ, που ν' αναδεικνύουν την Περιβαλλοντική 
διάσταση του πολέµου. 

• Να περιλαµβάνει έκθεση εικαστικού υλικού από µαθη- 
τές Περιβαλλοντικών Οµάδων, µουσικό µέρος από το 
Μουσικό Σχολείο, λογοτεχνικές παρεµβάσεις, και µαρ- 
τυρίες από τους Γιατρούς του Κόσµου. 

• Ορίστηκε τριµελής εκτελεστική επιτροπή από τους Αγγε- 
λίδη Ζήση, Φαρµάκη Γιάννη και Φραγκίσκου Καίτη για 
την οργάνωση της εκδήλωσης και για µεγαλύτερη ευε- 
λιξία. 

Η εκδήλωση πραγµατοποιήθηκε στη µεγάλη αίθουσα Τε- 
λετών της Εταιρείας Μακεδόνικων Σπουδών, την Πέµπτη 
13 Μαΐου 1999, στις 8.00 το βράδυ. 

Το πλούσιο πρόγραµµα, που παρουσιάστηκε από τη 
Μαρίνα Βαχτσεβάνου και τον Γιάννη Φαρµάκη, περιε- 
λάµβανε τα εξής: 

• Παραδοσιακά ∆ηµοτικά τραγούδια από τη χορωδία και 
την ορχήστρα των µαθητών του Μουσικού Γυµνασίου - 
Λυκείου της πόλης µε τη διεύθυνση του συναδέλφου 
Βασίλη Τζαχρήστα. 

• Σύντοµο χαιρετισµό από τον παρόντα προϊστάµενο της Α' 
∆/νσης Β/θµιας Εκπ/σης Θεσ/νίκης κ. Στεργίου και ανά- 

γνωση µηνυµάτων Οικολογικών και Περιβαλλοντικών 
οργανώσεων και φορέων, όπως: ο Αρκτούρος, η Οικολογι- 
κή Κίνηση Θεσ/νίκης, η Οικολογική Κίνηση Σερρών, το 
Κεντρικό Συµβούλιο της ΠΕΕΚΠΕ, η οµάδα του περιοδι- 
κού "Οικοτοπία", η Ελληνική Εταιρεία για την Προστασία 
του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς, το 
Παράρτηµα ΠΕΕΚΠΕ Μαγνησίας, η Ε' ΕΛΜΕ Θεσσαλο- 
νίκης καθώς και τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
Μουζακίου, Κόνιτσας, Αρναίας, Αργυρουπολης, Σουφλίου. 
Επίσης διαβάστηκε ψήφισµα - διαµαρτυρία εικοσιπέντε 
συνεργαζόµενων Περιβαλλοντικών Οργανώσεων από τις 
γειτονικές χώρες των Βαλκανίων που ανήκουν στο δίκτυο 
BALKAN - NET, το οποίο περιείχε καταγγελίες για τις περι- 
βαλλοντικές επιπτώσεις του πολέµου στα Βαλκάνια. 

• Εισήγηση του ∆ρ. Κώστα Νικολάου, χηµικού - Περι- 
βαλλοντολόγου, µε θέµα: "Περιβαλλοντικές επιπτώσεις 
του πολέµου". 

• Εισήγηση του Αλέκου Γεωργόπουλου, Επίκουρου κα- 
θηγητή του τµήµατος Νηπιαγωγών του ΑΠΘ, µε θέµα: 
"Ηθικές και Περιβαλλοντικές αξίες". 

• Στη συνέχεια ο Γιάννης Τζανής, σχολικός σύµβουλος 
φιλολόγων, η Καίτη Φραγκίσκου, φιλόλογος και πρόε- 
δρος του Παραρτήµατος Θεσ/νίκης καθώς και η Ελένη 
Τριαντάφυλλου, υπεύθυνη Π.Ε. Χαλκιδικής, απάγγει- 
λαν ποιήµατα των: Σεφέρη, Ελύτη, Ρίτσου, Τόλη Νικη- 
φόρου, Γιάννη Τζανή, Μανόλη Αναγνωστάκη. 

• Μαρτυρίες και ενηµέρωση από εκπρόσωπο της Οργάνω- 
σης των Γιατρών του Κόσµου για τις δραστηριότητες τους 

• Ο Αγγελίδης Ζήσης έκανε ένα επιµύθιο συνδέοντας την 
Π.Ε. µε την πραγµατικότητα του πολέµου και την επι- 
στήµη µε τις αξίες της ζωής. 

• Η εκδήλωση τελείωσε µε ωραία συναυλία όπου τραγού- 
δησαν µε τις εκπληκτικές τους φωνές οι συναδέλφισσες 
Ειρήνη Κουρδάκη και Ανθή Τατσιούλη µε συνοδεία 
πιάνου από τον Σαράντη Κασσάρα και µπουζούκι από 
τον ∆ηµήτρη Ατζέµη. 

Η εκδήλωση που τελείωσε στις 11.30 το βράδυ, είχε την 
υλική και ηθική υποστήριξη του Υπουργείου Μακεδονίας 
• Θράκης, της Εταιρείας Λαϊκής Βάσης "Σουρωτή" και της 
Εταιρείας "Ι. Μπουτάρης και Υιός - Οινοποιητική Α.Ε.". 

Φαρµάκης Γιάννης 
Γραµµατέας Παραρτήµατος ΠΕΕΚΠΕ Θεσ/νίκης 
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ΕΝΑΝΤΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΣΤΗ ΓΙΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑ 

Ακτιβιστές του δικτύου σήκωσαν πανό σε αεροπλάνο της Ολυµπιακής 

Την Πέµπτη 22/4, Ηµέρα της Γης, ακτιβιστές του 
Πανελληνίου ∆ικτύου Οικολογικών Οργανώσεων 
κατέλαβαν αεροπλάνο της Ολυµπιακής και ύψωσαν 
πανό µε το σύνθηµα: ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ ΤΟ ΑΙΜΑ - ΟΛΟΙ 
ΣΑΣ, ∆ΙΚΤΥΟ. Η ενέργεια αυτή του ∆ικτύου ήταν σχε- 
διασµένη από καιρό, αλλά έπρεπε να βρεθεί η κατάλ- 
ληλη ευκαιρία για να πραγµατοποιηθεί. 

Η ευκαιρία δόθηκε µε την επιστροφή της Επταµελούς 
Γραµµατείας του ∆ικτύου από τις Βρυξέλλες, όπου είχε 
µεταβεί µετά από πρόσκληση του Ευρωβουλευτή του 
ΣΥΝ Μιx. Παπαγιαννάκη για επαφές µε παράγοντες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Με την υποστήριξη δέκα περί- 
που ατόµων που συνταξίδευαν στο αεροπλάνο (Γιάννης 
- Μακρακώµη, Λιάνα-Χανιά, Άγης-Καλαµάτα, Σοφία- 
Λάρισα, ∆ηµητρία-Αθήνα κ.ά.) δύο ακτιβιστές του 
∆ικτύου, ο Νικόλαος Ασλάνογλου από τη Βέροια και ο 
Κώστας Βολιώτης από το Βόλο ανέβηκαν σε λιγότερο 
από 15" στην οροφή του αεροπλάνου της Ολυµπιακής 
που επέστρεφε από Βρυξέλλες, χωρίς να προλάβει να 
αντιδράσει κανείς, και ύψωσαν το πανό που ήταν 
περισσότερο από 26 µέτρα. ∆υστυχώς ο πολύ δυνατός 
αέρας γρήγορα δηµιούργησε προβλήµατα στο πανό και 
στην ασφάλεια των ακτιβιστών. ΜΜΕ κάλυψαν το γεγο- 
νός. Οι δυο ακτιβιστές του ∆ικτύου έµειναν περίπου 45' 
στην οροφή του αεροπλάνου. Στη διάρκεια της παραµο- 
νής τους περιέβρεξαν µε κέτσαπ το πανό και το αερο- 
πλάνο σε µια συµβολική κίνηση που σήµαινε το αίµα 
αθώων που χύνεται στη Γιουγκοσλαβία. 

Όπως είναι φυσικό, υπήρξε µεγάλη κινητοποίηση των 
δυνάµεων ασφαλείας του αεροδροµίου. Όταν τελείωσε 
η ενέργεια του ∆ικτύου οι δυο ακτιβιστές τέθηκαν στη 
διάθεση των αρχών, που πρέπει να σηµειωθεί ότι επέ- 
δειξαν άψογη συµπεριφορά και ψυχραιµία, και οδηγή- 
θηκαν στο τµήµα ασφάλειας του αεροδροµίου. Τελικά 
µε παρέµβαση και του Ευρωβουλευτή του συνασπι- 
σµού κ. Mix. Παπαγιανννάκη που ταξίδευε µε το ίδιο 
αεροπλάνο, και αφού κρατήθηκαν τα στοιχεία των δύο 
ακτιβιστών, αφέθηκαν ελεύθεροι. 

Σε δελτίο τύπου που εξέδωσε το ∆ίκτυο µε αφορµή την 
Ηµέρα της Γης και την ενέργεια στο αεροπλάνο της 
Ολυµπιακής, γίνεται αναφορά στα παγκόσµια προβλή- 
µατα περιβάλλοντος, στις οικολογικές επιπτώσεις του 
πολέµου στη Νέα Γιουγκοσλαβία και εκφράζεται η 
αγανάκτηση, προς όλες τις πλευρές, για το αίµα αθώων 
που χύνεται. 

Με την ενέργεια του αυτή, το Πανελλήνιο ∆ίκτυο 
Οικολογικών Οργανώσεων θέλησε να δηλώσει ότι δεν 
είναι γενική η αδράνεια του οικολογικού χώρου για 
ό,τι γίνεται στη Νέα Γιουγκοσλαβία και ότι υπάρχουν 
φωνές και δράσεις που δείχνουν ότι οι πολίτες και όσες 
οργανώσεις δραστηριοποιούνται µέσα από το ∆ίκτυο 
λένε όχι σε έναν πόλεµο που και ανόητος και κατα- 
στροφικός είναι. 

Η ΕΠΤΑΜΕΛΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
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Συνεργαζόµενες Βαλκανικές Περιβαλλοντικές Οργανώσεις 

καταγγέλλουν την κλιµάκωση της Ανθρωπιστικής και Περιβαλλοντικής 

Καταστροφής στα Βαλκάνια 

Συνεργαζόµενες Περιβαλλοντικές Οργανώσεις 
γειτονικών Βαλκανικών χωρών (25 οργανώ- 
σεις από την Αλβανία, Βουλγαρία, Γιουγκο- 
σλαβία, Ελλάδα και Π.Γ.∆.Μ.), κρούουν τον 
κώδωνα του κινδύνου για τις µακροπρόθε- 
σµες συνέπειες που προκαλεί ο πόλεµος, όχι 
µόνο στα Βαλκάνια, αλλά και σε ολόκληρη 
την Ευρώπη, και καλούν άµεση δράση για 
να µπει φραγµός στην κλιµάκωση της βίας 
και της βαρβαρότητας. 

Το κείµενο της διακήρυξης προτάθηκε από 
τον ΑΡΚΤΟΥΡΟ και συνδιαµορφώθηκε από 9 
ακόµα οργανώσεις, που συνεργάζονται στο 
πλαίσιο του δικτύου "BALKAN-NET" (Βαλκα- 
νικό ∆ίκτυο για τη ∆ιατήρηση των Μεγάλων 
Σαρκοφάγων). Στη συνέχεια διακινήθηκε και 
προσυπογράφηκε από 15 επιπλέον Βαλκα- 
νικές Περιβαλλοντικές Οργανώσεις. Ιδιαίτερη 
επισήµανση γίνεται στη σηµασία και την 
έκταση της καταστροφής που έχει ήδη δηµι- 
ουργήσει η εµπόλεµη κατάσταση στο περτ- 
βάλλον: 

• Οι βοµβαρδισµοί χηµικών βιοµηχανιών, 
διυλιστηρίων και πετροχηµικών προκαλεί 
τοξικά νέφη, τα οποία είναι επικίνδυνα, όχι 
µόνο για τους πολίτες της Σερβίας και όλων 
των Βαλκανικών χωρών, αλλά και άλλων 
Ευρωπαϊκών χωρών, όπως η Αυστρία, η 
Ουγγαρία και η Ιταλία. Με δεδοµένο ότι η 
περιοχή που οι δυνάµεις του NATO Βοµ- 
βαρδίζουν αποτελεί τον πυρήνα µίας ευρύ- 
τερης γεωγραφικής περιοχής της Νοτιο- 
ανατολικής Ευρώπης και ότι στη Σερβία 
βρίσκονται µερικές από τις πιο σηµαντικές 

πηγές υπογείων υδάτων στην Ευρώπη, ο 
κίνδυνος είναι πραγµατικά εφιαλτικός. 

• Η χρήση εξασθενηµένου ουρανίου από το 
NATO σης επιθέσεις προς Σερβικούς στό- 
χους, απελευθερώνει µικροσκοπικά αιω- 
ρούµενα σωµατίδια,  τα οποία µπορούν 
εύκολα να απορροφηθούν από στρατιώτες 
και πολίτες. To NATO διακινδυνεύει την 
µακροπρόθεσµη µόλυνση ζωτικών φυσι- 
κών πόρων και του περιβάλλοντος, βάζο- 
ντας σε κίνδυνο αθώους πολίτες, και ειδικά 
παιδιά, στα Βαλκάνια, αλλά και σε ολόκλη- 
ρη την Ευρώπη. 

• Η άγρια ζωή της περιοχής υποφέρει το ίδιο 
όπως και οι άνθρωποι. ∆υστυχώς, ήδη 
έχουν αναφερθεί πουλιά και µεγάλα θηλα- 
στικά που αναζητούν καταφύγιο σε χώρες 
όπως η Πρώην Γιουγκοσλαβική ∆ηµοκρα- 
τία της Μακεδονίας και η Οµοσπονδιακή 
∆ηµοκρατία της Γιουγκοσλαβίας. 

Η διακήρυξη κλείνει µε την αναγνώριση των 
νέων δυσκολιών που ορθώνει το κλίµα διαί- 
ρεσης µεταξύ των λαών στην περιοχή, αλλά 
και µε την εκ νέου επιβεβαίωση της αµετά- 
κλητης απόφασης που έχουν πάρει οι συνερ- 
γαζόµενες Περιβαλλοντικές Οργανώσεις να 
συνεχίσουν να συνεργάζονται και στο µέλ- 
λον, όπως στο παρελθόν, µε σκοπό να δια- 
σφαλίσουν την πολιτιστική και φυσική κλη- 
ρονοµιά των Βαλκανίων, µιας από τις πιο 
πλούσιες και ποικιλόµορφες περιοχές του 
κόσµου. 
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ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

1. ΕΚΛΟΓΟ-ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Στις 29 Νοεµβρίου 1998 έγινε η εκλογο-απολογιστική 
Γενική Συνέλευση των µελών του Παραρτήµατος 
Αττικής της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε., στην οποία παρουσιάστηκαν, 
συζητήθηκαν και ψηφίστηκαν ο απολογισµός της δρά- 
σης και ο οικονοµικός απολογισµός της απερχόµενης 
∆.Ε. του Παραρτήµατος, καθώς επίσης η έκθεση της 
Εξελεγκτικής Επιτροπής. 

Η Νέα ∆.Ε. του Παραρτήµατος Αττικής, που προέκυψε 
από τις αρχαιρεσίες και συγκροτήθηκε σε σώµα κατά 
την πρώτη συνεδρίαση της, αποτελείται από τους: Θο- 
δωρή Ορεινό ως Πρόεδρο, Νίκο Στεφανόπουλο ως Αντι- 
πρόεδρο, Μαριάννα Τσεµπερλίδου ως Γραµµατέα, Κυ- 
ριάκο Λεµπέση ως Ταµία, Θοδωρή Παπαπαύλου, Σίµο 
Τσελέντη, Σοφία Στράγκα, Σταµάτη Σκαµπαρδώνη. 

Αναπληρωτικά µέλη της ∆.Ε. εξελέγησαν οι: Ελπίδα 
Κοροβέση, Ευαγγελία Μανούσου, Παντελής Μάναλης 
και Γιάννης Μπότσαρης. 

Η νέα Εξελεγκτική Επιτροπή αποτελείται από τους: 
Χρήστο Βασιλείου, Ελένη Χριστόφορου. 

Αποφασίστηκε επίσης η εναλλαγή Προέδρου - Αντι- 
προέδρου κατά το δεύτερο έτος της θητείας της ∆.Ε. 

2. Η ΜΕΧΡΙ ΤΩΡΑ ∆ΡΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

Συµµετέχουµε µε τρία µέλη µας στην Οργανωτική 
Επιτροπή του 1ου Συνεδρίου της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 

Στις 14 Φεβρουαρίου 1999 κόψαµε την Πρωτοχρονιάτικη 
πίτα του Παραρτήµατος στο ∆ηµαρχείο του Αγίου ∆η- 
µητρίου, που πρόθυµα προσέφερε ο ∆ήµαρχος Αγίου 
∆ηµητρίου, τον οποίο ευχαριστούµε και από αυτή τη 8έση. 

∆ιοργανώσαµε τριήµερη εκδροµή στο Νοµό Πρέβεζας, 
στην οποία συµµετείχαν 68 µέλη και φίλοι του Παραρτή- 
µατος. Επισκεφτήκαµε την αρχαία Κασσώπη, τον Αχέρο- 
ντα ποταµό (περπατήσαµε στη βουνοπλαγιά προς τις πηγές 
του), το Νεκυοµαντείο, την Πάργα, την αρχαία Νικόπολη. 
Απολαύσαµε τον πραγµατικά πολύ µεγάλο καλαµιώνα της 
λιµνοθάλασσας της Ροδιάς και του Τσουκαλιού και το 
νησάκι της Κορωνησίας. Επισκεφτήκαµε το ιστορικό 
γεφύρι της Τσουκαλιού και το νησάκι της Κορωνησίας. 
Επισκεφτήκαµε το ιστορικό γεφύρι της Άρτας. Βιώσαµε τη 
µαγεία της λίµνης του Ζηρού και την οµορφιά του χωριού 
Παπαδάτες και τη φιλογενεία των κατοίκων του. 
Περάσαµε πολύ καλά και το εγχείρηµα θα επαναληφθεί. 

Εκδώσαµε ένα τεύχος του περιοδικού µας "Ακρως 
ΕκπαιδευτΟΙΚΟ" και ετοιµάζουµε ένα δεύτερο. 

3. Ή ΣΧΕ∆ΙΑΖΟΥΜΕ ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 

• Μία ακόµη εκδροµή (πιθανά στη Βάλια Κάλντα) 

• Μια Ηµερίδα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 

Ήδη έχουµε δηµιουργήσει µία συγγραφική οµάδα, η 
οποία ευελπιστεί να µεταφράσει σηµαντικά κείµενα 
για την Π.Ε, αλλά και να παράγει πρωτότυπα κείµενα 
από την αποκτηθείσα εµπειρία από την εφαρµογή της 
Π.Ε. στα Ελληνικά Σχολεία. 

 
Το νέο ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. - Παρ/µαΈΒρου-Ροδόπης 

 
Το ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. παράρτηµα Έβρου- Ροδόπης σε συνεδρίαση του στις 30-11-98 αποφάσισε τη διεύρυν- 

ση του ∆.Σ. κατά 3 µέλη περιλαµβάνοντας και συναδέλφους από το Ν. Ροδόπης. Έτσι το νέο ∆.Σ. έχει ως εξής: 

Πρόεδρος: Βουδρισλής Νικόλαος 

Αντιπρόεδρος: ∆ηµητρίου Παναγιώτα, µε αρµοδιότητα τις δηµόσιες σχέσεις 

Αντιπρόεδρος: Κεβρεκίδης Θεόδωρος, µε αρµοδιότητα την τριτοβάθµια Εκπ/ση και την έρευνα 

Αντιπρόεδρος: Βαλασίδης Νικόλαος, µε αρµοδιότητα το νοµό Ροδόπης. 

Γεν. Γραµµατέας: Στεργάτος Γεώργιος 

Ταµίας: Καλλιτσάρης Χρήστος 

Μέλος: Κάβουρας Παναγιώτης 

Μέλος: Τσιρούδης Παύλος 
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Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση -Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε.- 
Παράρτηµα ∆ράµας-Καβάλας-Ξάνθης 

 Προσυνεδριακή Ηµερίδα προετοιµασίας 

 Ασκήσεις πεδίου στη Κερκίνη 

Το Σάββατο, 20 Φεβρουαρίου 1999, ώρα 10.30 π.µ., στο χώρο 
του Π.Ε.Κ., στην Καβάλα, πραγµατοποιήθηκε µια ενηµερωτική 
προσυνεδριακή Ηµερίδα του παραρτήµατος ∆ράµας-Καβάλας- 
Ξάνθης. Στόχος η ενηµέρωση και η προετοιµασία των µελών 
για το 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο για την Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση. Στη συνάντηση ο Βασίλης Ψαλλιδάς, υπογράµµι- 
σε αρχικά τα σηµαντικά πράγµατα που έχουν γίνει στο χώρο 
της παιδείας τα 20 χρόνια που υπάρχει η περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, ενώ έκανε λόγο για τις δυσκολίες και δυσλειτουρ- 
γίες που συνόδεψαν και συνοδεύουν τις ανάλογες δράσεις, 
τονίζοντας πως είναι ανάγκη η χάραξη µιας στρατηγικής. Μια 
τέτοια προσπάθεια θα γίνει στη διάρκεια του συνεδρίου, που δα 
επιτρέψει στο θεσµό να εδραιωθεί, να αναπτυχθεί και να υλο- 
ποιήσει τους στόχους που έχουν τεθεί µε τη θεσµοθέτηση του 
από την Ελληνική πολιτεία. 

Στο δεύτερο µέρος της ηµερίδας έγινε εισήγηση για τους υγρό- 
τοπους. Οι συνάδελφοι ενθουσιάστηκαν µε τις προτάσεις του 
οµιλητή και του απέσπασαν την υπόσχεση στην πρώτη  ευκαι- 

ρία να οργανώσουµε ασκή- 
σεις πεδίου στην Κερκίνη. 

Την Κυριακή λοιπόν, 28 
Μαρτίου, στις 8 το πρωί µε 
αθλητικά παπούτσια, ζεστές 
κάλτσες, χοντρό πουλόβερ 
και µπουφάν φύγαµε µ' ένα 
λεωφορείο για την Κερκίνη 
και το Στρυµώνα. Εκεί οργα- 
νώσαµε ασκήσεις πεδίου µε 
οµάδες εργασίας και περι- 
βαλλοντικά παιχνίδια (φωτο). 

Παναγιώτα Τσελεκτσίδου 
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Α' ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 

ΘΕΜΑ: ∆ΙΑ∆ΡΟΜΕΣ ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ 
.... Η σηµασία του νερού στη ζωή 

 

 
 
 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ (Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε.)
ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ Ι -ΑΘΗΝΑ 11636 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ: 
ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΣΜΙ∆ΗΣ Τηλ. 2715525 κιν. 097- 267449 
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΪΤΖΙ∆ΗΣ 48355534 σχολ 3464974 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ: 
1. ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 
2. ΕΓΧΡΩΜΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 
3. ΕΓΧΡΩΜΗΣ & ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗΣ ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ (SLIDES) 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΗΜΕΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ: 5 Σεπτεµβρίου 1999 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ: 
Απαραίτητη προϋπόθεση τα έργα να έχουν πραγµατοποιηθεί µε φωτογραφικά υλικά και
µεθόδους και ν' αποτελούν αποκλειστική ατοµική και πνευµατική εργασία του
διαγωνιζόµενου. Οποιαδήποτε εκ των υστέρων επέµβαση ή προσθήκη στα έργα είναι αιτία
απόρριψης. 

∆ΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: Οι ασπρόµαυρες και έγχρωµες φωτογραφίες θα πρέπει να είναι από 18 Χ 24 έως 30 Χ 40 εκ.
Οι διαφάνειες θα πρέπει να είναι σε πλαίσια για φιλµ τύπου 135 (24 Χ 36 χιλιοστά). 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ: 

Ο αριθµός των διαφανειών ή των φωτογραφιών δεν πρέπει να υπερβαίνει τις πέντε (5)
για κάθε κατηγορία και πρέπει να συνοδεύονται απαραίτητα από το αντίστοιχο δελτίο
συµµετοχής. Η κάθε κατηγορία να είναι οπωσδήποτε σε χωριστή συσκευασία. Πίσω από
κάθε φωτογραφία ή στο περιθώριο κάθε διαφάνειας να αναγράφονται µε κεφαλαία
γράµµατα τα εξής: 
1. Όνοµα, Επώνυµο, ∆/νση και Τηλέφωνο 
2. Τίτλος του έργου 
3. Αύξοντος αριθµός φωτογραφίας (σύµφωνα µε το δελτίο συµµετοχής) 
4. Ακριβής τοποθεσία που τραβήχθηκε (πόλη, νοµός, κλπ) 
Επιπλέον κάθε διαφάνεια να έχει και µία κουκίδα στην κάτω αριστερή γωνία του πλαισίου. 

∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ- 
ΕΚΘΕΣΗΣ: 

Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό παρέχουν αυτοµάτως στην Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε πλήρη
δικαιώµατα αναπαραγωγής, χρήσης, δηµοσίευσης και έκθεσης των προκριθέντων έργων.
Και µόνο η απλή συµµετοχή στο ∆ιαγωνισµό συνεπάγεται αυτοµάτως την εκ µέρους του
διαγωνιζοµένου ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων της παρούσας προκήρυξης. 
Οι διαφάνειες θα επιστραφούν στους δικαιούχους. 

ΒΡΑΒΕΙΑ: Τρία βραβεία και τρεις έπαινοι σε κάθε κατηγορία που θ' ανακοινωθούν από την Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε. 

ΠΡΟΒΟΛΗ: 
Τα έργα που θα επιλεγούν από την επιτροπή θα εκτεθούν κατά τη διάρκεια του 1ου
Πανελλήνιου Συνεδρίου της ΠΕΕΚΠΕ για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, 8-10
Οκτωβρίου 1999. 

 

επικοινωνίαΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
 



 

 

 
 
ΟΝΟΜΑΤΕ

ΟΝΟΜΑ Π

∆ΙΕΥΘΥΝΣ

..................

ΠΟΛΗ ......

ΘΕΜΑ: .....

 
 

Κατηγο
 
 

 
 

Αύξων

 

 

Α/Α 

 
 

 
 

 

 
Αποδέ
συνηµµ
 
 
Τόπος
 
Ηµεροµ
 

 

επικοινωνίαΕΝΗΜΕΡΩΣΗ`
∆ΕΛΤΙΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΜΕ ΘΕΜΑ: 

 

ΠΩΝΥΜΟ ............................................................................................................................................................ 

ΑΤΕΡΑ ................................................................................................................................................................. 

Η .......................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................  Τ.Κ ................................................. 

............................................................................................. ΤΗΛ./ΦΑΞ ............................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

ρία: Α = Ασπρόµαυρη 
Β = Έγχρωµη 
Γ = ∆ιαφάνεια 

 αριθµός άφιξης Ηµεροµηνία άφιξης Κατηγορία Ηµεροµηνία επιστροφής 

   

Τίτλος φωτογραφίας Κρίση Επιτροπής 

  
  

  
  

  

χοµαι τους όρους της 
ένης προκήρυξης 

...........................................  

ηνία...................................  

Η/Ο ∆ηλών/∆ηλούσα 
(όνοµα και υπογραφή) 
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Αλέξανδρος Γεωργόπουλος 

ΓΗ «Ένας µικρός και εύθραυστος 
Πλανήτης» 

Εκδόσεις: Gutenberg 

Ένα βιβλίο 600 σελίδων 
που πραγµατεύεται τα 
µεγάλα περιβαλλοντικά 
προβλήµατα του Πλανήτη 
µας. 

Αναλύει θεµελιακές περι- 
βαλλοντικές έννοιες µε επι- 
στηµονική ακρίβεια, κατα- 
νοητά και εύληπτα και µε 
τρόπο που καλλιεργεί την 
περιβαλλοντική ευαισθη- 
σία στον αναγνώστη. 
Το βιβλίο µπορεί να γίνει 

βασικό «εργαλείο» γνώσης και ανάλυσης για όσους Θέλουν 
να έχουν συνολική άποψη για τη σηµερινή σχέση του 
Ανθρώπου µε τη Γη. Ιδιαίτερα µπορεί νά 'ναι χρήσιµο 
στους εκπαιδευτικούς που κάνουν Π.Ε, εφόσον οι έννοιες 
της αειφορίας, της εξοικονόµησης ενέργειας, των αντιθέ- 
σεων Βορρά-Νότου, κ.ά, διατρέχουν όλο το βιβλίο. 

Εισαγωγικά τίθεται το πρόβληµα της σχέσης Άνθρωπος- 
Πλανήτης, οι παράµετροι του, οι οδηγητικές έννοιες και οι 
προσεγγίσεις στο πρόβληµα. 

Στο πρώτο κεφάλαιο του βιβλίου εξετάζονται τα φυσικά 
οικοσυστήµατα, το δεύτερο αναφέρεται στον πληθυσµό 
του πλανήτη, ενώ το τρίτο αναλύει τα προβλήµατα διαχεί- 
ρισης φυσικών πόρων. 

Στο τέταρτο κεφάλαιο εξετάζονται οι µορφές ρύπανσης 
(αέρια υδάτινη, ηχορύπανση κλπ) 

Ειδικά κεφάλαια αναφέρονται στο φαινόµενο του θερµο- 
κηπίου, την τρύπα του όζοντος, την όξινη βροχή. 

Βάσω Παπαδηµητρίου 

«Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και Σχολείο» 
- Μια ∆ιαχρονική θεώρηση- 
Εκδόσεις «τυποθήτω» Γιώργος ∆αρδανός 
Μια διαχρονική µελέτη της σχέσης Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (Π.Ε) και Σχολείου µε ταυτόχρονη ανάλυση 
θεµάτων που ανακύπτουν σ' αυτή τη σχέση. 

Γίνεται ιστορική αναδροµή σε κινήσεις τόσο Περιβαλ- 

  

λοντικές, όσο και Εκπαι- 
δευτικές που διαµορφώσανε 
αυτή τη σύνδεση και οριο- 
θετήσανε τους στόχους, τη 
φιλοσοφία και τα χαρακτη- 
ριστικά της Π.Ε 

Γίνεται αναφορά επίσης στον 
εννοιολογικό αναπροσανατο- 
λισµό της, καθώς και στις 
διαγραφόµενες προοπτικές 
της, µέσα στα πλαίσια εκπαι- 
δευτικών µεταρρυθµίσεων. 

Είναι ένα βιβλίο προβληµα- 
τισµού. Μπορεί να είναι ιδι- 

αίτερα ενδιαφέρον για εκπαιδευτικούς που επί πολλά 
χρόνια ασχολούνται µε την Π.Ε και έχουν αντιληφθεί τα 
προβλήµατα που προκύπτουν, αφενός από τη σύγχυση 
που υπάρχει γύρω από την ίδια την έννοια της Π.Ε και 
αφετέρου από την ασυµβατότητα των χαρακτηριστικών 
της µε τις επικρατούσες δοµές του σχολείου. 

ΥΠΕΠΘ - Γ.Γ.Ν.Γ - ΥΠΕΧΩΑΕ 

«Οικολογία - Κοινωνία - Εκπαίδευση» 
Πραγµατικότητα και προοπτικές στην Ελλάδα 

Εκδόσεις: «Νέα Σύνορα» Α. ΛΙΒΑΝΗ 
Σειρά: Επιστήµες της Αγωγής 

Ένας τόµος που περιλαµβά- 
νει τις εισηγήσεις ενός πολύ 
ενδιαφέροντος Συµποσίου 
που διοργανώθηκε από την 
Γ.Γ.Ν.Γ - ΥΠΕΠΘ και ΥΠΕ- 
ΧΩ∆Ε, µε θέµα: «Οικολογία 
- Κοινωνία - Εκπαίδευση»- 
Πραγµατικότητα και προο- 
πτικές στην Ελλάδα. 

Οι εισηγήσεις, όλες πολύ 
ενδιαφέρουσες, διατρέχουν 
όλο το φάσµα της Οικο- 
λογίας, ξεκινώντας από την 

Οικολογία σαν Επιστήµη και προχωρώντας στη σχέση της 
µε την Κοινωνία, την Εκπαίδευση και την Πολιτική. 

Υπάρχουν παρεµβάσεις φορέων και εκπαιδευτικών, έτσι 
που γίνεται φανερή η προσπάθεια αποσαφήνισης των 
σχέσεων και των αλληλεπιδράσεων της οικολογικής έρευ- 
νας, του περιβαλλοντικού κινήµατος και της Περιβαλλο- 
ντικής Εκπαίδευσης. 

βιβλίο ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ                 επιµέλεια: ∆έσποινα Σουβατζή
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Τα ΚΠΕ στο Internet 

 

Τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης είναι ένας θεσµός που αναπτύσσεται δυναµικά. Νέα 
κέντρα ιδρύονται (ήδη στα οκτώ «παλιά» ΚΠΕ προστέθηκαν πέντε νέα, ενώ είναι στη διαδικασία 
ίδρυσης και άλλα), αλλά και αυτά που ήδη λειτουργούν αναπτύσσουν περισσότερες δραστηριότη- 
τες. Εντοπίσαµε τρία ΚΠΕ που έχουν κάνει δυναµική είσοδο στο Internet Είναι τα ΚΠΕ Κλειτορίας, 
Ακράτας και Σουφλίου. Παρακάτω παρουσιάζουµε συνοπτικά τις ιστοσελίδες τους. 

 

TToo  ΚΚΠΠΕΕ  ΚΚλλεειιττοορρίίααςς  
Ηλεκτρονική διεύθυνση: 
http://lysippos.achalos.ypepth.gov.gr/schools/kpe-kleltoria/eng_index.htm 

Μια καλοσχεδιασµένη και 
 ενηµερωµένη σελίδα όπου 
µπορεί κανείς να δει όλες 
ης δραστηριότητες και την 
ταυτότητα του κέντρου που 
άλλωστε είναι και το πιο παλιό 

και µε τη µεγαλύτερη εµπειρία. 
Περιλαµβάνει τις υπο-σελίδες: «Τι είναι το 
ΚΠΕ Κλειτορίας» - «Τι προσφέρει το ΚΠΕ» - 
«Το κέντρο» - Το περιβάλλον» - «Η εκπαίδευ- 
ση» - «Γνωριµία µε την Κλειτορία» - «Ευρύ- 
τερη περιοχή» - «Προγράµµατα». 

Ιδιαίτερα εντυπωσιακή και κατατοπιστική 
είναι  η παρουσίαση  των  προγραµµάτων (Ο 
«κρυµµένος θησαυρός», «Το νερό», «Το νερό 
του ποταµού»}. Περιλαµβάνει αναλυτικά το πρόγραµµα όλων των ηµερών, εικόνες από τις δραστηριότη- 
τες, τα τετράδια και φύλλα εργασίας κλπ. Οι εκπαιδευτικοί που έχουν σκοπό να επισκεφθούν το κέντρο 
µπορούν να έχουν µια πλήρη και σαφή εικόνα της δραστηριότητας των µαθητών τους αν πρώτα «επισκε- 
φθούν» τη σελίδα. 

Μια διόρθωση: Η σωστή ηλεκτρονική διεύθυνση της 
σελίδας «lodio pages - Αντισηπτικές σελίδες για το 

περιβάλλον και την Π.Ε.» που παρουσιάσαµε στο 
προηγούµενο τεύχος είναι: 

http://www.eled.auth.gr/iodio/please/choose.htm 

Μπορείτε να επικοινωνείτε µε τον υπεύθυνο της 
στήλης στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

gperdikis@nele-pier.edu.gr 

 
 

inter NET                                         επιµέλεια: Γιώργος Περδίκης

 

Από τις δραστηριότητες των µαθητών στο ΚΠΕ Κλειτορίας.
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interNET 

TToo  ΚΚΠΠΕΕ  ΑΑκκρράάττααςς  

Ηλεκτρονική διεύθυνση: 
http://lysippos.achalos.ypepth.gov.gr/schools/KPE-Akrat/kpeakr1.htm 

Μια σύντοµη και περιεκτική σελίδα που δίνει 
µε λόγο και εικόνες το «στίγµα» του κέντρου. 
Περιλαµβάνει τα υποθέµατα: «Τι είναι το ΚΠΕ 
Ακράτας» - Εκπαιδευτικά προγράµµατα του 
ΚΠΕ Ακράτας» - «Στοιχεία για την περιοχή της 
Ακράτας». 

Τα εκπαιδευτικά προγράµµατα του κέντρου 
(«Ο Υγροβιότοπος της λίµνης του Τσιβλού» - 
«Το θέατρο της αρχαίας Αιγείρας» - «Περπατώ- 
ντας στο χώρο και το χρόνο») περιγράφονται 
συνοπτικά. 

Τόσο αυτή όσο και η προηγούµενη σελίδα 
φιλοξενούνται στο site του προγράµµατος 
«ΑΧΑΙΟΣ» της Β/θµιας Εκπ/σης Ν. Αχαΐας. 

Από τις δραστηριότητες στο ΚΠΕ Ακράτας. 

TToo  KKΠΠΕΕ  ΣΣοουυφφλλίίοουυ  

Ηλεκτρονική διεύθυνση: 
http://users.otenet.gr/~kpe-soufli/lndex.htm 

To   ακριτικό   ΚΠΕ   του 
Σουφλίου είναι το τρίτο από 

τα κέντρα που έχουν κάνει 
την εµφάνιση τους στο δίκτυο. 

Σε µια όµορφα σχεδιασµένη σελίδα, µε περιε-           Από τις εκπαιδευτικές δραστηριότητες στο ΚΠΕ Σουφλίου. 
κτικά κείµενα και εικόνες που καλύπτουν µια 
ποικιλία θεµάτων, ο επισκέπτης σχηµατίζει µια σαφή εικόνα της φυσιογνωµίας του κέντρου και δέχεται πολλά 
ερεθίσµατα για να επιδιώξει και πραγµατική επίσκεψη, πέρα από την εικονική. Τα υποθέµατα της σελίδας 
είναι: «Τι είναι το ΚΠΕ» - «Θεµατολογία προγραµµάτων» - «∆ράση του κέντρου» - «Εκδόσεις» - «Χρήσιµες πλη- 
ροφορίες» - «Σουφλί». 

Το κύριο εκπαιδευτικό πρόγραµµα του κέντρου έχει τίτλο «Οι περιπέτειες του µεταξοσκώληκα στην πόλη του 
µεταξιού», αλλά αναπτύσσονται και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες για την αειφορική ανάπτυξη, το δάσος, 
την ανακύκλωση κλπ. Ενδιαφέρον έχει η παρουσίαση των αξιόλογων εκδόσεων του κέντρου καθώς και η ανα- 
φορά στο παράρτηµα Έβρου - Ροδόπης της ΠΕΕΚΠΕ που έχει την έδρα του στο κέντρο. 
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Αγαπητοί φίλοι, 

Όπως θα διαπιστώσετε από το τεύχος 
που κρατάτε στα χέρια σας αλλά και 
από τα προηγούµενα που παραλάβα- 
τε, έχουν γίνει σοβαρές προσπάθειες 
βελτίωσης από πλευράς σχεδίασης, 
εκτύπωσης αλλά κυρίως από πλευράς 
περιεχοµένου. Όµως επειδή από το 
"καλό" υπάρχει πάντα το "καλύτερο", 
ζητούµε τη συνδροµή όλων σας για 
να το επιτύχουµε, θέλουµε, λοιπόν, 
να µας στέλνετε τακτικά υλικό που 
νοµίζετε ότι είναι 
άξιο δηµο- 
σίευσης. 
Τ έ τ ο ι ο  
υλικό µπο- 
ρεί να εί- 
ναι: άρθρα 
θεωρητικού ή 
ερευνητικού 
περιεχοµένου, 
δραστηριότη- 
τες, ηµερίδες, 
συνέδρια, λευ- 
κώµατα, εκδο- 
τικές προσπάθειες µαθη- 
τών, προγράµµατα Περι- 
βαλλοντικής Εκπαίδευσης, φωτογρα- 
φικό υλικό, κριτική, σχόλια, παρατη- 
ρήσεις σχετικά µε το έντυπο µας και 
ό,τι άλλο κρίνετε εσείς ότι θα µας 
βοηθήσει να γίνουµε καλύτεροι. Μ' 
αυτό τον τρόπο όλοι µας θ' αποτελέ- 
σουµε µία µεγάλη συντακτική επιτρο- 
πή που θα καλύπτει ολόκληρη την 
Ελλάδα και όλα τα ενδιαφέροντα 
µας. Ετσι το περιοδικό θα µας φέρ- 
νει όλους πιο κοντά (ο χρυσός δεν 
µας είναι απαραίτητος!), ώστε να 

προωθήσουµε αυτά που όλοι µας επι- 
θυµούµε: την ανάπτυξη περιβαλλοντι- 
κής συνείδησης µέσα από το θεσµό 
της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

Τα κείµενα, δακτυλογραφηµένα ή σε 
δισκέτα Η/Υ των 3,5"· µπορείτε να 
τα στέλνετε στη θυρίδα µας: 

Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Τ.Θ. 50957 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 22 
GR 54014 

ή         ηλεκτρονικά        στο        e-mail: 
iofarmak@eled.auth.gr         ή 

kinikola@hol.gr 

Σ η µ α ν τ ι κ ό  
ε ί ν α ι  
επίσης να 
διαδώσου- 
µε το πε- 
ριοδικό µας 

σε όσο γίνε- 
ται περισσότε- 
ρους εκπαιδευτι- 
κούς και γι' αυτό 

πρέπει ο καθένας 
µας να πείσει το 

σχολείο του να γραφεί 
συνδροµητής µε το ποσό των 5.000 
δρχ. για κάθε χρόνο που θα απο- 
στέλλονται στον κ. Περδίκη Γιώργο 
(τηλ. 035I-33535/29752/38505, 
Φειδίου Ι - 60100 Κατερίνη. 

Περιµένουµε λοιπόν τις συνεργασίες 
σας για το επόµενο τεύχος! 

Για τη σύνταξη 

Φαρµάκης Γιάννης 
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κ. ΓΙΑΝΝΗ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗ 

Αγαπητοί φίλοι εκπαιδευτικοί και µαθητές των σχολείων µας, 

Το Υπουργείο Μακεδονίας - Θράκης όντας ιδιαίτερα ευαισθητοποιηµένο 
στα ζητήµατα που αφορούν στην προστασία του περιβάλλοντος, έχει εδώ 
και πολύ καιρό αναγνωρίσει τη σπουδαιότητα αλλά και την αναγκαιότητα 
στήριξης και διάδοσης της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, ως απαραίτητο 
εργαλείο στην κοινή προσπάθεια για τη διαφύλαξη και την προστασία του. 

Το ΥΜΑΘ έχει ήδη αναπτύξει αξιόλογες δράσεις και πρωτοβουλίες υπο- 
στηρίζοντας δραστηριότητες φορέων σχετικές µε το περιβάλλον και έχει 
καθιερώσει σε ετήσια βάση τη βράβευση σχολείων της Μακεδονίας και της 
Θράκης, που διακρίνονται για τις πρωτότυπες εργασίες των µαθητών τους 
σχετικά µε την προβολή, τη διαφύλαξη και την προστασία του, ελπίζοντας 
ότι συµβάλλει θετικά στην ευαισθητοποίηση των νέων ανθρώπων στα 
παραπάνω ζητήµατα. 

Θα ήθελα λοιπόν µε την ευκαιρία της έκδοσης του παρόντος τεύχους του 
περιοδικού "για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση", να συγχαρώ την 
ΠΕΕΚΠΕ για την πολύ σηµαντική της συµβολή στην κοινή προσπάθεια 
για τη διάδοση της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στη χώρα µας και να 
τονίσω τη σπουδαιότητα της έκδοσης στη Θεσσαλονίκη ενός περιοδικού 
µε πανελλήνια εµβέλεια, ειδικά τώρα, που και θεσµικά η πόλη µας απο- 
τελεί το κέντρο για την ανασυγκρότηση των Βαλκανίων. 

Κλείνοντας το µήνυµα µου, θα ήθελα να σας διαβεβαιώσω ότι τόσο το 
Υπουργείο Μακεδονίας - Θράκης όσο και εγώ προσωπικά θα είµαστε 
αρωγοί και συνεργάτες σας προσπάθειες όλων µας για τη διαφύλαξη και 
προστασία της φυσικής µας κληρονοµιάς. 

Γιάννης Μαγκριώτης 
Υπουργός Μακεδονίας - Θράκης 
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